


































UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Programas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

0000 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO
0001 AÇÃO LEGISLATIVA
0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS
0004 DESENVOLVIMENTO URBANO
0005 CONTROLE INTERNO
0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE
0009 PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL
0010 REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO
0012 DIFUSÃO CULTURAL
0015 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA
0025 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER
0037 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU
0039 SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL
0040 TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M
0044 ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR
0045 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Página 1CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

017 CONTRATAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA
019 TERRAP., DREN. PAVIM. E URBAN.  RUAS, AV. E VIAS
020 CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL
021 CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR PRÓPRIOS DE SAÚDE
022 CONSTRUIR E AMPLIAR AS REDES DE ÁGUA E ESGOTO
023 CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL
036 CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP.ENS.FUNDAMENTAL
048 REFORMAR E AMPLIAR O PRÉDIO DA CÂMARA
054 CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS
059 MODERNIZAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - PMAT
060 CONSTRUIR,REFOR. E AMPLIAR PRÓP. MUNICIPAIS -GERAL
704 CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINA

Página 1CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

001 MANTER O CORPO LEGISLATIVO
002 MANTER A SECRETARIA DA CÂMARA
003 MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEO MONITORAMENTO
004 MANTER A JUNTA DE SERVIÇO  MILITAR
005 MANTER O GABINETE DO PREFEITO
006 MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
007 MANTER PESSOAL-SECRETARIA SEGUR. PUBL. E CIDADANIA
008 MANTER O CORPO DE BOMBEIROS
009 MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
010 MANTER O GABINETE DO VICE-PREFEITO
011 MANTER DEPTO. POLITICAS PUBLICAS P/DIVERS.CULTURAL
012 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SSPC
016 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEPLAN
017 CONTRIBUIR C/O FUNDO DE DESENV.DA BAIXADA SANTISTA
023 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEJUR
025 MANTER AS UNIDADES DA PROCURADORIA GERAL
028 MANTER A PROCURADORIA GERAL
030 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECOM
031 MANTER O DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
032 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
033 MANTER O DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
034 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SAÚDE
035 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
036 CONCEDER CESTAS BÁSICAS - SAÚDE
037 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - SAÚDE
038 MANTER E CONSERVAR PROPRIOS PUBLICOS DE SAÚDE
039 GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CUBATÃO
041 MANTER ESTAGIARIOS - SAÚDE
052 MANTER SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA
057 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAS
060 IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO
061 MANTER A CASA DOS CONSELHOS

Página 1CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

062 MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
064 MANTER PESSOAL  - CONSELHO TUTELAR
065 MANTER O CONSELHO TUTELAR
066 MANTER CONS. MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
067 MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
068 MANTER SERVIÇOS DE ASSIST. À CRIANÇA E ADOLESCENTE
071 PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM
072 PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
073 PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
074 PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALI
075 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAM
076 MANTER O DEPART. DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL
079 MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBIENTAL
082 MANTER SERV. PARQ. ECOLÓGICOS E  FAZENDINHA
083 MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
084 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC
085 MANTER E CONSERVAR  PRÓP. PUB. ENSINO FUNDAMENTAL
087 MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTIL
088 MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO
089 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
090 CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO FUNDAMENTAL
092 MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL
093 MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ENSINO FUNDAMENTAL
104 MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - ENSINO INFANTIL
110 MANTER O CONSERVATÓRIO MUNICIPAL
111 MANTER O CENTRO DE LÍNGUAS
117 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECULT
118 MANTER  DEPTO ARTICULAÇÃO INSTIT. E AÇÃO CULTURAL
119 MANTER O PARQUE ANILINAS
121 MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIO VISUAL
122 MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO
123 MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES

Página 2CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

124 MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
129 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMES
130 MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES
131 MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS
132 MANTER O DEPARTAMENTO DE LAZER
133 MANTER O PROGRAMA DE  INCENTIVO A ATLETAS
134 MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER
135 SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS
136 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMOB
137 MANTER O DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
139 MANTER E CONSERVAR PRÓP. PÚBLICOS MUNICIPAIS
146 MANTER REDES DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO
150 MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO
151 MANTER O DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
152 MANTER O DEPTO. DE PLANEJ. URBANO E TERRITORIAL
153 MANTER O SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS
154 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEGES
156 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - GERAL
157 PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA OFICIAL
158 MANTER AS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS
159 MANTER AS ATIVIDADES A CARGO DO CAMP
161 MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - GERAL
164 DESPESAS COM ACIDENTES DE TRABALHO
165 CONCEDER VALE REFEIÇÃO - GERAL
166 MANTER O CENTRO DE TREINAMENTO DE PESSOAL
167 MANTER ESTAGIÁRIOS
168 MANTER SERVIÇOS DE  INFORMÁTICA E SUPORTE TÉCNICO
169 MANTER O SERVIÇO DE TELEFONIA E REDE
170 MANTER O DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO
171 CONCEDER CESTAS BÁSICAS - GERAL
173 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEFIN
174 MANTER O DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Página 3CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

177 MANTER O DEPARTAMENTO DE RECEITA
178 MANTER O DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
179 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMED
180 MANTER O DEPART. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO/SE
181 MANTER O DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO/SEMED
188 MANTER PESSOAL - GABINETE DO PREFEITO
189 MANTER PESSOAL - VICE-PREFEITO
195 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
197 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
199 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
200 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE SAÚDE
201 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GESTÃO
203 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
204 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
205 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE OBRAS
207 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE FINANÇAS
208 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE CULTURA
209 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
210 MANTER PESSOAL - SECRET. EMPREGO E DESENV.SUSTENT.
229 MANTER PESSOAL - ENSINO INFANTIL
230 MANTER PESSOAL - ENSINO FUNDAMENTAL
239 MANTER PESSOAL-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
246 MANTER DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
251 MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE
252 MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
253 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
254 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
276 MANTER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
300 CONCEDER VALE REFEIÇÃO - SAÚDE
305 CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
306 CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO INFANTIL
307 CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO INFANTIL

Página 4CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

321 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE- ENS.FUNDAMENTAL
322 ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE -  ENS. INFANTIL
325 MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO
326 MANTER OS  PRÓPRIOS ESPORTIVOS
331 MANTER PESSOAL - PROCURADORIA GERAL
332 MANTER A FROTA DA SAÚDE
333 MANTER O ENSINO ESPECIAL
334 MANTER A FROTA - ENSINO FUNDAMENTAL
335 MANTER A FROTA - ENSINO INFANTIL
336 APOSENTADOS E PENSIONISTAS - GERAL
344 CONTRIBUIR C/ ENTIDADES CARNAVALESCAS E CULTURAIS
345 MANTER O DEPARTAMENTO DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS
347 FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO
353 PAB - MANTER O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
357 MANTER O CENTRO APOIO PEDAG. E FORMAÇÃO CONTINUADA
366 MANTER O ENSINO MÉDIO
368 PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA
369 GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA
370 PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENT
371 PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA
372 PSE - AC-  ATENÇÃO AO IDOSO
373 PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E
374 PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
375 MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
376 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
377 MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - SAÚDE
378 MANTER O ENSINO INFANTIL
380 MANTER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS - GERAL
381 MANTER O ENSINO SUPERIOR
389 GESTÃO SUS
391 MANTER OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO
392 MANTER AS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL

Página 5CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

401 MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
402 FOMENTAR A DIFUSÃO DO TURISMO
410 MANTER O GABINETE DO SECRETARIO - SEGOVE
411 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GOVERNO
414 MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
415 MANTER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
416 MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
417 MANTER O DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
418 MANTER O DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA
419 MANTER O DEPART. DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS
421 MANTER PESSOAL-SECRET.MANUT.URBANA E SERV.PÚBLICOS
423 MANTER O DEPART. DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
424 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE HABITAÇÃO
427 MANTER O DEPARTAMENTO DE TURISMO (DETUR)
428 MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE TURISMO
436 MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
437 PROMOVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
438 FUNDEB-FUNDO DESENV.EDUC.BÁSICA VALOR. MAGISTÉRIO
440 MANTER O CONSELHO MUN.HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
444 APOSENTADOS E PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO GERAL
445 APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO FUNDAMENTAL
446 APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO INFANTIL
447 APOSENTADOS E PENSIONISTAS - SAÚDE
448 MANTER O DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS
449 MANTER A CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
450 SUBSÍDIAR O TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL
451 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SETUR
452 MANTER O CONSELHO DE TURISMO (COMTUR)
455 VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
457 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SESEP
463 PSE MC - ATENÇÃO IDOSO
464 PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA

Página 6CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

465 PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA
466 GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL
467 MANTER ESTAGIÁRIOS - EDUCAÇÃO
468 CONCEDER VALE TRANSPORTE - GERAL
469 CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO FUNDAMENTAL
470 CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO INFANTIL
471 CONCEDER VALE TRANSPORTE - SAÚDE
474 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
475 PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA IDOSOS
477 PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA
478 PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL
479 PROGRAMAS DE POLÍTICA PARA A MULHERES
481 MANTER A COLETA DE LIXO DOMICILIAR E HOSPITALAR
482 MODERNIZAR E APARELHAR UNIDADES DE SAÚDE
484 MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEHAB
485 MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CULT
486 MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
487 REPASSE AO BANCO DO POVO
488 MERENDA ESCOLAR
489 PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA
491 MANTER O CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO
492 PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE
494 MANTER AS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
495 MANTER O PROGRAMA MAIS MÉDICOS
496 MANTER O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLO -
497 MANTER ATIVIDADE DELEGADA
498 MANTER PESSOAL - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
499 MANTER PESSOAL - EDUÇAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
500 MANTER PESSOAL - EDUAÇÃO ESPECIAL
502 PSE - AC - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA
503 PSB - PSE - MANTER PESSOAL - EQUIPES DE REFERÊNCIA
504 MANTER A GESTÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

Página 7CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

667 MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - CAIXA
668 MANTER E REFORMAR DO PRÉDIO DA CPSMC
669 DESPESAS COM CREDENCIADOS - AMH
670 MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - AMH
700 PAGAMENTO DE PENSIONISTAS - 3ª MASSA
704 CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 1ª MASSA
705 CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 2ª MASSA
706 CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 3ª MASSA
771 PAGAMENTO DE INATIVOS 1ª MASSA
772 PAGAMENTO DE PENSIONISTAS - 1ª MASSA
793 CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 1ª MASSA
794 CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 2ª MASSA
795 CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 3ª MASSA
796 PAGAMENTO DE INATIVOS - 2ª MASSA
797 PAGAMENTO DE PENSIONISTA - 2ª  MASSA
799 PAGAMENTO DE  INATIVOS - 3ª MASSA
829 CONCEDER VALE REFEIÇÃO
852 MANTER A UNIDADE - SUPERINTENDÊNCIA
855 MANTER A CIPA - COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE A
856 MANTER A UNIDADE - DIRETORIA  ADMINISTRATIVA
857 REPASSE AO FUNSET
858 SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO
859 CONCEDER CESTAS BÁSICAS
862 MANTER E OPERAR TRANSPORTE ENGENHARIA TRÁFEGO
863 MANTER O FUNDO DO MEIO AMBIENTE
864 LIQUIDAÇÃO DA CURSAN
865 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
866 MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA
867 MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
868 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO FUNDAME
869 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO PROFI
870 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO INFANTI

Página 8CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

871 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO DE JO
872 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO ESPEC
873 MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
874 MANTER E OPERAR A FROTA MUNICIPAL
875 MANTER O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
876 MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS - C
877 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
878 MANTER AS ATIVIDADES TÉCNICO JURÍDICO ADMINISTRATI
879 MANTER AS ATIVIDADE DE APOIO JURÍDICO SOCIAL
880 MANTER O PROCON
881 MANTER O CERIMONIAL
882 IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - ,MIT
883 MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL
884 MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
885 MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
886 MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DE
887 MANTER ASSESSORIA DE POLITICAS PARA O IDOSO
888 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (GERAL)
889 MANTER O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
890 MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO DE PESSOAS
891 MANTER O DPTO GESTÃO TECNOLÓGICA
892 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
893 MANTER O FUNDO DA JUVENTUDE
894 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
896 PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOL
897 MANTER PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO
898 MANTER O PROGRAMA INVASÃO
899 MANTER PESSOAL-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
900 MANTER O GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPI
901 MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUN
902 MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE AUDITORIA
903 MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONTROLADORIA

Página 9CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

904 MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CU
905 MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
906 MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIV
907 IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNI
908 MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL
909 MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL
910 MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA C
911 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST
912 IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE SANEAMENTO
913 IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE EDUCAÇÃO A
914 FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIOECO
915 MANTER A COLETA SELETIVA E GESTÃO AMBIENTAL DE RES
916 MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO A
917 IMPLANTAR MANTER E AMPLIAR AÇÕES E PROJETOS DE SAN
918 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
919 FOMENTAR A PROMOÇÃO E MARKETING NO TURISMO NACIONA
920 FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO TURISMO RECEPTIVO - RODA
921 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO
922 MANTER A DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO, GERAÇÃO DE RENDA
923 MANTER A DIVISÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS - DIPC
924 MANTER A DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO SOCIAL
925 PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V
926 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL
927 PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V
928 MANTER A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
929 ABASTECER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
930 MANTER A ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
931 MANTER AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
932 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SAÚDE
933 FORTALECER O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
934 Operacionalizar e Administrar as Atividades do Pou
935 MANTER A OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL ( LEI 4204/22

Página 10CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

936 MANTER AÇÕES SÓCIO-EMOCIONAIS NA EDUCAÇÃO
937 MANTER PROGRAMA AVANÇA ESCOLA - LEI 4202/22
938 MANTER O CEMEAD
939 MANTER O TRANSPORTE DA EDUCAÇÃO
940 MANTER O AME
941 OPERACIONALIZAR E MANTER CONTRATOS - GERAL
942 IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - CENTRO O
943 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SEGES
944 OPERACIONALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCANDO
945 MANTER O PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
946 IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - SAUDE
947 IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - EDUCAÇÃO
948 MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
949 MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA
950 MANTER O TEATRO MUNICIPAL DO PARQUE ANILINAS
951 IMPLANTAR E MANTER PLANO DIRETOR INFORMATICA
952 MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
953 PSB - PRIMEIRA INFANCIA

Página 11CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



UNIDADE CONSOLIDADORA

Relação de Operações Especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Código                     Descrição                                                                                                                                                        

Orçamento para 2025

001 PRECATÓRIOS
003 SERVIÇO DA DÍVIDA
004 ENCARGOS ESPECIAIS
006 PAGAMENTO DE DÍVIDAS - CMT
007 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - CMT

Página 1CCR41500 - SMARapd Informática Ltda



Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

79.993.584,00LEGISLATIVAReceitas Correntes

493.269.600,00 215.305.311,00ADMINISTRAÇÃO    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

69.464.888,65 18.225.200,00SEGURANÇA PÚBLICA    Contribuições

212.073.400,00 83.782.424,36ASSISTÊNCIA SOCIAL    Receita Patrimonial

647.820,00 356.167.058,60PREVIDÊNCIA SOCIAL    Receita de Serviços

1.154.768.360,00 315.781.470,00SAÚDE    Transferências Correntes

43.118.252,00 640.440,00TRABALHO    Outras Receitas Correntes

-164.787.200,00 1.808.555.120,65 328.815.200,00EDUCAÇÃO    DEDUÇÕES RECEITA

15.823.000,00CULTURA
511.000,00DIREITOS DA CIDADANIAReceitas de Capital

1.000,00 70.785.405,00URBANISMO    Operações de Crédito

12.020,00 35.848.000,00HABITAÇÃO    Alienação de Bens

16.547.000,00 729.000,00SANEAMENTO    Transferências de Capital

1.000,00 16.561.020,00 72.445.000,00GESTÃO AMBIENTAL    Outras Receitas de Capital

210.000,00CIÊNCIA E TECNOLOGIAReceitas Correntes - Intra OFSS

95.251.130,42 60.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS    Contribuições - Intra OFSS

7.302.966,36 5.901.000,00DESPORTO E LAZER    Receita de Serviços - Intra OFSS

3.278.183,04 105.832.279,82 134.621.590,00ENCARGOS ESPECIAIS    Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

198.880.088,00RESERVA DE CONTINGÊNCIAReceitas de Capital - Intra OFSS

3.276.350,49 3.276.350,49    Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

TOTAL 1.934.224.770,96 1.934.524.770,96TOTAL

Página 1CCR41300 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 493.269.600,00 704.111.858,60    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Contribuições 69.464.888,65 6.077.700,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    Receita Patrimonial 212.073.400,00 709.369.383,90    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
    Receita de Serviços 647.820,00 1.644.067.920,65224.508.978,15    SUPERAVIT

    Transferências Correntes 990.281.160,00
    Outras Receitas Correntes 43.118.252,00
    DEDUÇÕES RECEITA -164.787.200,00 1.644.067.920,65

        TOTAL 1.644.067.920,65 1.644.067.920,65        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    Operações de Crédito 1.000,00 121.087.690,46    INVESTIMENTOS
    Alienação de Bens 12.020,00 6.000.000,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
    Transferências de Capital 16.547.000,00 205.229.780,4678.142.090,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

    Outras Receitas de Capital 1.000,00
    DÉFICIT 188.668.760,46 205.229.780,46

        TOTAL 205.229.780,46 205.229.780,46        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    Contribuições - Intra OFSS 95.251.130,42 62.737.080,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Receita de Serviços - Intra OFSS 7.302.966,36 8.816.040,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 3.278.183,04 105.832.279,82 17.216.800,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

105.832.279,8217.062.359,82    SUPERAVIT

        TOTAL 105.832.279,82 105.832.279,82        TOTAL

Receitas de Capital - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

    Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 3.276.350,49 1.040,00    INVESTIMENTOS
    DÉFICIT 18.809.689,51 22.086.040,00 22.086.040,0022.085.000,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

        TOTAL 22.086.040,00 22.086.040,00        TOTAL

Receitas Correntes 1.808.855.120,65 1.419.558.942,50DESPESAS CORRENTES

Receitas de Capital 16.561.020,00 205.229.780,46DESPESAS DE CAPITAL

Receitas Correntes - Intra OFSS 105.832.279,82 88.769.920,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas de Capital - Intra OFSS 3.276.350,49 22.086.040,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

DEDUCÕES DE RECEITAS -300.000,00 198.880.088,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DÉFICIT 300.000,00

TOTAL 1.934.524.770,96 TOTAL 1.934.524.770,96

Página 2CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 1.808.855.120,65Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0.00 493.269.600,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1.0.00.0.0.00 477.668.000,00Impostos
1.1.1.2.00.0.0.00 151.578.000,00Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0.00 146.650.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
1.1.1.2.50.0.1.00 136.200.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

01.110.00001.1.1.2.50.0.1.01 47.500.000,00IPTU - Predial
01.110.00001.1.1.2.50.0.1.02 88.700.000,00IPTU - Territorial

1.1.1.2.50.0.2.00 2.150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.2.01 2.150.000,00IPTU-Multa,Juros

1.1.1.2.50.0.3.00 6.700.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.3.01 6.700.000,00IPTU-Dívida Ativa

1.1.1.2.50.0.4.00 1.600.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.4.01 1.600.000,00IPTU-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.1.2.53.0.0.00 4.928.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I
1.1.1.2.53.0.1.00 4.800.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.1.01 4.800.000,00ITBI
1.1.1.2.53.0.2.00 73.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.2.01 73.000,00ITBI-Multa,Juros
1.1.1.2.53.0.3.00 37.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.3.01 37.000,00ITBI-Dívida Ativa
1.1.1.2.53.0.4.00 18.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.4.01 18.000,00ITBI-Dívida Ativa-Multa,Juros
1.1.1.3.00.0.0.00 72.180.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat

1.1.1.3.03.0.0.00 72.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.0.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1.1.1.3.03.1.1.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

01.110.00001.1.1.3.03.1.1.01 69.000.000,00IRRF - Retido nas Fontes
1.1.1.3.03.4.0.00 3.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R
1.1.1.3.03.4.1.00 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos

01.110.00001.1.1.3.03.4.1.01 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos
1.1.1.4.00.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercador

1.1.1.4.51.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1.0.00 253.910.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ
1.1.1.4.51.1.1.00 250.000.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.1.01 250.000.000,00ISSQN
1.1.1.4.51.1.2.00 2.500.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.2.01 2.500.000,00ISSQN-Multa,Juros
1.1.1.4.51.1.3.00 940.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.3.01 940.000,00ISSQN-Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.4.00 470.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.4.01 470.000,00ISSQN-Dívida-Ativa Multa,Juros
1.1.2.0.00.0.0.00 15.601.600,00Taxas
1.1.2.1.00.0.0.00 8.262.000,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 8.207.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1.00 6.517.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Princ

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.01 5.500.000,00TXL - Taxas de Licença Localização e Funcionamento
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.02 48.000,00Taxa de Licença Ambulante e Feirante

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.03 107.000,00TOLP - Taxa Licença Ocupação Logradouro Público
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.04 242.000,00TXL Publicidade - Taxa de Licença Para Publicidade
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.05 620.000,00TXLOP - Taxa de Licença de Obras Particulares

1.1.2.1.01.0.2.00 180.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Mult
01.110.00001.1.2.1.01.0.2.01 180.000,00Taxas.-Multa,Juros

1.1.2.1.01.0.3.00 1.240.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.3.01 1.240.000,00Taxas-Dívida Ativa

1.1.2.1.01.0.4.00 270.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.4.01 270.000,00Taxas.-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.2.1.50.0.0.00 55.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.5.00 52.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Mul

01.110.00001.1.2.1.50.0.5.01 52.000,00Fisc. Vig Sanitária
1.1.2.1.50.0.6.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Jur

01.110.00001.1.2.1.50.0.6.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Jur
1.1.2.1.50.0.7.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.7.01 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív
1.1.2.1.50.0.8.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.8.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Dív Ativ Mult Jur
1.1.2.2.00.0.0.00 7.339.600,00Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0.00 1.637.600,00Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.00 1.505.600,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Princi

01.110.00001.1.2.2.01.0.1.01 805.000,00TXSEXP - Tx  Prestação de Serviço
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.01 600.000,00TXSEXP - Tx  Prestação de Serviço
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.02 23.000,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.03 100,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.04 77.000,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.05 500,00Prestação de Serv em Geral-Principal

1.1.2.2.01.0.2.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multa
01.110.00001.1.2.2.01.0.2.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Juros Mult

1.1.2.2.01.0.3.00 130.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida
01.110.00001.1.2.2.01.0.3.01 130.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Divida Ativa

1.1.2.2.01.0.4.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida
01.110.00001.1.2.2.01.0.4.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral  Div Ativa Juros Mult

1.1.2.2.52.0.0.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV}
1.1.2.2.52.0.1.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV} - Pr

01.110.00001.1.2.2.52.0.1.01 130.000,00EIV-Principal
1.1.2.2.53.0.0.00 5.572.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública
1.1.2.2.53.0.1.00 5.500.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública

01.110.00001.1.2.2.53.0.1.01 5.500.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PRINCIPAL
1.1.2.2.53.0.2.00 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.2.01 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS
1.1.2.2.53.0.3.00 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA

01.110.00001.1.2.2.53.0.3.01 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA
1.1.2.2.53.0.4.00 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.4.01 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS
1.2.0.0.00.0.0.00 69.464.888,65Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 64.664.888,65Contribuições Sociais
1.2.1.5.00.0.0.00 46.273.524,00Contribuições para  Regimes Próprios de Previdênci

1.2.1.5.01.0.0.00 46.273.524,00Contribuição do Servidor Civil

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.2.1.5.01.1.0.00 37.910.340,00Contribuição do Servidor Civil Ativo
1.2.1.5.01.1.1.00 37.369.740,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

03.605.00001.2.1.5.01.1.1.01 17.045.220,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.1.1.02 522.240,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.03 874.140,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.04 219.300,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.05 886.380,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.06 17.617.440,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.604.00001.2.1.5.01.1.1.07 130.560,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.09 54.060,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.10 20.400,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

1.2.1.5.01.1.3.00 414.120,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.3.02 336.600,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.3.03 77.520,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ

1.2.1.5.01.1.4.00 126.480,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.4.02 126.480,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ

1.2.1.5.01.2.0.00 7.510.260,00Contribuição do Servidor Civil Inativo
1.2.1.5.01.2.1.00 7.510.260,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

03.605.00001.2.1.5.01.2.1.01 173.400,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.2.1.02 153.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.03 6.163.860,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.2.1.04 758.880,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.05 54.060,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.06 130.560,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.2.1.07 76.500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3.0.00 852.924,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas
1.2.1.5.01.3.1.00 852.924,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr

03.605.00001.2.1.5.01.3.1.01 204.000,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.606.00001.2.1.5.01.3.1.02 30.600,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.605.00001.2.1.5.01.3.1.03 466.140,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.606.00001.2.1.5.01.3.1.04 122.400,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.605.00001.2.1.5.01.3.1.06 27.540,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.603.00001.2.1.5.01.3.1.07 2.244,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr

1.2.1.9.00.0.0.00 18.391.364,65OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.9.99.0.0.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.9.99.1.0.00 18.391.364,65Demais Contribuições Sociais
1.2.1.9.99.1.1.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS PRINCIPAL

04.100.51001.2.1.9.99.1.1.01 4.077.725,79Contribuições de servidor Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.02 6.330.296,42Contribuições de servidor Inativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.03 1.031.945,95Contribuições de Pensionista - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.04 19.882,62Contribuições de servidor em licença s/vcto - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.05 3.476.094,21Contribuiçôes de dependentes e COOPART Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.06 3.426.141,93Contribuiçôes de dependentes e COOPART Inativo AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.07 29.277,73Contribuições de dependentes e COOPART Pensio AMH

1.2.4.0.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

1.2.4.1.50.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.50.0.1.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

01.100.01051.2.4.1.50.0.1.01 4.800.000,00CIP -Custeio Iluminação Públ-Principal
1.3.0.0.00.0.0.00 212.073.400,00Receita Patrimonial

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.3.1.0.00.0.0.00 393.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.00.0.0.00 393.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0.00 391.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
1.3.1.1.01.1.0.00 391.000,00Aluguéis e Arrendamentos
1.3.1.1.01.1.1.00 390.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

01.110.00001.3.1.1.01.1.1.01 370.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal
04.110.00001.3.1.1.01.1.1.01 20.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

1.3.1.1.01.1.2.00 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos -  Multas e Juros
01.110.00001.3.1.1.01.1.2.01 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos-Multa,Juros

1.3.1.1.02.0.0.00 2.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir
1.3.1.1.02.0.1.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.1.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Principal
1.3.1.1.02.0.2.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.2.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Multa,Juros
1.3.2.0.00.0.0.00 211.680.300,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 211.680.300,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 113.688.900,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 113.688.900,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

02.263.00001.3.2.1.01.0.1.01 800.000,00Remun Depós Bancário - FUNDEB
05.300.00021.3.2.1.01.0.1.02 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS PAB
05.300.00101.3.2.1.01.0.1.03 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS MAC
05.300.00201.3.2.1.01.0.1.04 70.000,00Remun Depós Bancário -FMS Vigilancia a saúde
05.300.00181.3.2.1.01.0.1.05 110.000,00Remun Depós Bancário -FMS Assit Farmaceutica
05.300.00211.3.2.1.01.0.1.06 2.800.000,00Remun Depós Bancário -FMS GESTAO SUS
01.130.00001.3.2.1.01.0.1.07 30.000,00Remun Depós Bancário  - CIDE
05.100.00031.3.2.1.01.0.1.08 32.000.000,00Remun Depós Bancário - FMH
05.500.00131.3.2.1.01.0.1.09 910.000,00Remun Depós Bancário - FMAS
03.500.00141.3.2.1.01.0.1.10 42.000,00Remun Depós Bancário -FSS
03.500.00121.3.2.1.01.0.1.11 700.000,00Remun Depós Bancário - FMDCA
05.200.00011.3.2.1.01.0.1.12 1.300.000,00Remun Depós Bancário -QESE
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.17 1.000.000,00Remun Depós Bancário - Depós Judic - EC99/17
04.100.51001.3.2.1.01.0.1.18 51.000,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
04.100.50001.3.2.1.01.0.1.19 81.600,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
04.110.00001.3.2.1.01.0.1.20 791.300,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.21 1.000,00Remun Depós Bancário - FICC
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.98 70.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculado
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.99 3.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculado

1.3.2.1.04.0.0.00 97.991.400,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
1.3.2.1.04.0.1.00 97.991.400,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev

03.601.00001.3.2.1.04.0.1.01 190.740,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.02 669.120,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.602.00001.3.2.1.04.0.1.03 27.540.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.07 53.040.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.08 13.260.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.602.00001.3.2.1.04.0.1.09 3.291.540,00Remun. dos Rec. do RPPS-Principal

1.3.9.0.00.0.0.00 100,00Demais Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.00.0.0.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99.0.0.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.99.0.1.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

Página 4CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

04.110.00001.3.9.9.99.0.1.01 100,00Outras Receitas Patrimoniais-Principal
1.6.0.0.00.0.0.00 647.820,00Receita de Serviços

1.6.1.0.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.1.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Pri

04.100.50001.6.1.1.01.0.1.01 1.020,00TAXA DE SERVIÇOS-AMH
04.100.51001.6.1.1.01.0.1.02 392.700,00TAXA DE SERVIÇOS-CPSMC

1.6.2.0.00.0.0.00 194.000,00Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao
1.6.2.1.00.0.0.00 194.000,00Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao

1.6.2.1.02.0.0.00 194.000,00Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadori
1.6.2.1.02.0.1.00 194.000,00Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadori

04.110.00001.6.2.1.02.0.1.01 194.000,00Transp de Passageiros ou Mercadorias-Principal
1.6.9.0.00.0.0.00 60.100,00Outros Serviços
1.6.9.9.00.0.0.00 60.100,00Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0.00 60.100,00Outros Serviços
1.6.9.9.99.0.1.00 60.100,00Outros Serviços - Principal

04.110.00001.6.9.9.99.0.1.01 20.000,00Outros Serviços - Principal
04.110.00001.6.9.9.99.0.1.02 40.000,00Outros Serviços - Principal
04.110.00001.6.9.9.99.0.1.03 100,00Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.0.00 990.281.160,00Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 297.002.000,00Transferências da União e de suas Entidades
1.7.1.1.00.0.0.00 84.148.800,00Transferências Decorrentes de Participação na Rece

1.7.1.1.51.0.0.00 84.120.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.0.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.1.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.1.1.01 97.400.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal
01.110.00009.7.1.1.51.1.1.01 -19.480.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal

1.7.1.1.51.2.0.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios
1.7.1.1.51.2.1.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.2.1.01 6.200.000,00Cota parte - FPM 1%
1.7.1.1.52.0.0.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor
1.7.1.1.52.0.1.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor

01.110.00001.7.1.1.52.0.1.01 36.000,00Cota-Parte do ITR-Principal
01.110.00009.7.1.1.52.0.1.01 -7.200,00Cota-Parte do ITR-Principal

1.7.1.2.00.0.0.00 148.507.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

1.7.1.2.50.0.0.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.50.0.1.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

01.110.00001.7.1.2.50.0.1.01 600.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Hídricos CFH
1.7.1.2.51.0.0.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.51.0.1.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

01.110.00001.7.1.2.51.0.1.01 7.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Minerais CFEM
1.7.1.2.52.0.0.00 147.900.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção
1.7.1.2.52.3.0.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4
1.7.1.2.52.3.1.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4

01.140.00001.7.1.2.52.3.1.01 146.000.000,00Cota-parte–Royalties Lei 9.478/97, art 50
1.7.1.2.52.4.0.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1.7.1.2.52.4.1.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - P

Página 5CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.140.00001.7.1.2.52.4.1.01 1.900.000,00Cota-Parte do FEP
1.7.1.3.00.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.1.3.50.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.1.3.50.1.0.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.1.1.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.313.00011.7.1.3.50.1.1.01 3.814.000,00U-SUS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
05.300.00521.7.1.3.50.1.1.02 1.000,00U-SUS Atenção Prim - PAB -PACS - Agente Comunit
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.03 695.000,00U-SUS Atenção Primaria - PAB
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.04 540.000,00MSUS Atenção Primaria - Desempenho
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.05 4.349.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - CAPACITAÇÃO PONDERADA
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.06 36.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - POLOS DE ACADEMIA DA SAU
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.07 19.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - SEGURANÇA ALIMENTAR CUST
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.08 300.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA -PORTARIAS FORTALECIMENTO
05.312.00011.7.1.3.50.1.1.09 100.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.10 1.000,00ATENCAO PRIMARIA - EMENDA PARLAMENTAR
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.11 1.500.000,00PAB FIXO INCREMENTO PARLAMENTAR
05.300.00191.7.1.3.50.1.1.12 1.150.000,00ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE BUCAL

1.7.1.3.50.2.0.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.2.1.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00101.7.1.3.50.2.1.01 13.296.000,00U-SUS Atenção Especi - MAC Media e Alta Complex
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.02 360.000,00MAC - CEREST
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.03 1.570.000,00MAC SAMU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.04 1.200.000,00MAC UPA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.05 634.000,00MAC RAU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.06 738.000,00MAC REDE CEGONHA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.07 504.000,00MAC SAUDE MENTAL
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.08 606.000,00MAC SAUDE  MENTAL CAPS AD
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.09 103.000,00MAC SAUDE CRIANCA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.10 90.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.11 1.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS - ELETIVAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.12 7.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TRANSPLANTES
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.13 4.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TROMBOFILIA GESTANTE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.14 500.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.15 1.000,00MAC INCREMENTO EMENDA PARLAMENTAR
05.312.00011.7.1.3.50.2.1.16 100.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO COVID
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.17 3.000.000,00MAC INCREMENTO TEMPORARIO
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.18 1.540.000,00MAC FAEC NEFROLOGIA

1.7.1.3.50.3.0.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.3.1.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00201.7.1.3.50.3.1.01 500.000,00U-SUS Vigilância em Saúde
05.300.00081.7.1.3.50.3.1.02 269.000,00U-SUS Vigilância em Saúde DST AIDS
05.312.00011.7.1.3.50.3.1.03 100.000,00U-SUS Vigilância em Saúde COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.04 376.000,00TFVS VIGILANCIA SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.05 80.000,00TFVS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA
05.313.00021.7.1.3.50.3.1.06 1.367.000,00TFVS ASSIST. AÇÕES AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

1.7.1.3.50.4.0.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.4.1.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00181.7.1.3.50.4.1.01 504.000,00U-SUS Assistência Farmacêutica
05.312.00011.7.1.3.50.4.1.02 50.000,00PAB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EXCEPCIONAL COVID19

1.7.1.3.50.5.0.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

Página 6CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.7.1.3.50.5.1.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00211.7.1.3.50.5.1.01 15.000,00U-SUS Gestão do SUS
05.370.00011.7.1.3.50.5.1.02 1.638.000,00FNS - PISO SALARIAL DA ENFERMAGEM

1.7.1.4.00.0.0.00 18.067.200,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do De

1.7.1.4.50.0.0.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

05.200.00011.7.1.4.50.0.1.01 15.000.000,00FNDE Salário-Educação-QUESE
1.7.1.4.51.0.0.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr
1.7.1.4.51.0.1.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr

05.200.00151.7.1.4.51.0.1.01 2.000,00FNDE ao PDDE
1.7.1.4.52.0.0.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.52.0.1.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00161.7.1.4.52.0.1.01 836.000,00FNDE PNAE Ensino Fundamental
05.213.00001.7.1.4.52.0.1.02 325.000,00FNDE PNAE pre escola
05.212.00001.7.1.4.52.0.1.03 456.000,00FNDE PNAE creche
05.200.00201.7.1.4.52.0.1.05 739.000,00FNDE PNAE Agricultura familiar
05.200.00221.7.1.4.52.0.1.06 52.000,00FNDE PNAE Educação especial
05.200.00291.7.1.4.52.0.1.07 28.900,00FNDE PNAE ensino medio
05.200.00301.7.1.4.52.0.1.08 26.700,00FNDE PNAE eja

1.7.1.4.53.0.0.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.53.0.1.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00121.7.1.4.53.0.1.01 2.600,00FNDE  PNATE
1.7.1.4.99.0.0.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
1.7.1.4.99.0.1.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do

05.200.00281.7.1.4.99.0.1.01 318.000,00FNDE progr brasil carinhoso
05.200.00211.7.1.4.99.0.1.02 1.000,00FNDE - educação a distancia
05.200.00281.7.1.4.99.0.1.03 280.000,00FNDE - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

1.7.1.7.00.0.0.00 1.807.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Ent

1.7.1.7.52.0.0.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a
1.7.1.7.52.0.1.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a

05.500.00131.7.1.7.52.0.1.01 100.000,00FMAS - PPSE AC  atenção população de rua
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.02 240.000,00FMAS PSB fixo familia
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.03 1.000,00FMAS Gestão SUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.04 105.000,00FMAS PSE MC piso fixo
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.05 55.000,00FMAS PSE MC piso de transição
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.06 90.000,00FMAS PSE AC piso de alta complexidade
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.07 1.000,00FMAS PSB ACESSUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.08 1.000,00FMAS PSB PBV serv controle fortalecim de vinculos
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.09 40.000,00FMAS Gestão Suas Bolsa Familia
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.10 1.000,00FMAS PSE - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.11 1.000,00FMAS PSB - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.12 1.000,00FMAS SUAS EPI - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.13 1.000,00FMAS SUAS Alimentos - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.14 1.000,00FMAS SUAS acolhimento- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.15 105.000,00FMAS AC  criança/adolescente - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.16 70.000,00FMAS MC piso fixo mse- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.17 130.000,00FMAS MC piso fixo centro- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.18 50.000,00FMAS MC piso fixo abordagem - COVID 19
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.19 500.000,00FMAS EMENDAS PARLAMENTARES

Página 7CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.500.00131.7.1.7.52.0.1.20 1.000,00FMAS PS AC I ACOLHIMENTO MULHER IDOSO
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.21 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO CRIANÇA ADOLESCENTE
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.22 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO ADULTO/FAMILIA
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.23 308.000,00FMAS Segurança Alimentar

1.7.1.7.99.0.0.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
1.7.1.7.99.0.1.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00941.7.1.7.99.0.1.01 1.000,00Outra Trans da Uniao - CVT Centro Vocacion e Tecno
05.800.00821.7.1.7.99.0.1.02 1.000,00Emenda Parlamentar -Mins Cultura
05.800.00831.7.1.7.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Gestão SUAS

1.7.1.9.00.0.0.00 2.814.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

1.7.1.9.60.0.0.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de
1.7.1.9.60.0.1.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de

05.100.01131.7.1.9.60.0.1.01 809.000,00Política Nacional Aldir Blanc
1.7.1.9.99.0.0.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
1.7.1.9.99.0.1.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

05.100.00041.7.1.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
05.100.00041.7.1.9.99.0.1.03 1.000,00Outras Trasf -Ministerio Deserv Regional FMH
05.100.01111.7.1.9.99.0.1.04 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo – Audiovisual
05.100.01121.7.1.9.99.0.1.05 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo - Áreas Artísticas
05.100.01131.7.1.9.99.0.1.06 1.000,00Lei Aldir Blanc nº 14017/2020
05.900.00011.7.1.9.99.0.1.09 2.000.000,00ADO - LC 176/2020 (ADO25) lei Kandir

1.7.2.0.00.0.0.00 589.279.160,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
1.7.2.1.00.0.0.00 580.020.000,00Participação na Receita dos Estados e Distrito Fed

1.7.2.1.50.0.0.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

01.110.00001.7.2.1.50.0.1.01 697.000.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal
01.110.00009.7.2.1.50.0.1.01 -139.400.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal

1.7.2.1.51.0.0.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

01.110.00001.7.2.1.51.0.1.01 24.000.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal
01.110.00009.7.2.1.51.0.1.01 -4.800.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal

1.7.2.1.52.0.0.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

01.110.00001.7.2.1.52.0.1.01 4.000.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal
01.110.00009.7.2.1.52.0.1.01 -800.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal

1.7.2.1.53.0.0.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín
1.7.2.1.53.0.1.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín

01.130.00001.7.2.1.53.0.1.01 20.000,00CotaParte-CIDE Intervenção-Domínio Econômico
1.7.2.2.00.0.0.00 1.900.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

1.7.2.2.52.0.0.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela
1.7.2.2.52.0.1.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela

01.140.00001.7.2.2.52.0.1.01 1.900.000,00Cota-parte Royalties Prod Petróleo LEI 7990 RPM
1.7.2.3.00.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.2.3.50.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.2.3.50.0.1.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

02.312.00011.7.2.3.50.0.1.02 100.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar- COVID-19
02.300.00281.7.2.3.50.0.1.03 1.000.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar
02.300.00021.7.2.3.50.0.1.05 530.000,00E-SUS FMS PAB atenção basica

Página 8CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

02.310.00001.7.2.3.50.0.1.06 2.071.000,00RESOLUÇÕES DE FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.07 600.000,00Fortalecimento das Ações de Combate a Arboviroses
02.300.00031.7.2.3.50.0.1.08 30.000,00E-SUS FMS PAB dose certa
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.09 310.000,00CUSTEIO PROJETO VERAO
02.300.00051.7.2.3.50.0.1.10 66.000,00E-SUS FMS hiperdia

1.7.2.4.00.0.0.00 1.359.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

1.7.2.4.50.0.0.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para
1.7.2.4.50.0.1.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para

02.300.00351.7.2.4.50.0.1.01 1.358.000,00CONV E-SUS - complex hosp oncolog nefrolog
1.7.2.4.51.0.0.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas
1.7.2.4.51.0.1.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas

02.200.00111.7.2.4.51.0.1.01 1.000,00CONV. E-Educação-auxilio transporte
1.7.2.9.00.0.0.00 1.293.160,00Outras Transferências dos Estados e Distrito Feder

1.7.2.9.51.0.0.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência
1.7.2.9.51.0.1.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência

02.500.00131.7.2.9.51.0.1.01 1.000,00E-FMAS PSB Atenção á familia
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.02 1.000,00E-FMAS  PSB atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.03 1.000,00E-FMAS PSE AC Atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.04 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.05 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção criança adolecescente
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.07 70.000,00E-FMAS PSE AC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.08 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção pessoa com deficiência
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.09 70.000,00E-FMAS - BENEFICIO EVENTUAIS
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.10 1.000,00E-FMAS FCP Fundo Combate e Erradicação da Pobreza
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.11 365.160,00e-fmas pse - ac - acolhimento para crianças e adol
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.12 80.000,00e-fmas pse - ac - acolhimento de mulheres vítimas

1.7.2.9.99.0.0.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF
1.7.2.9.99.0.1.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

02.100.01071.7.2.9.99.0.1.01 700.000,00E-MIT Município de Interesse Turístico
02.100.01071.7.2.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.7.5.0.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

1.7.5.1.50.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção
1.7.5.1.50.0.1.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

02.261.00001.7.5.1.50.0.1.01 104.000.000,00FUNDEB
1.9.0.0.00.0.0.00 43.118.252,00Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0.00 6.105.900,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.00.0.0.00 6.105.900,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 103.900,00Multas Previstas em Legislação Específica
1.9.1.1.01.0.1.00 230.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - PRINCIPAL

01.110.00001.9.1.1.01.0.1.01 230.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Princ
1.9.1.1.01.0.2.00 -254.100,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Multa

01.110.00001.9.1.1.01.0.2.01 15.000,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
04.110.00001.9.1.1.01.0.2.01 900,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
04.450.00001.9.1.1.01.0.2.01 30.000,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
04.110.00009.9.1.1.01.0.2.01 -300.000,00DEDUÇÃO FUNSET - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.3.00 98.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - DIVIDA ATIVA
01.110.00001.9.1.1.01.0.3.01 98.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Dívid

Página 9CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.1.1.01.0.4.00 30.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida

01.110.00001.9.1.1.01.0.4.01 30.000,00Multa Prev em Leg. Específica-Dívida-Multa,Juros
1.9.1.1.06.0.0.00 2.000,00Multas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.0.00 2.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.1.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

01.110.00001.9.1.1.06.1.1.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.2.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais -  Mul

01.110.00001.9.1.1.06.1.2.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais jur
1.9.1.1.14.0.0.00 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO
1.9.1.1.14.0.1.00 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO

04.450.00001.9.1.1.14.0.1.03 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO
1.9.2.0.00.0.0.00 9.934.580,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 9.934.580,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 9.934.580,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 9.635.580,00Outras Restituições - Principal

01.110.00001.9.2.2.99.0.1.01 9.400.000,00RESTITUICOES DIVERSAS
03.601.00001.9.2.2.99.0.1.01 1.020,00RESTITUICOES DIVERSAS
04.110.00001.9.2.2.99.0.1.01 1.500,00RESTITUICOES DIVERSAS
03.605.00001.9.2.2.99.0.1.02 1.020,00Outras Restituições - Principal
04.100.51001.9.2.2.99.0.1.02 2.040,00Outras Restituições - Principal
04.100.00511.9.2.2.99.0.1.03 230.000,00Outras Restituições - Principal

1.9.2.2.99.0.2.00 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros
01.110.00001.9.2.2.99.0.2.01 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros

1.9.2.2.99.0.3.00 220.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa
01.110.00001.9.2.2.99.0.3.01 220.000,00Outras Restituições-Dívida

1.9.2.2.99.0.4.00 50.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juro
01.110.00001.9.2.2.99.0.4.01 50.000,00Outras Restituições-Dívida-Multa,Juros

1.9.9.0.00.0.0.00 27.077.772,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.00 27.077.772,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03.0.0.00 10.947.252,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
1.9.9.9.03.0.1.00 10.947.252,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os

03.601.00001.9.9.9.03.0.1.01 2.652,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
03.601.00001.9.9.9.03.0.1.02 10.944.600,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os

1.9.9.9.16.0.0.00 2.000,00Títulos Executivos Extrajudiciais
1.9.9.9.16.1.0.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC
1.9.9.9.16.1.1.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC - Principal

06.100.00101.9.9.9.16.1.1.01 1.000,00TAC Termo de Ajustamento de Conduta
01.110.00001.9.9.9.16.1.1.02 1.000,00TAC VILA DOS PESCADORES ROYALTIES

1.9.9.9.99.0.0.00 16.128.520,00Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.0.00 16.128.520,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
1.9.9.9.99.2.1.00 16.125.520,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

01.110.00001.9.9.9.99.2.1.01 100.000,00Outras Receitas  -Prim
03.500.00141.9.9.9.99.2.1.02 6.000,00FSS -receiras proprias
03.500.00121.9.9.9.99.2.1.03 1.500.000,00FMDCA doação
03.100.00551.9.9.9.99.2.1.04 1.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - doação
06.100.00181.9.9.9.99.2.1.05 120.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE CULTURA
03.500.00201.9.9.9.99.2.1.06 3.200.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  doação
01.110.00001.9.9.9.99.2.1.07 1.000,00depósito judicial - EC 99/2017
03.100.00561.9.9.9.99.2.1.08 380.000,00fmsai - fd. munic. san. amb. e infraestrutura - vl

Página 10CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.9.9.9.99.2.1.09 1.000,00Receita a Identificar
01.100.00031.9.9.9.99.2.1.10 1.000,00FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO
03.100.01041.9.9.9.99.2.1.11 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
03.601.00001.9.9.9.99.2.1.11 1.020,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
04.110.00001.9.9.9.99.2.1.11 1.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.12 219.300,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 1ª MASSA
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.13 7.971.300,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2ª MASSA
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.14 2.621.400,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 3ª MASSA

1.9.9.9.99.2.2.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.2.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Multa,Juros

1.9.9.9.99.2.3.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.3.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim-Dívida

1.9.9.9.99.2.4.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.4.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Dívida-Multa,Juros

2.0.0.0.00.0.0.00 16.561.020,00Receitas de Capital

2.1.0.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito

2.1.2.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Pr

07.100.00582.1.2.9.99.0.1.01 1.000,00Outras Op. de Crédito-Mercado Externo-Principal
2.2.0.0.00.0.0.00 12.020,00Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 11.020,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0.00 11.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 11.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1.00 11.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

01.110.00002.2.1.3.01.0.1.01 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal
04.120.00002.2.1.3.01.0.1.01 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal

2.2.2.0.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.01.0.1.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

01.110.00002.2.2.1.01.0.1.01 1.000,00Alienação de Bens Imóveis-Principal
2.4.0.0.00.0.0.00 16.547.000,00Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0.00 6.085.000,00Transferências da União e de suas Entidades
2.4.1.1.00.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

2.4.1.1.50.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
2.4.1.1.50.1.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
2.4.1.1.50.1.1.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00272.4.1.1.50.1.1.01 81.000,00SUS  Bloco de Manutenção
2.4.1.3.00.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

2.4.1.3.50.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As
2.4.1.3.50.0.1.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

05.500.00132.4.1.3.50.0.1.01 1.000,00FMAS - EMENDA PARLAMENTAR
2.4.1.4.00.0.0.00 5.502.000,00Transferências de Convênios da União e de suas Ent

2.4.1.4.50.0.0.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem
2.4.1.4.50.0.1.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem

Página 11CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.300.00272.4.1.4.50.0.1.01 1.500.000,00SUS-Modernização e aparelhagem
05.300.00272.4.1.4.50.0.1.02 2.000.000,00ESTRUTURAÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.4.1.4.99.0.0.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
2.4.1.4.99.0.1.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00522.4.1.4.99.0.1.01 2.000.000,00Ministério das Cidades pav e drenagem
05.100.00822.4.1.4.99.0.1.02 1.000,00Ministerio da Cultura
05.800.00522.4.1.4.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Mins das Cidades

2.4.1.9.00.0.0.00 501.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

2.4.1.9.99.0.0.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su
2.4.1.9.99.0.1.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su

05.100.00042.4.1.9.99.0.1.02 1.000,00Ministerio de desenvoviimento regional  FMH
05.100.00042.4.1.9.99.0.1.03 500.000,00Reforma ubs vila são jose

2.4.2.0.00.0.0.00 10.462.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
2.4.2.2.00.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

2.4.2.2.01.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de
2.4.2.2.01.0.1.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

02.300.00012.4.2.2.01.0.1.01 8.000.000,00CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO AME
2.4.2.9.00.0.0.00 2.462.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.50.0.0.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co
2.4.2.9.50.0.1.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co

02.100.00792.4.2.9.50.0.1.01 1.100.000,00Transf Estado a Consórcios Publ- Secr Planejamento
2.4.2.9.99.0.0.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados
2.4.2.9.99.0.1.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Pr

02.100.00092.4.2.9.99.0.1.01 100.000,00AGEM saude
02.100.00092.4.2.9.99.0.1.02 1.160.000,00AGEM - Infraestrutura
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.04 100.000,00Secretraria estadual de turismo DADETUR
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.05 1.000,00Secretaria estadual de esportes
02.500.00172.4.2.9.99.0.1.06 1.000,00E-FMAS EMENDA PARLAMENTAR

2.9.0.0.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.0.00.0.0.00 1.000,00Demais Receitas de Capital
2.9.9.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital
2.9.9.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Receitas de Capital - Principal

06.100.99172.9.9.9.99.0.1.02 1.000,00Depósitos Judiciais Terceiros EC 99/2017
7.0.0.0.00.0.0.00 105.832.279,82Receitas Correntes - Intra OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00 95.251.130,42Contribuições - Intra OFSS

7.2.1.0.00.0.0.00 95.251.130,42Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.5.00.0.0.00 82.299.291,06Contribuições para  Regimes Próprios de Previdênci

7.2.1.5.02.0.0.00 82.299.291,06Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFS
7.2.1.5.02.1.0.00 82.299.291,06CPSSS Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.00 66.502.980,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri

03.605.00007.2.1.5.02.1.1.01 30.436.800,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.606.00007.2.1.5.02.1.1.02 932.280,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.605.00007.2.1.5.02.1.1.03 1.560.600,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.605.00007.2.1.5.02.1.1.04 390.660,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.603.00007.2.1.5.02.1.1.05 31.459.860,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.604.00007.2.1.5.02.1.1.06 1.489.200,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri

Página 12CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

03.603.00007.2.1.5.02.1.1.08 233.580,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
7.2.1.5.02.1.3.00 11.656.060,20Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív

03.605.00007.2.1.5.02.1.3.01 296.820,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.603.00007.2.1.5.02.1.3.03 5.554.920,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.604.00007.2.1.5.02.1.3.04 25.000,20Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.05 1.367.820,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.06 102.000,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.07 2.213.400,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.08 51.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.603.00007.2.1.5.02.1.3.09 1.632.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.604.00007.2.1.5.02.1.3.10 5.100,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.11 387.600,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.12 20.400,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív

7.2.1.5.02.1.4.00 4.140.250,86Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.4.05 663.000,00Contr. Patr-Ativo-Dívida-Multa,Juros
03.606.00007.2.1.5.02.1.4.06 40.800,00Contr. Patr-Ativo-Dívida-Multa,Juros
03.605.00007.2.1.5.02.1.4.08 137.700,002.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. CMT - ACORDO 333P.57/6
03.603.00007.2.1.5.02.1.4.09 2.783.580,003.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. ACORDO PMC848 P67/200
03.604.00007.2.1.5.02.1.4.10 11.220,003.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. ACORDO CMC344 P57/200-
03.605.00007.2.1.5.02.1.4.11 503.950,862.MASSA PARC PRECAT CMT ACORDO PATR MULT/JR

7.2.1.9.00.0.0.00 12.951.839,36Outras Contribuições Sociais - Intra OFSS

7.2.1.9.99.0.0.00 12.951.839,36DEMAIS Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.0.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.1.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais Principal Intra OFSS

04.100.51007.2.1.9.99.1.1.01 4.823.891,18Contribuições Patronais Ativa  - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.02 5.649.157,74Contribuições Patronais Inativo - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.03 876.947,46Contribuições Patronais Pensionista - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.07 526.762,98Demais Contribuições-Principal
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.08 1.075.080,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS ATIVO AMH SENTENÇA JUDICIA

7.6.0.0.00.0.0.00 7.302.966,36Receita de Serviços - Intra OFSS

7.6.9.0.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS

7.6.9.9.99.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.99.0.1.00 7.302.966,36Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

04.100.50007.6.9.9.99.0.1.01 1.444.916,73Outros Serviços - Principal - Intra OFSS
04.100.50007.6.9.9.99.0.1.02 5.858.049,63Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

7.9.0.0.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.0.00.0.0.00 3.278.183,04Demais Receitas Correntes - Intra OFSS
7.9.9.9.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.9.99.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas - Intra OFSS
7.9.9.9.99.2.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
7.9.9.9.99.2.2.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

04.100.50007.9.9.9.99.2.2.01 657.236,61Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
04.100.51007.9.9.9.99.2.2.02 2.620.946,43Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

8.0.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.9.0.00.0.0.00 3.276.350,49Demais Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

Página 13CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
8.9.9.9.99.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.99.0.1.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

04.100.50008.9.9.9.99.0.1.01 656.669,03Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS
04.100.51008.9.9.9.99.0.1.02 2.619.681,46Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

Total Geral 1.934.524.770,96

Página 14CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 492.569.000,00 305.286.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Contribuições 4.800.000,00 6.075.700,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    Receita Patrimonial 113.138.000,00 633.389.956,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
    Transferências Correntes 990.281.160,00 1.451.690.960,00506.939.304,00    SUPERAVIT

    Outras Receitas Correntes 15.390.000,00
    DEDUÇÕES RECEITA -164.487.200,00 1.451.690.960,00

        TOTAL 1.451.690.960,00 1.451.690.960,00        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    Operações de Crédito 1.000,00 109.408.930,46    INVESTIMENTOS
    Alienação de Bens 11.000,00 6.000.000,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
    Transferências de Capital 16.547.000,00 193.549.980,4678.141.050,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

    Outras Receitas de Capital 1.000,00
    DÉFICIT 176.989.980,46 193.549.980,46

        TOTAL 193.549.980,46 193.549.980,46        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    DÉFICIT 72.789.000,00 72.789.000,00 55.748.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

5.555.000,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

72.789.000,0011.486.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

        TOTAL 72.789.000,00 72.789.000,00        TOTAL

Receitas de Capital - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

    DÉFICIT 15.425.000,00 15.425.000,00 15.425.000,0015.425.000,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

        TOTAL 15.425.000,00 15.425.000,00        TOTAL

Receitas Correntes 1.616.178.160,00 944.751.656,00DESPESAS CORRENTES

Receitas de Capital 16.560.000,00 193.549.980,46DESPESAS DE CAPITAL

DEDUCÕES DE RECEITAS 72.789.000,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

15.425.000,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

365.818.069,34SUPERÁVIT

TOTAL 1.632.738.160,00 TOTAL 1.632.738.160,00

Página 2CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

213.859.711,00ADMINISTRAÇÃOReceitas Correntes

492.569.000,00 18.225.200,00SEGURANÇA PÚBLICA    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

4.800.000,00 37.822.340,46ASSISTÊNCIA SOCIAL    Contribuições

113.138.000,00 315.781.470,00SAÚDE    Receita Patrimonial

1.154.768.360,00 525.000,00TRABALHO    Transferências Correntes

15.390.000,00 328.815.200,00EDUCAÇÃO    Outras Receitas Correntes

-164.487.200,00 1.616.178.160,00 15.823.000,00CULTURA    DEDUÇÕES RECEITA

511.000,00DIREITOS DA CIDADANIA
51.131.965,00URBANISMOReceitas de Capital

1.000,00 35.848.000,00HABITAÇÃO    Operações de Crédito

11.000,00 729.000,00SANEAMENTO    Alienação de Bens

16.547.000,00 72.445.000,00GESTÃO AMBIENTAL    Transferências de Capital

1.000,00 16.560.000,00 210.000,00CIÊNCIA E TECNOLOGIA    Outras Receitas de Capital

60.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS
5.901.000,00DESPORTO E LAZER

128.827.750,00ENCARGOS ESPECIAIS
40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 1.632.738.160,00 1.266.920.090,66TOTAL

Página 1CCR41300 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 1.616.178.160,00Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0.00 492.569.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1.0.00.0.0.00 477.668.000,00Impostos
1.1.1.2.00.0.0.00 151.578.000,00Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0.00 146.650.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
1.1.1.2.50.0.1.00 136.200.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

01.110.00001.1.1.2.50.0.1.01 47.500.000,00IPTU - Predial
01.110.00001.1.1.2.50.0.1.02 88.700.000,00IPTU - Territorial

1.1.1.2.50.0.2.00 2.150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.2.01 2.150.000,00IPTU-Multa,Juros

1.1.1.2.50.0.3.00 6.700.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.3.01 6.700.000,00IPTU-Dívida Ativa

1.1.1.2.50.0.4.00 1.600.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.4.01 1.600.000,00IPTU-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.1.2.53.0.0.00 4.928.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I
1.1.1.2.53.0.1.00 4.800.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.1.01 4.800.000,00ITBI
1.1.1.2.53.0.2.00 73.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.2.01 73.000,00ITBI-Multa,Juros
1.1.1.2.53.0.3.00 37.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.3.01 37.000,00ITBI-Dívida Ativa
1.1.1.2.53.0.4.00 18.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.4.01 18.000,00ITBI-Dívida Ativa-Multa,Juros
1.1.1.3.00.0.0.00 72.180.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat

1.1.1.3.03.0.0.00 72.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.0.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1.1.1.3.03.1.1.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

01.110.00001.1.1.3.03.1.1.01 69.000.000,00IRRF - Retido nas Fontes
1.1.1.3.03.4.0.00 3.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R
1.1.1.3.03.4.1.00 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos

01.110.00001.1.1.3.03.4.1.01 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos
1.1.1.4.00.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercador

1.1.1.4.51.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1.0.00 253.910.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ
1.1.1.4.51.1.1.00 250.000.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.1.01 250.000.000,00ISSQN
1.1.1.4.51.1.2.00 2.500.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.2.01 2.500.000,00ISSQN-Multa,Juros
1.1.1.4.51.1.3.00 940.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.3.01 940.000,00ISSQN-Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.4.00 470.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.4.01 470.000,00ISSQN-Dívida-Ativa Multa,Juros
1.1.2.0.00.0.0.00 14.901.000,00Taxas
1.1.2.1.00.0.0.00 8.262.000,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 8.207.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1.00 6.517.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Princ

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.01 5.500.000,00TXL - Taxas de Licença Localização e Funcionamento
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.02 48.000,00Taxa de Licença Ambulante e Feirante

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.03 107.000,00TOLP - Taxa Licença Ocupação Logradouro Público
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.04 242.000,00TXL Publicidade - Taxa de Licença Para Publicidade
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.05 620.000,00TXLOP - Taxa de Licença de Obras Particulares

1.1.2.1.01.0.2.00 180.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Mult
01.110.00001.1.2.1.01.0.2.01 180.000,00Taxas.-Multa,Juros

1.1.2.1.01.0.3.00 1.240.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.3.01 1.240.000,00Taxas-Dívida Ativa

1.1.2.1.01.0.4.00 270.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.4.01 270.000,00Taxas.-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.2.1.50.0.0.00 55.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.5.00 52.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Mul

01.110.00001.1.2.1.50.0.5.01 52.000,00Fisc. Vig Sanitária
1.1.2.1.50.0.6.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Jur

01.110.00001.1.2.1.50.0.6.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Jur
1.1.2.1.50.0.7.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.7.01 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív
1.1.2.1.50.0.8.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.8.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Dív Ativ Mult Jur
1.1.2.2.00.0.0.00 6.639.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0.00 937.000,00Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.00 805.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Princi

01.110.00001.1.2.2.01.0.1.01 805.000,00TXSEXP - Tx  Prestação de Serviço
1.1.2.2.01.0.2.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multa

01.110.00001.1.2.2.01.0.2.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Juros Mult
1.1.2.2.01.0.3.00 130.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida

01.110.00001.1.2.2.01.0.3.01 130.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Divida Ativa
1.1.2.2.01.0.4.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida

01.110.00001.1.2.2.01.0.4.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral  Div Ativa Juros Mult
1.1.2.2.52.0.0.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV}
1.1.2.2.52.0.1.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV} - Pr

01.110.00001.1.2.2.52.0.1.01 130.000,00EIV-Principal
1.1.2.2.53.0.0.00 5.572.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública
1.1.2.2.53.0.1.00 5.500.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública

01.110.00001.1.2.2.53.0.1.01 5.500.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PRINCIPAL
1.1.2.2.53.0.2.00 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.2.01 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS
1.1.2.2.53.0.3.00 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA

01.110.00001.1.2.2.53.0.3.01 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA
1.1.2.2.53.0.4.00 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.4.01 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS
1.2.0.0.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuições

1.2.4.0.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

1.2.4.1.50.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.50.0.1.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

01.100.01051.2.4.1.50.0.1.01 4.800.000,00CIP -Custeio Iluminação Públ-Principal
1.3.0.0.00.0.0.00 113.138.000,00Receita Patrimonial

1.3.1.0.00.0.0.00 373.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.00.0.0.00 373.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.3.1.1.01.0.0.00 371.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
1.3.1.1.01.1.0.00 371.000,00Aluguéis e Arrendamentos
1.3.1.1.01.1.1.00 370.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

01.110.00001.3.1.1.01.1.1.01 370.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.1.1.01.1.2.00 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos -  Multas e Juros

01.110.00001.3.1.1.01.1.2.01 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos-Multa,Juros
1.3.1.1.02.0.0.00 2.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir
1.3.1.1.02.0.1.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.1.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Principal
1.3.1.1.02.0.2.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.2.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Multa,Juros
1.3.2.0.00.0.0.00 112.765.000,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 112.765.000,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 112.765.000,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 112.765.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

02.263.00001.3.2.1.01.0.1.01 800.000,00Remun Depós Bancário - FUNDEB
05.300.00021.3.2.1.01.0.1.02 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS PAB
05.300.00101.3.2.1.01.0.1.03 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS MAC
05.300.00201.3.2.1.01.0.1.04 70.000,00Remun Depós Bancário -FMS Vigilancia a saúde
05.300.00181.3.2.1.01.0.1.05 110.000,00Remun Depós Bancário -FMS Assit Farmaceutica
05.300.00211.3.2.1.01.0.1.06 2.800.000,00Remun Depós Bancário -FMS GESTAO SUS
01.130.00001.3.2.1.01.0.1.07 30.000,00Remun Depós Bancário  - CIDE
05.100.00031.3.2.1.01.0.1.08 32.000.000,00Remun Depós Bancário - FMH
05.500.00131.3.2.1.01.0.1.09 910.000,00Remun Depós Bancário - FMAS
03.500.00141.3.2.1.01.0.1.10 42.000,00Remun Depós Bancário -FSS
03.500.00121.3.2.1.01.0.1.11 700.000,00Remun Depós Bancário - FMDCA
05.200.00011.3.2.1.01.0.1.12 1.300.000,00Remun Depós Bancário -QESE
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.17 1.000.000,00Remun Depós Bancário - Depós Judic - EC99/17
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.21 1.000,00Remun Depós Bancário - FICC
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.98 70.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculado
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.99 3.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculado

1.7.0.0.00.0.0.00 990.281.160,00Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 297.002.000,00Transferências da União e de suas Entidades
1.7.1.1.00.0.0.00 84.148.800,00Transferências Decorrentes de Participação na Rece

1.7.1.1.51.0.0.00 84.120.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.0.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.1.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.1.1.01 97.400.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal
01.110.00009.7.1.1.51.1.1.01 -19.480.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal

1.7.1.1.51.2.0.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios
1.7.1.1.51.2.1.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.2.1.01 6.200.000,00Cota parte - FPM 1%
1.7.1.1.52.0.0.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor
1.7.1.1.52.0.1.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor

01.110.00001.7.1.1.52.0.1.01 36.000,00Cota-Parte do ITR-Principal
01.110.00009.7.1.1.52.0.1.01 -7.200,00Cota-Parte do ITR-Principal

1.7.1.2.00.0.0.00 148.507.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

1.7.1.2.50.0.0.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.50.0.1.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.7.1.2.50.0.1.01 600.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Hídricos CFH
1.7.1.2.51.0.0.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.51.0.1.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

01.110.00001.7.1.2.51.0.1.01 7.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Minerais CFEM
1.7.1.2.52.0.0.00 147.900.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção
1.7.1.2.52.3.0.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4
1.7.1.2.52.3.1.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4

01.140.00001.7.1.2.52.3.1.01 146.000.000,00Cota-parte–Royalties Lei 9.478/97, art 50
1.7.1.2.52.4.0.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1.7.1.2.52.4.1.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - P

01.140.00001.7.1.2.52.4.1.01 1.900.000,00Cota-Parte do FEP
1.7.1.3.00.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.1.3.50.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.1.3.50.1.0.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.1.1.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.313.00011.7.1.3.50.1.1.01 3.814.000,00U-SUS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
05.300.00521.7.1.3.50.1.1.02 1.000,00U-SUS Atenção Prim - PAB -PACS - Agente Comunit
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.03 695.000,00U-SUS Atenção Primaria - PAB
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.04 540.000,00MSUS Atenção Primaria - Desempenho
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.05 4.349.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - CAPACITAÇÃO PONDERADA
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.06 36.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - POLOS DE ACADEMIA DA SAU
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.07 19.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - SEGURANÇA ALIMENTAR CUST
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.08 300.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA -PORTARIAS FORTALECIMENTO
05.312.00011.7.1.3.50.1.1.09 100.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.10 1.000,00ATENCAO PRIMARIA - EMENDA PARLAMENTAR
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.11 1.500.000,00PAB FIXO INCREMENTO PARLAMENTAR
05.300.00191.7.1.3.50.1.1.12 1.150.000,00ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE BUCAL

1.7.1.3.50.2.0.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.2.1.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00101.7.1.3.50.2.1.01 13.296.000,00U-SUS Atenção Especi - MAC Media e Alta Complex
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.02 360.000,00MAC - CEREST
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.03 1.570.000,00MAC SAMU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.04 1.200.000,00MAC UPA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.05 634.000,00MAC RAU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.06 738.000,00MAC REDE CEGONHA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.07 504.000,00MAC SAUDE MENTAL
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.08 606.000,00MAC SAUDE  MENTAL CAPS AD
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.09 103.000,00MAC SAUDE CRIANCA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.10 90.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.11 1.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS - ELETIVAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.12 7.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TRANSPLANTES
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.13 4.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TROMBOFILIA GESTANTE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.14 500.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.15 1.000,00MAC INCREMENTO EMENDA PARLAMENTAR
05.312.00011.7.1.3.50.2.1.16 100.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO COVID
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.17 3.000.000,00MAC INCREMENTO TEMPORARIO
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.18 1.540.000,00MAC FAEC NEFROLOGIA

1.7.1.3.50.3.0.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.3.1.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00201.7.1.3.50.3.1.01 500.000,00U-SUS Vigilância em Saúde

Página 4CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.300.00081.7.1.3.50.3.1.02 269.000,00U-SUS Vigilância em Saúde DST AIDS
05.312.00011.7.1.3.50.3.1.03 100.000,00U-SUS Vigilância em Saúde COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.04 376.000,00TFVS VIGILANCIA SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.05 80.000,00TFVS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA
05.313.00021.7.1.3.50.3.1.06 1.367.000,00TFVS ASSIST. AÇÕES AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

1.7.1.3.50.4.0.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.4.1.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00181.7.1.3.50.4.1.01 504.000,00U-SUS Assistência Farmacêutica
05.312.00011.7.1.3.50.4.1.02 50.000,00PAB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EXCEPCIONAL COVID19

1.7.1.3.50.5.0.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.5.1.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00211.7.1.3.50.5.1.01 15.000,00U-SUS Gestão do SUS
05.370.00011.7.1.3.50.5.1.02 1.638.000,00FNS - PISO SALARIAL DA ENFERMAGEM

1.7.1.4.00.0.0.00 18.067.200,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do De

1.7.1.4.50.0.0.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

05.200.00011.7.1.4.50.0.1.01 15.000.000,00FNDE Salário-Educação-QUESE
1.7.1.4.51.0.0.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr
1.7.1.4.51.0.1.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr

05.200.00151.7.1.4.51.0.1.01 2.000,00FNDE ao PDDE
1.7.1.4.52.0.0.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.52.0.1.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00161.7.1.4.52.0.1.01 836.000,00FNDE PNAE Ensino Fundamental
05.213.00001.7.1.4.52.0.1.02 325.000,00FNDE PNAE pre escola
05.212.00001.7.1.4.52.0.1.03 456.000,00FNDE PNAE creche
05.200.00201.7.1.4.52.0.1.05 739.000,00FNDE PNAE Agricultura familiar
05.200.00221.7.1.4.52.0.1.06 52.000,00FNDE PNAE Educação especial
05.200.00291.7.1.4.52.0.1.07 28.900,00FNDE PNAE ensino medio
05.200.00301.7.1.4.52.0.1.08 26.700,00FNDE PNAE eja

1.7.1.4.53.0.0.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.53.0.1.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00121.7.1.4.53.0.1.01 2.600,00FNDE  PNATE
1.7.1.4.99.0.0.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
1.7.1.4.99.0.1.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do

05.200.00281.7.1.4.99.0.1.01 318.000,00FNDE progr brasil carinhoso
05.200.00211.7.1.4.99.0.1.02 1.000,00FNDE - educação a distancia
05.200.00281.7.1.4.99.0.1.03 280.000,00FNDE - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

1.7.1.7.00.0.0.00 1.807.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Ent

1.7.1.7.52.0.0.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a
1.7.1.7.52.0.1.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a

05.500.00131.7.1.7.52.0.1.01 100.000,00FMAS - PPSE AC  atenção população de rua
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.02 240.000,00FMAS PSB fixo familia
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.03 1.000,00FMAS Gestão SUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.04 105.000,00FMAS PSE MC piso fixo
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.05 55.000,00FMAS PSE MC piso de transição
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.06 90.000,00FMAS PSE AC piso de alta complexidade
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.07 1.000,00FMAS PSB ACESSUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.08 1.000,00FMAS PSB PBV serv controle fortalecim de vinculos
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.09 40.000,00FMAS Gestão Suas Bolsa Familia

Página 5CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.312.00021.7.1.7.52.0.1.10 1.000,00FMAS PSE - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.11 1.000,00FMAS PSB - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.12 1.000,00FMAS SUAS EPI - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.13 1.000,00FMAS SUAS Alimentos - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.14 1.000,00FMAS SUAS acolhimento- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.15 105.000,00FMAS AC  criança/adolescente - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.16 70.000,00FMAS MC piso fixo mse- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.17 130.000,00FMAS MC piso fixo centro- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.18 50.000,00FMAS MC piso fixo abordagem - COVID 19
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.19 500.000,00FMAS EMENDAS PARLAMENTARES
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.20 1.000,00FMAS PS AC I ACOLHIMENTO MULHER IDOSO
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.21 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO CRIANÇA ADOLESCENTE
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.22 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO ADULTO/FAMILIA
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.23 308.000,00FMAS Segurança Alimentar

1.7.1.7.99.0.0.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
1.7.1.7.99.0.1.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00941.7.1.7.99.0.1.01 1.000,00Outra Trans da Uniao - CVT Centro Vocacion e Tecno
05.800.00821.7.1.7.99.0.1.02 1.000,00Emenda Parlamentar -Mins Cultura
05.800.00831.7.1.7.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Gestão SUAS

1.7.1.9.00.0.0.00 2.814.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

1.7.1.9.60.0.0.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de
1.7.1.9.60.0.1.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de

05.100.01131.7.1.9.60.0.1.01 809.000,00Política Nacional Aldir Blanc
1.7.1.9.99.0.0.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
1.7.1.9.99.0.1.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

05.100.00041.7.1.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
05.100.00041.7.1.9.99.0.1.03 1.000,00Outras Trasf -Ministerio Deserv Regional FMH
05.100.01111.7.1.9.99.0.1.04 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo – Audiovisual
05.100.01121.7.1.9.99.0.1.05 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo - Áreas Artísticas
05.100.01131.7.1.9.99.0.1.06 1.000,00Lei Aldir Blanc nº 14017/2020
05.900.00011.7.1.9.99.0.1.09 2.000.000,00ADO - LC 176/2020 (ADO25) lei Kandir

1.7.2.0.00.0.0.00 589.279.160,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
1.7.2.1.00.0.0.00 580.020.000,00Participação na Receita dos Estados e Distrito Fed

1.7.2.1.50.0.0.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

01.110.00001.7.2.1.50.0.1.01 697.000.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal
01.110.00009.7.2.1.50.0.1.01 -139.400.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal

1.7.2.1.51.0.0.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

01.110.00001.7.2.1.51.0.1.01 24.000.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal
01.110.00009.7.2.1.51.0.1.01 -4.800.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal

1.7.2.1.52.0.0.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

01.110.00001.7.2.1.52.0.1.01 4.000.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal
01.110.00009.7.2.1.52.0.1.01 -800.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal

1.7.2.1.53.0.0.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín
1.7.2.1.53.0.1.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín

01.130.00001.7.2.1.53.0.1.01 20.000,00CotaParte-CIDE Intervenção-Domínio Econômico
1.7.2.2.00.0.0.00 1.900.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

Página 6CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.7.2.2.52.0.0.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela
1.7.2.2.52.0.1.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela

01.140.00001.7.2.2.52.0.1.01 1.900.000,00Cota-parte Royalties Prod Petróleo LEI 7990 RPM
1.7.2.3.00.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.2.3.50.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.2.3.50.0.1.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

02.312.00011.7.2.3.50.0.1.02 100.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar- COVID-19
02.300.00281.7.2.3.50.0.1.03 1.000.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar
02.300.00021.7.2.3.50.0.1.05 530.000,00E-SUS FMS PAB atenção basica
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.06 2.071.000,00RESOLUÇÕES DE FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.07 600.000,00Fortalecimento das Ações de Combate a Arboviroses
02.300.00031.7.2.3.50.0.1.08 30.000,00E-SUS FMS PAB dose certa
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.09 310.000,00CUSTEIO PROJETO VERAO
02.300.00051.7.2.3.50.0.1.10 66.000,00E-SUS FMS hiperdia

1.7.2.4.00.0.0.00 1.359.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

1.7.2.4.50.0.0.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para
1.7.2.4.50.0.1.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para

02.300.00351.7.2.4.50.0.1.01 1.358.000,00CONV E-SUS - complex hosp oncolog nefrolog
1.7.2.4.51.0.0.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas
1.7.2.4.51.0.1.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas

02.200.00111.7.2.4.51.0.1.01 1.000,00CONV. E-Educação-auxilio transporte
1.7.2.9.00.0.0.00 1.293.160,00Outras Transferências dos Estados e Distrito Feder

1.7.2.9.51.0.0.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência
1.7.2.9.51.0.1.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência

02.500.00131.7.2.9.51.0.1.01 1.000,00E-FMAS PSB Atenção á familia
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.02 1.000,00E-FMAS  PSB atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.03 1.000,00E-FMAS PSE AC Atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.04 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.05 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção criança adolecescente
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.07 70.000,00E-FMAS PSE AC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.08 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção pessoa com deficiência
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.09 70.000,00E-FMAS - BENEFICIO EVENTUAIS
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.10 1.000,00E-FMAS FCP Fundo Combate e Erradicação da Pobreza
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.11 365.160,00e-fmas pse - ac - acolhimento para crianças e adol
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.12 80.000,00e-fmas pse - ac - acolhimento de mulheres vítimas

1.7.2.9.99.0.0.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF
1.7.2.9.99.0.1.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

02.100.01071.7.2.9.99.0.1.01 700.000,00E-MIT Município de Interesse Turístico
02.100.01071.7.2.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.7.5.0.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

1.7.5.1.50.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção
1.7.5.1.50.0.1.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

02.261.00001.7.5.1.50.0.1.01 104.000.000,00FUNDEB
1.9.0.0.00.0.0.00 15.390.000,00Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0.00 375.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.00.0.0.00 375.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 373.000,00Multas Previstas em Legislação Específica

Página 7CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.1.1.01.0.1.00 230.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - PRINCIPAL

01.110.00001.9.1.1.01.0.1.01 230.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Princ
1.9.1.1.01.0.2.00 15.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Multa

01.110.00001.9.1.1.01.0.2.01 15.000,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
1.9.1.1.01.0.3.00 98.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - DIVIDA ATIVA

01.110.00001.9.1.1.01.0.3.01 98.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Dívid
1.9.1.1.01.0.4.00 30.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida

01.110.00001.9.1.1.01.0.4.01 30.000,00Multa Prev em Leg. Específica-Dívida-Multa,Juros
1.9.1.1.06.0.0.00 2.000,00Multas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.0.00 2.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.1.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

01.110.00001.9.1.1.06.1.1.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.2.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais -  Mul

01.110.00001.9.1.1.06.1.2.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais jur
1.9.2.0.00.0.0.00 9.699.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 9.699.000,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 9.699.000,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 9.400.000,00Outras Restituições - Principal

01.110.00001.9.2.2.99.0.1.01 9.400.000,00RESTITUICOES DIVERSAS
1.9.2.2.99.0.2.00 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros

01.110.00001.9.2.2.99.0.2.01 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros
1.9.2.2.99.0.3.00 220.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa

01.110.00001.9.2.2.99.0.3.01 220.000,00Outras Restituições-Dívida
1.9.2.2.99.0.4.00 50.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juro

01.110.00001.9.2.2.99.0.4.01 50.000,00Outras Restituições-Dívida-Multa,Juros
1.9.9.0.00.0.0.00 5.316.000,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.00 5.316.000,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.16.0.0.00 2.000,00Títulos Executivos Extrajudiciais
1.9.9.9.16.1.0.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC
1.9.9.9.16.1.1.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC - Principal

06.100.00101.9.9.9.16.1.1.01 1.000,00TAC Termo de Ajustamento de Conduta
01.110.00001.9.9.9.16.1.1.02 1.000,00TAC VILA DOS PESCADORES ROYALTIES

1.9.9.9.99.0.0.00 5.314.000,00Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.0.00 5.314.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
1.9.9.9.99.2.1.00 5.311.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

01.110.00001.9.9.9.99.2.1.01 100.000,00Outras Receitas  -Prim
03.500.00141.9.9.9.99.2.1.02 6.000,00FSS -receiras proprias
03.500.00121.9.9.9.99.2.1.03 1.500.000,00FMDCA doação
03.100.00551.9.9.9.99.2.1.04 1.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - doação
06.100.00181.9.9.9.99.2.1.05 120.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE CULTURA
03.500.00201.9.9.9.99.2.1.06 3.200.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  doação
01.110.00001.9.9.9.99.2.1.07 1.000,00depósito judicial - EC 99/2017
03.100.00561.9.9.9.99.2.1.08 380.000,00fmsai - fd. munic. san. amb. e infraestrutura - vl
01.110.00001.9.9.9.99.2.1.09 1.000,00Receita a Identificar
01.100.00031.9.9.9.99.2.1.10 1.000,00FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO
03.100.01041.9.9.9.99.2.1.11 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

1.9.9.9.99.2.2.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.2.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Multa,Juros

1.9.9.9.99.2.3.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.3.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim-Dívida

Página 8CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.9.9.99.2.4.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

01.110.00001.9.9.9.99.2.4.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Dívida-Multa,Juros
2.0.0.0.00.0.0.00 16.560.000,00Receitas de Capital

2.1.0.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito

2.1.2.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Pr

07.100.00582.1.2.9.99.0.1.01 1.000,00Outras Op. de Crédito-Mercado Externo-Principal
2.2.0.0.00.0.0.00 11.000,00Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

01.110.00002.2.1.3.01.0.1.01 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal
2.2.2.0.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.01.0.1.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

01.110.00002.2.2.1.01.0.1.01 1.000,00Alienação de Bens Imóveis-Principal
2.4.0.0.00.0.0.00 16.547.000,00Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0.00 6.085.000,00Transferências da União e de suas Entidades
2.4.1.1.00.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

2.4.1.1.50.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
2.4.1.1.50.1.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
2.4.1.1.50.1.1.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00272.4.1.1.50.1.1.01 81.000,00SUS  Bloco de Manutenção
2.4.1.3.00.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

2.4.1.3.50.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As
2.4.1.3.50.0.1.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

05.500.00132.4.1.3.50.0.1.01 1.000,00FMAS - EMENDA PARLAMENTAR
2.4.1.4.00.0.0.00 5.502.000,00Transferências de Convênios da União e de suas Ent

2.4.1.4.50.0.0.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem
2.4.1.4.50.0.1.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem

05.300.00272.4.1.4.50.0.1.01 1.500.000,00SUS-Modernização e aparelhagem
05.300.00272.4.1.4.50.0.1.02 2.000.000,00ESTRUTURAÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.4.1.4.99.0.0.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
2.4.1.4.99.0.1.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00522.4.1.4.99.0.1.01 2.000.000,00Ministério das Cidades pav e drenagem
05.100.00822.4.1.4.99.0.1.02 1.000,00Ministerio da Cultura
05.800.00522.4.1.4.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Mins das Cidades

2.4.1.9.00.0.0.00 501.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

2.4.1.9.99.0.0.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su
2.4.1.9.99.0.1.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su

05.100.00042.4.1.9.99.0.1.02 1.000,00Ministerio de desenvoviimento regional  FMH
05.100.00042.4.1.9.99.0.1.03 500.000,00Reforma ubs vila são jose

Página 9CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
2.4.2.0.00.0.0.00 10.462.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
2.4.2.2.00.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

2.4.2.2.01.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de
2.4.2.2.01.0.1.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

02.300.00012.4.2.2.01.0.1.01 8.000.000,00CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO AME
2.4.2.9.00.0.0.00 2.462.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.50.0.0.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co
2.4.2.9.50.0.1.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co

02.100.00792.4.2.9.50.0.1.01 1.100.000,00Transf Estado a Consórcios Publ- Secr Planejamento
2.4.2.9.99.0.0.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados
2.4.2.9.99.0.1.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Pr

02.100.00092.4.2.9.99.0.1.01 100.000,00AGEM saude
02.100.00092.4.2.9.99.0.1.02 1.160.000,00AGEM - Infraestrutura
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.04 100.000,00Secretraria estadual de turismo DADETUR
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.05 1.000,00Secretaria estadual de esportes
02.500.00172.4.2.9.99.0.1.06 1.000,00E-FMAS EMENDA PARLAMENTAR

2.9.0.0.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.0.00.0.0.00 1.000,00Demais Receitas de Capital
2.9.9.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital
2.9.9.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Receitas de Capital - Principal

06.100.99172.9.9.9.99.0.1.02 1.000,00Depósitos Judiciais Terceiros EC 99/2017

Total Geral 1.632.738.160,00

Página 10CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
  

        
 
 
 

 
 

 
 

 

           Transferências Financeiras Recebidas e Concedidas 
                                                 Exercício: 2.025 

 
 
  

Órgão Recebedor 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

 
Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC.  - CÂMARA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       
79.993.584,00 

    

  TOTAL CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO: 
       
79.993.584,00  

 

 

 

 
Órgão Recebedor 

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC. -  CMT 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       
19.508.320,00 

    

  TOTAL COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO: 
       
19.508.320,00  

 

 

 

 
Órgão Recebedor 

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO 
 

Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC. 1º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       

14.436.712,00  

TRANSF. FINANC. 2º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
    

251.869.053,34  

TRANSF. FINANC. 3º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
                 

10.400,00  

    

  TOTAL FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO:  
    
266.316.165,34 

  TOTAL GERAL: 
      
365.818.069,34 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
  

        
 
 
 

 
 

 
 

 

           Transferências Financeiras Recebidas e Concedidas 
                                                 Exercício: 2.025 

 
 
  

Órgão Recebedor 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

 
Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC.  - CÂMARA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       
79.993.584,00 

    

  TOTAL CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO: 
       
79.993.584,00  

 

 

 

 
Órgão Recebedor 

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC. -  CMT 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       
19.508.320,00 

    

  TOTAL COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO: 
       
19.508.320,00  

 

 

 

 
Órgão Recebedor 

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO 
 

Especificação Fonte de Recurso Órgão Concessor  Valor  

TRANSF. FINANC. 1º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
       

14.436.712,00  

TRANSF. FINANC. 2º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
    

251.869.053,34  

TRANSF. FINANC. 3º MASSA 01.110.0000 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
                 

10.400,00  

    

  TOTAL FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO:  
    
266.316.165,34 

  TOTAL GERAL: 
      
365.818.069,34 

 

 



Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo   

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

79.993.584,00LEGISLATIVA

TOTAL 0,00 79.993.584,00TOTAL

Página 1CCR41300 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    DÉFICIT 61.643.584,00 61.643.584,00 39.641.584,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

61.643.584,0022.002.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

        TOTAL 61.643.584,00 61.643.584,00        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    DÉFICIT 8.500.000,00 8.500.000,00 8.500.000,008.500.000,00    INVESTIMENTOS

        TOTAL 8.500.000,00 8.500.000,00        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    DÉFICIT 7.350.000,00 7.350.000,00 5.000.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.700.000,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

7.350.000,00650.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

        TOTAL 7.350.000,00 7.350.000,00        TOTAL

Receitas de Capital - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

    DÉFICIT 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,002.500.000,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

        TOTAL 2.500.000,00 2.500.000,00        TOTAL

DEDUCÕES DE RECEITAS 61.643.584,00DESPESAS CORRENTES

8.500.000,00DESPESAS DE CAPITAL

7.350.000,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

2.500.000,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

DÉFICIT 79.993.584,00

TOTAL 79.993.584,00 TOTAL 79.993.584,00

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO
01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 01.031.0001.2.001 DESPESAS CORRENTES 3.503.000,00

Total 3.503.000,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO
01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 01.031.0001.2.002 DESPESAS CORRENTES 65.490.584,00
4.0.00.00.00 01.031.0001.1.048 DESPESAS DE CAPITAL 7.000.000,00
4.0.00.00.00 01.031.0001.2.002 DESPESAS DE CAPITAL 4.000.000,00

Total 76.490.584,00

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.503.000,00 3.503.000,00LEGISLATIVA

3.503.000,00 3.503.000,00AÇÃO LEGISLATIVA

3.503.000,00 3.503.000,00AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.0001.2.001 3.503.000,00 3.503.000,00MANTER O CORPO LEGISLATIVO

Total 3.503.000,00 3.503.000,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

7.000.000,00 69.490.584,00 76.490.584,00LEGISLATIVA

7.000.000,00 69.490.584,00 76.490.584,00AÇÃO LEGISLATIVA

7.000.000,00 69.490.584,00 76.490.584,00AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.0001.1.048 7.000.000,00 7.000.000,00REFORMAR E AMPLIAR O PRÉDIO DA CÂMARA

01.031.0001.2.002 69.490.584,00 69.490.584,00MANTER A SECRETARIA DA CÂMARA

Total 7.000.000,00 69.490.584,00 76.490.584,00

Total Geral 79.993.584,000,0072.993.584,007.000.000,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

301 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

03.00.00 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
03.02.00 - EXECUTIVO
03.02.01 - SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 5.183.760,00 2.000,00 2.610.000,00 7.795.760,00 0,00 0,00 410.000,00 0,00 8.205.760,00410.000,00
03.02.02 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR 75.640,00 0,00 37.617.683,90 37.693.323,90 0,00 0,00 61.000,00 0,00 37.754.323,9061.000,00

Total Unidade 5.259.400,00 2.000,00 40.227.683,90 0,00 0,00471.000,00 0,0045.489.083,90 471.000,00 45.960.083,90
Total Orgão 5.259.400,00 2.000,00 40.227.683,90 0,00 0,00471.000,00 0,0045.489.083,90 471.000,00 45.960.083,90

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

72.993.584,007.000.000,00 79.993.584,00LEGISLATIVA

72.993.584,007.000.000,00 79.993.584,00AÇÃO LEGISLATIVA

72.993.584,007.000.000,00 79.993.584,0001.031.0001 AÇÃO LEGISLATIVA

TOTAL GERAL 0,0072.993.584,007.000.000,00 79.993.584,00

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

01 79.993.584,0079.993.584,00LEGISLATIVA

01.031 79.993.584,00 79.993.584,00AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.0001 79.993.584,00 79.993.584,00AÇÃO LEGISLATIVA

TOTAL GERAL 0,0079.993.584,00 79.993.584,00

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO                       79.993.584,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 79.993.584,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO                       0,00 0,00 0,00 0,00 79.993.584,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 79.993.584,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL DE CUBATAO
01.00.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL
01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.10 - CORPO LEGISLATIVO 982.547,00 0,00 0,00 982.547,00 0,00 0,00 0,00 0,00 982.547,000,00
01.01.10 - CORPO LEGISLATIVO 590.108,00 0,00 0,00 590.108,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00 1.490.108,00900.000,00
01.01.10 - CORPO LEGISLATIVO 798.000,00 0,00 0,00 798.000,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 1.498.000,00700.000,00
01.01.10 - CORPO LEGISLATIVO 798.000,00 0,00 0,00 798.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 798.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 639.000,00 0,00 0,00 639.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 639.000,00 0,00 0,00 639.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 639.000,00 0,00 0,00 639.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.403.000,00 0,00 0,00 1.403.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.403.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.403.000,00 0,00 0,00 1.403.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.403.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.353.000,00 0,00 0,00 1.353.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.353.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.328.000,00 0,00 0,00 1.328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.328.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.328.000,00 0,00 0,00 1.328.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.328.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.808.000,00 0,00 0,00 1.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.808.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.808.000,00 0,00 0,00 1.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.808.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.808.000,00 0,00 0,00 1.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.808.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.808.000,00 0,00 0,00 1.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.808.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 1.808.000,00 0,00 0,00 1.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.808.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 2.203.000,00 0,00 0,00 2.203.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.203.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 2.213.000,00 0,00 0,00 2.213.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.213.000,000,00
01.01.01 - CORPO LEGISLATIVO 3.503.000,00 0,00 0,00 3.503.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.503.000,000,00
01.01.20 - SECRETARIA DA CAMARA 12.875.547,00 0,00 7.096.000,00 19.971.547,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 21.171.547,001.200.000,00
01.01.20 - SECRETARIA DA CÂMARA 18.063.283,00 0,00 6.746.609,00 24.809.892,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 25.209.892,00400.000,00
01.01.20 - SECRETARIA DA CÂMARA 19.356.000,00 0,00 8.270.000,00 27.626.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 28.426.000,00800.000,00
01.01.20 - SECRETARIA DA CÂMARA 22.470.000,00 0,00 9.284.000,00 31.754.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 33.554.000,001.800.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 20.752.136,00 0,00 8.031.590,00 28.783.726,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 29.133.726,00350.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 25.296.216,00 0,00 9.233.603,00 34.529.819,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 35.329.819,00800.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 26.091.000,00 0,00 10.146.000,00 36.237.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 37.437.000,001.200.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 26.246.000,00 0,00 11.094.000,00 37.340.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 38.540.000,001.200.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 23.017.000,00 0,00 11.764.000,00 34.781.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 35.581.000,00800.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 27.048.000,00 0,00 12.099.000,00 39.147.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 40.647.000,001.500.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 29.734.000,00 0,00 11.213.000,00 40.947.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 42.147.000,001.200.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 30.423.000,00 0,00 12.945.000,00 43.368.000,00 0,00 0,00 1.504.000,00 0,00 44.872.000,001.504.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 29.753.000,00 0,00 12.178.000,00 41.931.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 42.931.000,001.000.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 29.963.000,00 0,00 12.635.000,00 42.598.000,00 0,00 0,00 894.000,00 0,00 43.492.000,00894.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 26.968.000,00 222.000,00 12.768.000,00 39.958.000,00 0,00 1.584.000,00 2.334.000,00 0,00 42.292.000,00750.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 25.813.000,00 390.000,00 13.544.000,00 39.747.000,00 0,00 1.735.000,00 2.485.000,00 0,00 42.232.000,00750.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 28.133.000,00 565.000,00 15.610.000,00 44.308.000,00 0,00 1.820.000,00 5.820.000,00 0,00 50.128.000,004.000.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 27.853.000,00 1.350.000,00 18.027.900,00 47.230.900,00 0,00 2.490.000,00 8.305.000,00 0,00 55.535.900,005.815.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 30.650.000,00 1.600.000,00 22.389.000,00 54.639.000,00 0,00 2.450.000,00 11.650.000,00 0,00 66.289.000,009.200.000,00
01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA 41.138.584,00 1.700.000,00 22.652.000,00 65.490.584,00 0,00 2.500.000,00 11.000.000,00 0,00 76.490.584,008.500.000,00

Total Unidade 13.858.094,00 0,00 7.096.000,00 0,00 0,001.200.000,00 0,0020.954.094,00 1.200.000,00 22.154.094,00
Total Unidade 44.641.584,00 1.700.000,00 22.652.000,00 0,00 2.500.000,008.500.000,00 0,0068.993.584,00 11.000.000,00 79.993.584,00
Total Orgão 13.858.094,00 0,00 7.096.000,00 0,00 0,001.200.000,00 0,0020.954.094,00 1.200.000,00 22.154.094,00

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda



CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

Total Orgão 44.641.584,00 1.700.000,00 22.652.000,00 0,00 2.500.000,008.500.000,00 0,0068.993.584,00 11.000.000,00 79.993.584,00

Página 2COR03500 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
                       ESTADO DE SÃO PAULO 
                                                           
  

        
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ANEXO DEMONSTRATIVO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO – 2025 
(REFERENTE A 2% DO RESPECTIVO ORÇAMENTO DE CADA AÇÃO) 

 

SAÚDE AMPLIAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DA OFERTA DE EXAMES DE IMAGEM   
Classificação Funcional Descrição   
10.301.0008.2.251 Manter os serviços da saúde   

    
Natureza Despesa Especificação   
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.310.0000 200.000,00 

    

    
EDUCAÇÃO REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO   
Classificação Funcional Descrição   
12.361.0020.2.085 Manter e conservar próp. pub. ensino fundamental   

    
Natureza Despesa Especificação   
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.220.0000 90.000,00 

    
Classificação Funcional Descrição   

12.365.0020.2.087 Manter e conservar próprios pub. de ensino infantil   

    

Natureza Despesa Especificação   

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.212.0000 60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.213.0000 60.000,00 

    
MANUTENÇÃO 
URBANA (SESEP) MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E CALÇADAS   

    
Classificação Funcional Descrição   
15.452.0004.2.449 Manter a conservação de vias públicas   

    
Natureza Despesa Especificação   
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.110.0000 1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 01.140.0000 200.900,00 
  TOTAL R$ 611.900,00 

 



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

13.694.000,00 13.694.000,00ADMINISTRAÇÃO

13.694.000,00 13.694.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.694.000,00 13.694.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.004 20.000,00 20.000,00MANTER A JUNTA DE SERVIÇO  MILITAR

04.122.0002.2.005 186.000,00 186.000,00MANTER O GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2.188 1.926.000,00 1.926.000,00MANTER PESSOAL - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2.450 11.562.000,00 11.562.000,00SUBSÍDIAR O TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL

Total 13.694.000,00 13.694.000,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

349.000,00 349.000,00ADMINISTRAÇÃO

349.000,00 349.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

349.000,00 349.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.010 45.000,00 45.000,00MANTER O GABINETE DO VICE-PREFEITO

04.122.0002.2.189 304.000,00 304.000,00MANTER PESSOAL - VICE-PREFEITO

Total 349.000,00 349.000,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.03 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

141.000,00 141.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

141.000,00 141.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

141.000,00 141.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.244.0007.2.006 141.000,00 141.000,00MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Total 141.000,00 141.000,00

Página 3CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

2.720.000,00 2.720.000,00ADMINISTRAÇÃO

2.520.000,00 2.520.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.520.000,00 2.520.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.016 123.000,00 123.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEPLAN

04.122.0002.2.195 2.397.000,00 2.397.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

200.000,00 200.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

200.000,00 200.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.451.0002.2.017 200.000,00 200.000,00CONTRIBUIR C/O FUNDO DE DESENV.DA BAIXADA SANTISTA

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.9999.9.999 40.404.454,20RESERVA DE CONTINGENCIA

Total 2.720.000,00 43.124.454,20

Página 4CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.02 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

118.000,00 118.000,00ADMINISTRAÇÃO

118.000,00 118.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

118.000,00 118.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.150 118.000,00 118.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO

Total 118.000,00 118.000,00

Página 5CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.03 - DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

16.000,00 16.000,00ADMINISTRAÇÃO

16.000,00 16.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

16.000,00 16.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.151 16.000,00 16.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Total 16.000,00 16.000,00

Página 6CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.04 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

58.000,00 58.000,00ADMINISTRAÇÃO

58.000,00 58.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

58.000,00 58.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.401 58.000,00 58.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Total 58.000,00 58.000,00

Página 7CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.05 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

146.000,00 146.000,00ADMINISTRAÇÃO

133.000,00 133.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

133.000,00 133.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.152 133.000,00 133.000,00MANTER O DEPTO. DE PLANEJ. URBANO E TERRITORIAL

13.000,00 13.000,00ORDEAMENTO TERRITORIAL

13.000,00 13.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

04.127.0004.2.153 13.000,00 13.000,00MANTER O SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

Total 146.000,00 146.000,00

Página 8CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.05.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.660.000,00 1.660.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.660.000,00 1.660.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.660.000,00 1.660.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.023 29.000,00 29.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEJUR

04.122.0002.2.197 1.421.000,00 1.421.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

04.122.0002.2.878 2.000,00 2.000,00MANTER AS ATIVIDADES TÉCNICO JURÍDICO ADMINISTRATI

04.122.0002.2.879 202.000,00 202.000,00MANTER AS ATIVIDADE DE APOIO JURÍDICO SOCIAL

04.122.0002.2.880 6.000,00 6.000,00MANTER O PROCON

Total 1.660.000,00 1.660.000,00

Página 9CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

2.067.000,00 2.067.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.539.000,00 1.539.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.539.000,00 1.539.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.199 1.539.000,00 1.539.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

528.000,00 528.000,00COMUNICAÇÃO SOCIAL

528.000,00 528.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.131.0002.2.030 358.000,00 358.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECOM

04.131.0002.2.881 170.000,00 170.000,00MANTER O CERIMONIAL

Total 2.067.000,00 2.067.000,00

Página 10CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.02 - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

580.000,00 580.000,00ADMINISTRAÇÃO

580.000,00 580.000,00COMUNICAÇÃO SOCIAL

580.000,00 580.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.131.0002.2.031 580.000,00 580.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE IMPRENSA

Total 580.000,00 580.000,00

Página 11CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.03 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

5.680.000,00 5.680.000,00ADMINISTRAÇÃO

5.680.000,00 5.680.000,00COMUNICAÇÃO SOCIAL

5.680.000,00 5.680.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.131.0002.2.032 5.000.000,00 5.000.000,00PUBLICIDADE E PROPAGANDA

04.131.0002.2.033 680.000,00 680.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Total 5.680.000,00 5.680.000,00

Página 12CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

127.000,00 127.000,00SAÚDE

125.000,00 125.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

125.000,00 125.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.122.0008.2.034 125.000,00 125.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SAÚDE

2.000,00 2.000,00ATENÇÃO BÁSICA

2.000,00 2.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.301.0008.2.888 2.000,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (GERAL)

Total 127.000,00 127.000,00

Página 13CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.03 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E E

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.131.000,00 3.131.000,00SAÚDE

3.131.000,00 3.131.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.131.000,00 3.131.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.302.0008.2.928 3.131.000,00 3.131.000,00MANTER A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Total 3.131.000,00 3.131.000,00

Página 14CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.04 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.801.000,00 310.572.470,00 312.373.470,00SAÚDE

1.069.000,00 1.069.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.069.000,00 1.069.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.122.0008.2.035 50.000,00 50.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0008.2.932 959.000,00 959.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SAÚDE

10.122.0008.2.946 60.000,00 60.000,00IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - SAUDE

1.801.000,00 138.166.470,00 139.967.470,00ATENÇÃO BÁSICA

1.801.000,00 138.166.470,00 139.967.470,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.301.0008.1.021 1.801.000,00 1.801.000,00CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR PRÓPRIOS DE SAÚDE

10.301.0008.2.036 3.084.000,00 3.084.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - SAÚDE

10.301.0008.2.037 5.000.000,00 5.000.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - SAÚDE

10.301.0008.2.038 2.030.000,00 2.030.000,00MANTER E CONSERVAR PROPRIOS PUBLICOS DE SAÚDE

10.301.0008.2.041 135.000,00 135.000,00MANTER ESTAGIARIOS - SAÚDE

10.301.0008.2.200 49.049.000,00 49.049.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.0008.2.251 16.093.000,00 16.093.000,00MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE

10.301.0008.2.300 3.950.000,00 3.950.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - SAÚDE

10.301.0008.2.332 4.680.000,00 4.680.000,00MANTER A FROTA DA SAÚDE

10.301.0008.2.353 2.869.470,00 2.869.470,00PAB - MANTER O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

10.301.0008.2.377 3.511.000,00 3.511.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - SAÚDE

10.301.0008.2.389 3.732.000,00 3.732.000,00GESTÃO SUS

10.301.0008.2.447 1.001.000,00 1.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - SAÚDE

10.301.0008.2.471 965.000,00 965.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - SAÚDE

10.301.0008.2.482 3.850.000,00 3.850.000,00MODERNIZAR E APARELHAR UNIDADES DE SAÚDE

10.301.0008.2.495 302.000,00 302.000,00MANTER O PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0008.2.496 4.000,00 4.000,00MANTER O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLO -

10.301.0008.2.930 23.435.000,00 23.435.000,00MANTER A ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

10.301.0008.2.933 5.973.000,00 5.973.000,00FORTALECER O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0008.2.940 8.503.000,00 8.503.000,00MANTER O AME

160.139.000,00 160.139.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

160.139.000,00 160.139.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE
Página 15CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
10.302.0008.2.039 125.318.000,00 125.318.000,00GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CUBATÃO

10.302.0008.2.052 23.271.000,00 23.271.000,00MANTER SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA

10.302.0008.2.504 11.550.000,00 11.550.000,00MANTER A GESTÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

7.551.000,00 7.551.000,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

7.551.000,00 7.551.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.303.0008.2.929 7.551.000,00 7.551.000,00ABASTECER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

3.625.000,00 3.625.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.625.000,00 3.625.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.305.0008.2.494 3.625.000,00 3.625.000,00MANTER AS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

22.000,00 22.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

22.000,00 22.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.306.0008.2.931 22.000,00 22.000,00MANTER AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Total 1.801.000,00 310.572.470,00 312.373.470,00

Página 16CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.07 - DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

45.000,00 45.000,00SAÚDE

45.000,00 45.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

45.000,00 45.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.305.0008.2.416 45.000,00 45.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Total 45.000,00 45.000,00

Página 17CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.08 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAÚDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

35.000,00 35.000,00SAÚDE

35.000,00 35.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.000,00 35.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.122.0008.2.414 35.000,00 35.000,00MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Total 35.000,00 35.000,00

Página 18CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.09 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

70.000,00 70.000,00SAÚDE

70.000,00 70.000,00ATENÇÃO BÁSICA

70.000,00 70.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.301.0008.2.415 70.000,00 70.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

Total 70.000,00 70.000,00

Página 19CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.431.000,00 1.431.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.431.000,00 1.431.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.431.000,00 1.431.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.075 40.000,00 40.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAM

04.122.0002.2.203 1.391.000,00 1.391.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Total 1.431.000,00 1.431.000,00

Página 20CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.02 - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E GESTÃO  AMBIENTAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.196.000,00 3.196.000,00GESTÃO AMBIENTAL

30.000,00 30.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.000,00 30.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

18.122.0002.2.076 30.000,00 30.000,00MANTER O DEPART. DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL

2.445.000,00 2.445.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2.445.000,00 2.445.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0015.2.082 520.000,00 520.000,00MANTER SERV. PARQ. ECOLÓGICOS E  FAZENDINHA

18.541.0015.2.912 5.000,00 5.000,00IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE SANEAMENTO

18.541.0015.2.915 1.920.000,00 1.920.000,00MANTER A COLETA SELETIVA E GESTÃO AMBIENTAL DE RES

721.000,00 721.000,00CONTROLE AMBIENTAL

721.000,00 721.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.542.0015.2.079 721.000,00 721.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBIENTAL

Total 3.196.000,00 3.196.000,00

Página 21CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.03 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.140.000,00 1.140.000,00GESTÃO AMBIENTAL

1.140.000,00 1.140.000,00CONTROLE AMBIENTAL

1.140.000,00 1.140.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.542.0015.2.083 90.000,00 90.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

18.542.0015.2.916 1.050.000,00 1.050.000,00MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO A

Total 1.140.000,00 1.140.000,00

Página 22CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.04 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

369.000,00 369.000,00GESTÃO AMBIENTAL

369.000,00 369.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

369.000,00 369.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0015.2.436 60.000,00 60.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0015.2.437 205.000,00 205.000,00PROMOVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0015.2.913 104.000,00 104.000,00IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE EDUCAÇÃO A

Total 369.000,00 369.000,00

Página 23CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.05 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

15.000,00 15.000,00GESTÃO AMBIENTAL

15.000,00 15.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

15.000,00 15.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0015.2.863 6.000,00 6.000,00MANTER O FUNDO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0015.2.896 9.000,00 9.000,00PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOL

Total 15.000,00 15.000,00

Página 24CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

391.000,00 391.000,00SANEAMENTO

391.000,00 391.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO

391.000,00 391.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

17.512.0015.2.911 5.000,00 5.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST

17.512.0015.2.917 386.000,00 386.000,00IMPLANTAR MANTER E AMPLIAR AÇÕES E PROJETOS DE SAN

Total 391.000,00 391.000,00

Página 25CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

4.215.000,00 119.033.000,00 123.248.000,00EDUCAÇÃO

15.671.000,00 15.671.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.020.000,00 1.020.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

12.122.0002.2.084 1.020.000,00 1.020.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC

14.651.000,00 14.651.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.122.0020.2.204 10.234.000,00 10.234.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.122.0020.2.444 1.001.000,00 1.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO GERAL

12.122.0020.2.921 1.400.000,00 1.400.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO

12.122.0020.2.937 1.956.000,00 1.956.000,00MANTER PROGRAMA AVANÇA ESCOLA - LEI 4202/22

12.122.0020.2.947 60.000,00 60.000,00IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - EDUCAÇÃO

1.700.000,00 43.457.000,00 45.157.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

1.700.000,00 43.457.000,00 45.157.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.361.0020.1.036 1.700.000,00 1.700.000,00CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP.ENS.FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.085 6.400.000,00 6.400.000,00MANTER E CONSERVAR  PRÓP. PUB. ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.230 36.101.000,00 36.101.000,00MANTER PESSOAL - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.445 901.000,00 901.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.868 55.000,00 55.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO FUNDAME

5.076.000,00 5.076.000,00ENSINO PROFISSIONAL

5.076.000,00 5.076.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.363.0020.2.498 5.074.000,00 5.074.000,00MANTER PESSOAL - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

12.363.0020.2.869 2.000,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO PROFI

2.515.000,00 49.571.000,00 52.086.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL

2.515.000,00 49.571.000,00 52.086.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.365.0020.1.023 2.515.000,00 2.515.000,00CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL

12.365.0020.2.087 6.460.000,00 6.460.000,00MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.229 42.299.000,00 42.299.000,00MANTER PESSOAL - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.446 808.000,00 808.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.870 4.000,00 4.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO INFANTI

705.000,00 705.000,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Página 26CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
705.000,00 705.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.366.0020.2.499 703.000,00 703.000,00MANTER PESSOAL - EDUÇAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0020.2.871 2.000,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO DE JO

4.553.000,00 4.553.000,00EDUCAÇÃO ESPECIAL

4.553.000,00 4.553.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.367.0020.2.500 4.551.000,00 4.551.000,00MANTER PESSOAL - EDUAÇÃO ESPECIAL

12.367.0020.2.872 2.000,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO ESPEC

Total 4.215.000,00 119.033.000,00 123.248.000,00

Página 27CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.02 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

99.212.200,00 99.212.200,00EDUCAÇÃO

2.694.000,00 2.694.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.694.000,00 2.694.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.122.0020.2.088 520.000,00 520.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.122.0020.2.089 100.000,00 100.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0020.2.110 320.000,00 320.000,00MANTER O CONSERVATÓRIO MUNICIPAL

12.122.0020.2.111 4.000,00 4.000,00MANTER O CENTRO DE LÍNGUAS

12.122.0020.2.357 1.750.000,00 1.750.000,00MANTER O CENTRO APOIO PEDAG. E FORMAÇÃO CONTINUADA

4.319.000,00 4.319.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

4.319.000,00 4.319.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.306.0020.2.488 4.319.000,00 4.319.000,00MERENDA ESCOLAR

44.734.000,00 44.734.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

44.734.000,00 44.734.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.361.0020.2.090 3.050.000,00 3.050.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.092 22.304.000,00 22.304.000,00MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.093 3.310.000,00 3.310.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.305 4.250.000,00 4.250.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.321 2.500.000,00 2.500.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE- ENS.FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.334 330.000,00 330.000,00MANTER A FROTA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.467 1.010.000,00 1.010.000,00MANTER ESTAGIÁRIOS - EDUCAÇÃO

12.361.0020.2.469 877.000,00 877.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020.2.939 7.103.000,00 7.103.000,00MANTER O TRANSPORTE DA EDUCAÇÃO

1.000,00 1.000,00ENSINO MÉDIO

1.000,00 1.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.362.0020.2.366 1.000,00 1.000,00MANTER O ENSINO MÉDIO

2.776.000,00 2.776.000,00ENSINO SUPERIOR

2.776.000,00 2.776.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.364.0020.2.381 2.006.000,00 2.006.000,00MANTER O ENSINO SUPERIOR

12.364.0020.2.938 770.000,00 770.000,00MANTER O CEMEAD

Página 28CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
39.014.000,00 39.014.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL

39.014.000,00 39.014.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.365.0020.2.104 1.820.000,00 1.820.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.306 4.500.000,00 4.500.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.307 3.900.000,00 3.900.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.322 2.000.000,00 2.000.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE -  ENS. INFANTIL

12.365.0020.2.335 220.000,00 220.000,00MANTER A FROTA - ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.378 24.984.000,00 24.984.000,00MANTER O ENSINO INFANTIL

12.365.0020.2.470 1.590.000,00 1.590.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO INFANTIL

2.414.200,00 2.414.200,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2.414.200,00 2.414.200,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.366.0020.2.276 2.414.200,00 2.414.200,00MANTER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

3.260.000,00 3.260.000,00EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.260.000,00 3.260.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.367.0020.2.333 3.260.000,00 3.260.000,00MANTER O ENSINO ESPECIAL

Total 99.212.200,00 99.212.200,00

Página 29CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.03 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSI

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

104.800.000,00 104.800.000,00EDUCAÇÃO

73.360.000,00 73.360.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

73.360.000,00 73.360.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.361.0020.2.347 73.360.000,00 73.360.000,00FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO

31.440.000,00 31.440.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL

31.440.000,00 31.440.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.365.0020.2.438 31.440.000,00 31.440.000,00FUNDEB-FUNDO DESENV.EDUC.BÁSICA VALOR. MAGISTÉRIO

Total 104.800.000,00 104.800.000,00

Página 30CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.04 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

240.000,00 240.000,00EDUCAÇÃO

240.000,00 240.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

240.000,00 240.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.122.0020.2.417 240.000,00 240.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

Total 240.000,00 240.000,00

Página 31CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.315.000,00 1.315.000,00EDUCAÇÃO

1.315.000,00 1.315.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.315.000,00 1.315.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.122.0020.2.873 610.000,00 610.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.122.0020.2.936 705.000,00 705.000,00MANTER AÇÕES SÓCIO-EMOCIONAIS NA EDUCAÇÃO

Total 1.315.000,00 1.315.000,00

Página 32CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

4.269.061,00 4.269.061,00ADMINISTRAÇÃO

4.269.061,00 4.269.061,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.269.061,00 4.269.061,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.136 425.061,00 425.061,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMOB

04.122.0002.2.205 3.844.000,00 3.844.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE OBRAS

Total 4.269.061,00 4.269.061,00

Página 33CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.115.000,00 560.150,00 1.675.150,00ADMINISTRAÇÃO

1.115.000,00 560.150,00 1.675.150,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.115.000,00 560.150,00 1.675.150,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.1.017 1.115.000,00 1.115.000,00CONTRATAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA

04.122.0002.2.137 560.150,00 560.150,00MANTER O DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

30.062.965,00 30.062.965,00URBANISMO

30.062.965,00 30.062.965,00SERVIÇOS URBANOS

6.323.550,00 6.323.550,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

15.452.0002.1.060 6.323.550,00 6.323.550,00CONSTRUIR,REFOR. E AMPLIAR PRÓP. MUNICIPAIS -GERAL

23.739.415,00 23.739.415,00DESENVOLVIMENTO URBANO

15.452.0004.1.019 23.739.415,00 23.739.415,00TERRAP., DREN. PAVIM. E URBAN.  RUAS, AV. E VIAS

111.000,00 227.000,00 338.000,00SANEAMENTO

111.000,00 227.000,00 338.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO

111.000,00 227.000,00 338.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

17.512.0008.1.022 111.000,00 111.000,00CONSTRUIR E AMPLIAR AS REDES DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0008.2.146 227.000,00 227.000,00MANTER REDES DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

Total 31.288.965,00 787.150,00 32.076.115,00

Página 34CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.03 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

137.000,00 137.000,00ADMINISTRAÇÃO

137.000,00 137.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

137.000,00 137.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.418 137.000,00 137.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA

Total 137.000,00 137.000,00

Página 35CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

18.000,00 10.306.000,00 10.324.000,00URBANISMO

18.000,00 10.306.000,00 10.324.000,00SERVIÇOS URBANOS

18.000,00 10.306.000,00 10.324.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

15.452.0004.1.704 18.000,00 18.000,00CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINA

15.452.0004.2.867 10.306.000,00 10.306.000,00MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Total 18.000,00 10.306.000,00 10.324.000,00

Página 36CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

23.327.000,00 23.327.000,00ADMINISTRAÇÃO

23.327.000,00 23.327.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.327.000,00 23.327.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.154 26.000,00 26.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEGES

04.122.0002.2.201 15.398.000,00 15.398.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GESTÃO

04.122.0002.2.336 3.001.000,00 3.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - GERAL

04.122.0002.2.892 2.000,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

04.122.0002.2.941 580.000,00 580.000,00OPERACIONALIZAR E MANTER CONTRATOS - GERAL

04.122.0002.2.942 4.050.000,00 4.050.000,00IMPLANTAR, OPERACIONALIZAR E MANTER COC - CENTRO O

04.122.0002.2.943 270.000,00 270.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SEGES

Total 23.327.000,00 23.327.000,00

Página 37CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

12.565.000,00 12.565.000,00ADMINISTRAÇÃO

12.565.000,00 12.565.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.565.000,00 12.565.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.156 4.800.000,00 4.800.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - GERAL

04.122.0002.2.157 100.000,00 100.000,00PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA OFICIAL

04.122.0002.2.158 515.000,00 515.000,00MANTER AS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS

04.122.0002.2.159 3.200.000,00 3.200.000,00MANTER AS ATIVIDADES A CARGO DO CAMP

04.122.0002.2.380 3.950.000,00 3.950.000,00MANTER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS - GERAL

Total 12.565.000,00 12.565.000,00

Página 38CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.05 - DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

11.857.000,00 11.857.000,00ADMINISTRAÇÃO

11.502.000,00 11.502.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.502.000,00 11.502.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.170 11.000,00 11.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

04.122.0002.2.171 11.050.000,00 11.050.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - GERAL

04.122.0002.2.392 441.000,00 441.000,00MANTER AS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL

355.000,00 355.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

355.000,00 355.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.306.0002.2.391 355.000,00 355.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

Total 11.857.000,00 11.857.000,00

Página 39CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.07 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

8.618.000,00 8.618.000,00ADMINISTRAÇÃO

8.618.000,00 8.618.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.618.000,00 8.618.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.164 10.000,00 10.000,00DESPESAS COM ACIDENTES DE TRABALHO

04.122.0002.2.165 6.050.000,00 6.050.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - GERAL

04.122.0002.2.166 125.000,00 125.000,00MANTER O CENTRO DE TREINAMENTO DE PESSOAL

04.122.0002.2.167 910.000,00 910.000,00MANTER ESTAGIÁRIOS

04.122.0002.2.468 945.000,00 945.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - GERAL

04.122.0002.2.889 170.000,00 170.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

04.122.0002.2.890 408.000,00 408.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO DE PESSOAS

375.000,00 375.000,00TRABALHO

375.000,00 375.000,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

375.000,00 375.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

11.331.0002.2.325 375.000,00 375.000,00MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

Total 8.993.000,00 8.993.000,00

Página 40CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.08 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TECNOLÓGICA E TELECOMUNICAÇ

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

10.700.000,00 10.700.000,00ADMINISTRAÇÃO

10.700.000,00 10.700.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.700.000,00 10.700.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.168 6.800.000,00 6.800.000,00MANTER SERVIÇOS DE  INFORMÁTICA E SUPORTE TÉCNICO

04.122.0002.2.169 2.000.000,00 2.000.000,00MANTER O SERVIÇO DE TELEFONIA E REDE

04.122.0002.2.891 80.000,00 80.000,00MANTER O DPTO GESTÃO TECNOLÓGICA

04.122.0002.2.951 1.820.000,00 1.820.000,00IMPLANTAR E MANTER PLANO DIRETOR INFORMATICA

Total 10.700.000,00 10.700.000,00

Página 41CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.000,00 13.990.000,00 13.991.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.000,00 13.990.000,00 13.991.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.000,00 13.990.000,00 13.991.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.1.059 1.000,00 1.000,00MODERNIZAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - PMAT

04.122.0002.2.173 315.000,00 315.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEFIN

04.122.0002.2.207 13.675.000,00 13.675.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE FINANÇAS

Total 1.000,00 13.990.000,00 13.991.000,00

Página 42CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.02 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

23.442.000,00 23.442.000,00ADMINISTRAÇÃO

23.442.000,00 23.442.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

23.442.000,00 23.442.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.174 3.641.000,00 3.641.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

04.122.0002.2.864 11.700.000,00 11.700.000,00LIQUIDAÇÃO DA CURSAN

04.122.0002.2.918 8.101.000,00 8.101.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

125.827.750,00 125.827.750,00ENCARGOS ESPECIAIS

106.196.750,00 106.196.750,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.843.0000.0.003 106.196.750,00 106.196.750,00SERVIÇO DA DÍVIDA

19.631.000,00 19.631.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.846.0000.0.004 19.631.000,00 19.631.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

Total 23.442.000,00 125.827.750,00 149.269.750,00

Página 43CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.563.500,00 3.563.500,00ADMINISTRAÇÃO

3.563.500,00 3.563.500,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.563.500,00 3.563.500,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.177 3.563.500,00 3.563.500,00MANTER O DEPARTAMENTO DE RECEITA

Total 3.563.500,00 3.563.500,00

Página 44CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.04 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

370.000,00 370.000,00ADMINISTRAÇÃO

370.000,00 370.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

370.000,00 370.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.178 370.000,00 370.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Total 370.000,00 370.000,00

Página 45CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.05 - DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

260.000,00 260.000,00ADMINISTRAÇÃO

260.000,00 260.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

260.000,00 260.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.345 260.000,00 260.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS

Total 260.000,00 260.000,00

Página 46CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.750.000,00 3.750.000,00CULTURA

3.750.000,00 3.750.000,00DIFUSÃO CULTURAL

3.750.000,00 3.750.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012.2.117 43.000,00 43.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECULT

13.392.0012.2.208 3.707.000,00 3.707.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE CULTURA

Total 3.750.000,00 3.750.000,00

Página 47CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.071.000,00 1.071.000,00CULTURA

1.071.000,00 1.071.000,00DIFUSÃO CULTURAL

1.071.000,00 1.071.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012.2.474 1.071.000,00 1.071.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Total 1.071.000,00 1.071.000,00

Página 48CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.04 - DEPARTAMENTO DE ARTIC. INSTIT. E AÇÃO CULTURAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

7.971.000,00 7.971.000,00CULTURA

18.000,00 18.000,00PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

18.000,00 18.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.391.0012.2.485 18.000,00 18.000,00MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CULT

7.953.000,00 7.953.000,00DIFUSÃO CULTURAL

7.953.000,00 7.953.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012.2.118 70.000,00 70.000,00MANTER  DEPTO ARTICULAÇÃO INSTIT. E AÇÃO CULTURAL

13.392.0012.2.121 121.000,00 121.000,00MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIO VISUAL

13.392.0012.2.122 215.000,00 215.000,00MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO

13.392.0012.2.123 100.000,00 100.000,00MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES

13.392.0012.2.124 7.286.000,00 7.286.000,00MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012.2.344 1.000,00 1.000,00CONTRIBUIR C/ ENTIDADES CARNAVALESCAS E CULTURAIS

13.392.0012.2.950 160.000,00 160.000,00MANTER O TEATRO MUNICIPAL DO PARQUE ANILINAS

Total 7.971.000,00 7.971.000,00

Página 49CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.05 - DEPARTAMENTO DE POLIT. PUBL. P/ A DIVERS. CULTURAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

210.000,00 210.000,00CULTURA

210.000,00 210.000,00DIFUSÃO CULTURAL

210.000,00 210.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012.2.011 115.000,00 115.000,00MANTER DEPTO. POLITICAS PUBLICAS P/DIVERS.CULTURAL

13.392.0012.2.876 95.000,00 95.000,00MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS - C

Total 210.000,00 210.000,00

Página 50CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

5.168.000,00 5.168.000,00DESPORTO E LAZER

5.063.000,00 5.063.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.000,00 35.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

27.122.0002.2.129 35.000,00 35.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMES

5.028.000,00 5.028.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.122.0025.2.209 5.028.000,00 5.028.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

105.000,00 105.000,00DESPORTO COMUNITÁRIO

105.000,00 105.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.812.0025.2.326 105.000,00 105.000,00MANTER OS  PRÓPRIOS ESPORTIVOS

Total 5.168.000,00 5.168.000,00

Página 51CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

636.000,00 636.000,00DESPORTO E LAZER

586.000,00 586.000,00DESPORTO DE RENDIMENTO

586.000,00 586.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.811.0025.2.130 20.000,00 20.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.811.0025.2.131 356.000,00 356.000,00MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS

27.811.0025.2.133 210.000,00 210.000,00MANTER O PROGRAMA DE  INCENTIVO A ATLETAS

50.000,00 50.000,00DESPORTO COMUNITÁRIO

50.000,00 50.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.812.0025.2.135 50.000,00 50.000,00SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS

Total 636.000,00 636.000,00

Página 52CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

17.000,00 17.000,00DESPORTO E LAZER

17.000,00 17.000,00DESPORTO DE RENDIMENTO

17.000,00 17.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.811.0025.2.375 2.000,00 2.000,00MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

27.811.0025.2.376 15.000,00 15.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Total 17.000,00 17.000,00

Página 53CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.05 - DEPARTAMENTO DE LAZER

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

80.000,00 80.000,00DESPORTO E LAZER

80.000,00 80.000,00DESPORTO E LAZER

80.000,00 80.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.813.0025.2.132 10.000,00 10.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE LAZER

27.813.0025.2.134 70.000,00 70.000,00MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER

Total 80.000,00 80.000,00

Página 54CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

2.720.000,00 2.720.000,00ADMINISTRAÇÃO

2.720.000,00 2.720.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

750.000,00 750.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.934 750.000,00 750.000,00Operacionalizar e Administrar as Atividades do Pou

1.970.000,00 1.970.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

04.122.0037.2.179 36.000,00 36.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMED

04.122.0037.2.210 1.934.000,00 1.934.000,00MANTER PESSOAL - SECRET. EMPREGO E DESENV.SUSTENT.

Total 2.720.000,00 2.720.000,00

Página 55CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.02 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

270.000,00 270.000,00ADMINISTRAÇÃO

270.000,00 270.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

270.000,00 270.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

04.122.0037.2.180 270.000,00 270.000,00MANTER O DEPART. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO/SE

210.000,00 210.000,00CIÊNCIA E TECNOLOGIA

210.000,00 210.000,00DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

210.000,00 210.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

19.573.0037.2.914 210.000,00 210.000,00FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIOECO

60.000,00 60.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS

60.000,00 60.000,00SERVIÇOS FINANCEIROS

60.000,00 60.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

23.694.0037.2.487 60.000,00 60.000,00REPASSE AO BANCO DO POVO

Total 540.000,00 540.000,00

Página 56CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.03 - DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

115.000,00 115.000,00ADMINISTRAÇÃO

115.000,00 115.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

115.000,00 115.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

04.122.0037.2.181 115.000,00 115.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO/SEMED

150.000,00 150.000,00TRABALHO

150.000,00 150.000,00EMPREGABILIDADE

150.000,00 150.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

11.333.0037.2.491 150.000,00 150.000,00MANTER O CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO

Total 265.000,00 265.000,00

Página 57CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

12.207.000,00 12.207.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.666.000,00 1.666.000,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

1.666.000,00 1.666.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.062.0002.2.025 1.260.000,00 1.260.000,00MANTER AS UNIDADES DA PROCURADORIA GERAL

04.062.0002.2.028 406.000,00 406.000,00MANTER A PROCURADORIA GERAL

10.541.000,00 10.541.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.541.000,00 10.541.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.331 10.541.000,00 10.541.000,00MANTER PESSOAL - PROCURADORIA GERAL

Total 12.207.000,00 12.207.000,00

Página 58CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.02 - DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

455.000,00 455.000,00ADMINISTRAÇÃO

455.000,00 455.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

455.000,00 455.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.448 455.000,00 455.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS

3.000.000,00 3.000.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

3.000.000,00 3.000.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.846.0000.0.001 3.000.000,00 3.000.000,00PRECATÓRIOS

Total 455.000,00 3.000.000,00 3.455.000,00

Página 59CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

966.000,00 966.000,00CULTURA

966.000,00 966.000,00TURISMO

966.000,00 966.000,00REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO

13.695.0010.2.428 941.000,00 941.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE TURISMO

13.695.0010.2.451 25.000,00 25.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SETUR

Total 966.000,00 966.000,00

Página 60CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.02 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

990.000,00 990.000,00CULTURA

990.000,00 990.000,00TURISMO

990.000,00 990.000,00REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO

13.695.0010.2.119 150.000,00 150.000,00MANTER O PARQUE ANILINAS

13.695.0010.2.402 270.000,00 270.000,00FOMENTAR A DIFUSÃO DO TURISMO

13.695.0010.2.427 20.000,00 20.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE TURISMO (DETUR)

13.695.0010.2.452 20.000,00 20.000,00MANTER O CONSELHO DE TURISMO (COMTUR)

13.695.0010.2.919 240.000,00 240.000,00FOMENTAR A PROMOÇÃO E MARKETING NO TURISMO NACIONA

13.695.0010.2.920 130.000,00 130.000,00FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO TURISMO RECEPTIVO - RODA

13.695.0010.2.944 160.000,00 160.000,00OPERACIONALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCANDO

Total 990.000,00 990.000,00

Página 61CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.03 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

865.000,00 865.000,00CULTURA

865.000,00 865.000,00TURISMO

865.000,00 865.000,00REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO

13.695.0010.2.865 65.000,00 65.000,00FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

13.695.0010.2.882 800.000,00 800.000,00IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - ,MIT

Total 865.000,00 865.000,00

Página 62CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

2.986.000,00 2.986.000,00ADMINISTRAÇÃO

2.986.000,00 2.986.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.959.000,00 2.959.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.424 2.959.000,00 2.959.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE HABITAÇÃO

27.000,00 27.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

04.122.0009.2.484 27.000,00 27.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEHAB

Total 2.986.000,00 2.986.000,00

Página 63CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.03 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

10.000,00 10.000,00ADMINISTRAÇÃO

10.000,00 10.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.000,00 10.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

04.122.0009.2.423 10.000,00 10.000,00MANTER O DEPART. DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

2.000.000,00 2.000.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.000.000,00 2.000.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

2.000.000,00 2.000.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

08.244.0009.2.897 2.000.000,00 2.000.000,00MANTER PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO

Total 2.010.000,00 2.010.000,00

Página 64CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.04 - FMH - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

15.000,00 15.000,00ADMINISTRAÇÃO

15.000,00 15.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.000,00 15.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

04.122.0009.2.440 15.000,00 15.000,00MANTER O CONSELHO MUN.HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

35.108.000,00 35.108.000,00HABITAÇÃO

35.108.000,00 35.108.000,00HABITAÇÃO URBANA

35.108.000,00 35.108.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

16.482.0009.1.054 35.108.000,00 35.108.000,00CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS

Total 35.108.000,00 15.000,00 35.123.000,00

Página 65CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.06 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

435.000,00 435.000,00HABITAÇÃO

435.000,00 435.000,00HABITAÇÃO URBANA

435.000,00 435.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

16.482.0009.2.948 435.000,00 435.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E

Total 435.000,00 435.000,00

Página 66CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA E PROJET

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

305.000,00 305.000,00HABITAÇÃO

305.000,00 305.000,00HABITAÇÃO URBANA

305.000,00 305.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

16.482.0009.2.949 305.000,00 305.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA

Total 305.000,00 305.000,00

Página 67CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

9.713.000,00 9.713.000,00ADMINISTRAÇÃO

9.713.000,00 9.713.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.713.000,00 9.713.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.421 9.583.000,00 9.583.000,00MANTER PESSOAL-SECRET.MANUT.URBANA E SERV.PÚBLICOS

04.122.0002.2.457 130.000,00 130.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SESEP

Total 9.713.000,00 9.713.000,00

Página 68CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

55.000,00 55.000,00ADMINISTRAÇÃO

55.000,00 55.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

55.000,00 55.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.419 55.000,00 55.000,00MANTER O DEPART. DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

10.745.000,00 10.745.000,00URBANISMO

10.745.000,00 10.745.000,00SERVIÇOS URBANOS

10.745.000,00 10.745.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

15.452.0004.2.449 10.745.000,00 10.745.000,00MANTER A CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

67.725.000,00 67.725.000,00GESTÃO AMBIENTAL

58.200.000,00 58.200.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

58.200.000,00 58.200.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

18.541.0004.2.481 58.200.000,00 58.200.000,00MANTER A COLETA DE LIXO DOMICILIAR E HOSPITALAR

9.525.000,00 9.525.000,00CONTROLE AMBIENTAL

9.525.000,00 9.525.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

18.542.0004.2.486 9.525.000,00 9.525.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

Total 78.525.000,00 78.525.000,00

Página 69CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.03 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

15.000.000,00 15.000.000,00ADMINISTRAÇÃO

15.000.000,00 15.000.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.000.000,00 15.000.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.139 15.000.000,00 15.000.000,00MANTER E CONSERVAR PRÓP. PÚBLICOS MUNICIPAIS

Total 15.000.000,00 15.000.000,00

Página 70CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.04 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.970.000,00 3.970.000,00ADMINISTRAÇÃO

3.970.000,00 3.970.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.970.000,00 3.970.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.874 3.880.000,00 3.880.000,00MANTER E OPERAR A FROTA MUNICIPAL

04.122.0002.2.875 90.000,00 90.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Total 3.970.000,00 3.970.000,00

Página 71CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

13.599.000,00 13.599.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

13.599.000,00 13.599.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.599.000,00 13.599.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.2.057 130.000,00 130.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAS

08.122.0007.2.061 60.000,00 60.000,00MANTER A CASA DOS CONSELHOS

08.122.0007.2.239 13.226.000,00 13.226.000,00MANTER PESSOAL-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0007.2.883 24.000,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL

08.122.0007.2.884 24.000,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

08.122.0007.2.885 24.000,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

08.122.0007.2.886 24.000,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DE

08.122.0007.2.887 24.000,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLITICAS PARA O IDOSO

08.122.0007.2.926 3.000,00 3.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0007.2.952 60.000,00 60.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total 13.599.000,00 13.599.000,00

Página 72CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.02 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

802.000,00 802.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

42.000,00 42.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

42.000,00 42.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.2.062 24.000,00 24.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.122.0007.2.922 18.000,00 18.000,00MANTER A DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO, GERAÇÃO DE RENDA

760.000,00 760.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

760.000,00 760.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.244.0007.2.923 725.000,00 725.000,00MANTER A DIVISÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS - DIPC

08.244.0007.2.924 35.000,00 35.000,00MANTER A DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO SOCIAL

Total 802.000,00 802.000,00

Página 73CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

118.000,00 118.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

94.000,00 94.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

94.000,00 94.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.2.065 70.000,00 70.000,00MANTER O CONSELHO TUTELAR

08.122.0007.2.252 24.000,00 24.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

24.000,00 24.000,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

24.000,00 24.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.243.0007.2.068 24.000,00 24.000,00MANTER SERVIÇOS DE ASSIST. À CRIANÇA E ADOLESCENTE

Total 118.000,00 118.000,00

Página 74CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

801.000,00 14.820.340,46 15.621.340,46ASSISTÊNCIA SOCIAL

801.000,00 449.000,00 1.250.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

801.000,00 449.000,00 1.250.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.1.020 801.000,00 801.000,00CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL

08.122.0007.2.064 445.000,00 445.000,00MANTER PESSOAL  - CONSELHO TUTELAR

08.122.0007.2.503 4.000,00 4.000,00PSB - PSE - MANTER PESSOAL - EQUIPES DE REFERÊNCIA

2.476.180,46 2.476.180,46Assistência à Pessoa Idosa

2.476.180,46 2.476.180,46ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.241.0007.2.372 904.180,46 904.180,46PSE - AC-  ATENÇÃO AO IDOSO

08.241.0007.2.463 1.326.000,00 1.326.000,00PSE MC - ATENÇÃO IDOSO

08.241.0007.2.927 246.000,00 246.000,00PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

1.894.000,00 1.894.000,00Assistência à Pessoa com Deficiência

1.894.000,00 1.894.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.242.0007.2.371 1.245.000,00 1.245.000,00PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA

08.242.0007.2.464 37.000,00 37.000,00PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA

08.242.0007.2.502 612.000,00 612.000,00PSE - AC - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.845.160,00 3.845.160,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.845.160,00 3.845.160,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.243.0007.2.071 3.000,00 3.000,00PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM

08.243.0007.2.370 80.000,00 80.000,00PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENT

08.243.0007.2.373 2.072.160,00 2.072.160,00PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E

08.243.0007.2.925 1.620.000,00 1.620.000,00PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

08.243.0007.2.953 70.000,00 70.000,00PSB - PRIMEIRA INFANCIA

4.895.000,00 4.895.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

4.895.000,00 4.895.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.244.0007.2.072 250.000,00 250.000,00PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

08.244.0007.2.073 385.000,00 385.000,00PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0007.2.074 140.000,00 140.000,00PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALI

08.244.0007.2.368 141.000,00 141.000,00PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA

Página 75CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
08.244.0007.2.369 1.201.000,00 1.201.000,00GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA

08.244.0007.2.374 1.619.000,00 1.619.000,00PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0007.2.455 90.000,00 90.000,00VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

08.244.0007.2.465 100.000,00 100.000,00PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA

08.244.0007.2.466 520.000,00 520.000,00GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL

08.244.0007.2.489 449.000,00 449.000,00PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA

1.261.000,00 1.261.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

1.261.000,00 1.261.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.306.0007.2.060 351.000,00 351.000,00IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO

08.306.0007.2.945 910.000,00 910.000,00MANTER O PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

507.000,00 507.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

507.000,00 507.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

507.000,00 507.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

14.422.0007.2.475 110.000,00 110.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA IDOSOS

14.422.0007.2.477 120.000,00 120.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA

14.422.0007.2.478 92.000,00 92.000,00PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL

14.422.0007.2.479 110.000,00 110.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICA PARA A MULHERES

14.422.0007.2.492 75.000,00 75.000,00PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE

Total 801.000,00 15.327.340,46 16.128.340,46

Página 76CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.10 - FUNDO MUNICIPAL  DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

2.242.000,00 2.242.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

60.000,00 60.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

60.000,00 60.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.2.066 60.000,00 60.000,00MANTER CONS. MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.182.000,00 2.182.000,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2.182.000,00 2.182.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.243.0007.2.067 2.182.000,00 2.182.000,00MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

Total 2.242.000,00 2.242.000,00

Página 77CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.11 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

3.295.000,00 3.295.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.295.000,00 3.295.000,00Assistência à Pessoa Idosa

3.295.000,00 3.295.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.241.0007.2.253 95.000,00 95.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0007.2.254 3.200.000,00 3.200.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Total 3.295.000,00 3.295.000,00

Página 78CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.12 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

4.000,00 4.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.000,00 4.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.000,00 4.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.122.0007.2.894 4.000,00 4.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

4.000,00 4.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

4.000,00 4.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

4.000,00 4.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

14.422.0007.2.893 4.000,00 4.000,00MANTER O FUNDO DA JUVENTUDE

Total 8.000,00 8.000,00

Página 79CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

11.666.000,00 11.666.000,00ADMINISTRAÇÃO

11.666.000,00 11.666.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.666.000,00 11.666.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

04.122.0039.2.007 11.591.000,00 11.591.000,00MANTER PESSOAL-SECRETARIA SEGUR. PUBL. E CIDADANIA

04.122.0039.2.012 75.000,00 75.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SSPC

1.006.000,00 1.006.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

1.006.000,00 1.006.000,00DEFESA CIVIL

1.006.000,00 1.006.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.182.0039.2.008 1.006.000,00 1.006.000,00MANTER O CORPO DE BOMBEIROS

Total 12.672.000,00 12.672.000,00

Página 80CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.02 - DEPARTAMENTO SEGURANÇA URBANA E VIGIL. PATRIMONIAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

15.139.200,00 15.139.200,00SEGURANÇA PÚBLICA

6.048.200,00 6.048.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.000.000,00 1.000.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

06.122.0009.2.898 1.000.000,00 1.000.000,00MANTER O PROGRAMA INVASÃO

5.048.200,00 5.048.200,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.122.0039.2.161 5.010.000,00 5.010.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - GERAL

06.122.0039.2.246 38.200,00 38.200,00MANTER DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

8.581.000,00 8.581.000,00POLICIAMENTO

8.581.000,00 8.581.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181.0039.2.003 4.200.000,00 4.200.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEO MONITORAMENTO

06.181.0039.2.497 3.550.000,00 3.550.000,00MANTER ATIVIDADE DELEGADA

06.181.0039.2.866 831.000,00 831.000,00MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

510.000,00 510.000,00DEFESA CIVIL

510.000,00 510.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.182.0039.2.009 460.000,00 460.000,00MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

06.182.0039.2.877 50.000,00 50.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Total 15.139.200,00 15.139.200,00

Página 81CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.04 - OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

40.000,00 40.000,00POLICIAMENTO

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181.0039.2.904 40.000,00 40.000,00MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CU

Total 40.000,00 40.000,00

Página 82CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.05 - CORREGEDORIA - GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

40.000,00 40.000,00POLICIAMENTO

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181.0039.2.905 40.000,00 40.000,00MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE

Total 40.000,00 40.000,00

Página 83CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.06 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICI

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.880.000,00 1.880.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

1.880.000,00 1.880.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.880.000,00 1.880.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.122.0039.2.906 40.000,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIV

06.122.0039.2.907 1.840.000,00 1.840.000,00IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNI

Total 1.880.000,00 1.880.000,00

Página 84CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.07 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

40.000,00 40.000,00POLICIAMENTO

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181.0039.2.908 40.000,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL

Total 40.000,00 40.000,00

Página 85CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.08 - DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

40.000,00 40.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.122.0039.2.909 40.000,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL

Total 40.000,00 40.000,00

Página 86CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.09 - DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA CIVIL MUNI

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

40.000,00 40.000,00POLICIAMENTO

40.000,00 40.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181.0039.2.910 40.000,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA C

Total 40.000,00 40.000,00

Página 87CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.26.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.26.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

9.603.000,00 9.603.000,00ADMINISTRAÇÃO

9.603.000,00 9.603.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.603.000,00 9.603.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.410 355.000,00 355.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETARIO - SEGOVE

04.122.0002.2.411 9.248.000,00 9.248.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GOVERNO

Total 9.603.000,00 9.603.000,00

Página 88CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

02.27.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02.27.01 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.781.000,00 1.781.000,00ADMINISTRAÇÃO

1.361.000,00 1.361.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.295.000,00 1.295.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0002.2.899 1.226.000,00 1.226.000,00MANTER PESSOAL-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.122.0002.2.900 69.000,00 69.000,00MANTER O GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPI

66.000,00 66.000,00CONTROLE INTERNO

04.122.0005.2.935 66.000,00 66.000,00MANTER A OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL ( LEI 4204/22

420.000,00 420.000,00CONTROLE INTERNO

420.000,00 420.000,00CONTROLE INTERNO

04.124.0005.2.901 281.200,00 281.200,00MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUN

04.124.0005.2.902 57.700,00 57.700,00MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE AUDITORIA

04.124.0005.2.903 81.100,00 81.100,00MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONTROLADORIA

Total 1.781.000,00 1.781.000,00

Total Geral 1.266.920.090,66128.827.750,001.024.454.921,4673.232.965,00

Página 89CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

212.743.711,001.116.000,00 213.859.711,00ADMINISTRAÇÃO

1.666.000,00 1.666.000,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

1.666.000,00 1.666.000,0004.062.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

203.301.711,001.116.000,00 204.417.711,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

189.162.711,001.116.000,00 190.278.711,0004.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

66.000,00 66.000,0004.122.0005 CONTROLE INTERNO

52.000,00 52.000,0004.122.0009 PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

2.355.000,00 2.355.000,0004.122.0037 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

11.666.000,00 11.666.000,0004.122.0039 SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

420.000,00 420.000,00CONTROLE INTERNO

420.000,00 420.000,0004.124.0005 CONTROLE INTERNO

13.000,00 13.000,00ORDEAMENTO TERRITORIAL

13.000,00 13.000,0004.127.0004 DESENVOLVIMENTO URBANO

6.788.000,00 6.788.000,00COMUNICAÇÃO SOCIAL

6.788.000,00 6.788.000,0004.131.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

355.000,00 355.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

355.000,00 355.000,0004.306.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

200.000,00 200.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

200.000,00 200.000,0004.451.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

18.225.200,00 18.225.200,00SEGURANÇA PÚBLICA

7.968.200,00 7.968.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.000.000,00 1.000.000,0006.122.0009 PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

6.968.200,00 6.968.200,0006.122.0039 SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

8.741.000,00 8.741.000,00POLICIAMENTO

8.741.000,00 8.741.000,0006.181.0039 SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

1.516.000,00 1.516.000,00DEFESA CIVIL

1.516.000,00 1.516.000,0006.182.0039 SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

37.021.340,46801.000,00 37.822.340,46ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.248.000,00801.000,00 15.049.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.248.000,00801.000,00 15.049.000,0008.122.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

5.771.180,46 5.771.180,46Assistência à Pessoa Idosa

5.771.180,46 5.771.180,4608.241.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

1.894.000,00 1.894.000,00Assistência à Pessoa com Deficiência

1.894.000,00 1.894.000,0008.242.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

6.051.160,00 6.051.160,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

6.051.160,00 6.051.160,0008.243.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

7.796.000,00 7.796.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

5.796.000,00 5.796.000,0008.244.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.000.000,00 2.000.000,0008.244.0009 PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

1.261.000,00 1.261.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

1.261.000,00 1.261.000,0008.306.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

313.980.470,001.801.000,00 315.781.470,00SAÚDE

1.229.000,00 1.229.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.229.000,00 1.229.000,0010.122.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

138.238.470,001.801.000,00 140.039.470,00ATENÇÃO BÁSICA

138.238.470,001.801.000,00 140.039.470,0010.301.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

163.270.000,00 163.270.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

163.270.000,00 163.270.000,0010.302.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

7.551.000,00 7.551.000,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

7.551.000,00 7.551.000,0010.303.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

3.670.000,00 3.670.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.670.000,00 3.670.000,0010.305.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

22.000,00 22.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

22.000,00 22.000,0010.306.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

525.000,00 525.000,00TRABALHO

375.000,00 375.000,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

375.000,00 375.000,0011.331.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

150.000,00 150.000,00EMPREGABILIDADE

150.000,00 150.000,0011.333.0037 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

324.600.200,004.215.000,00 328.815.200,00EDUCAÇÃO

Página 2CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

19.920.000,00 19.920.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.020.000,00 1.020.000,0012.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

18.900.000,00 18.900.000,0012.122.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

4.319.000,00 4.319.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

4.319.000,00 4.319.000,0012.306.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

161.551.000,001.700.000,00 163.251.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

161.551.000,001.700.000,00 163.251.000,0012.361.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

1.000,00 1.000,00ENSINO MÉDIO

1.000,00 1.000,0012.362.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

5.076.000,00 5.076.000,00ENSINO PROFISSIONAL

5.076.000,00 5.076.000,0012.363.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

2.776.000,00 2.776.000,00ENSINO SUPERIOR

2.776.000,00 2.776.000,0012.364.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

120.025.000,002.515.000,00 122.540.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL

120.025.000,002.515.000,00 122.540.000,0012.365.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

3.119.200,00 3.119.200,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.119.200,00 3.119.200,0012.366.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

7.813.000,00 7.813.000,00EDUCAÇÃO ESPECIAL

7.813.000,00 7.813.000,0012.367.0020 EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

15.823.000,00 15.823.000,00CULTURA

18.000,00 18.000,00PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

18.000,00 18.000,0013.391.0012 DIFUSÃO CULTURAL

12.984.000,00 12.984.000,00DIFUSÃO CULTURAL

12.984.000,00 12.984.000,0013.392.0012 DIFUSÃO CULTURAL

2.821.000,00 2.821.000,00TURISMO

2.821.000,00 2.821.000,0013.695.0010 REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO

511.000,00 511.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

511.000,00 511.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

511.000,00 511.000,0014.422.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

21.051.000,0030.080.965,00 51.131.965,00URBANISMO

Página 3CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

21.051.000,0030.080.965,00 51.131.965,00SERVIÇOS URBANOS

6.323.550,00 6.323.550,0015.452.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

21.051.000,0023.757.415,00 44.808.415,0015.452.0004 DESENVOLVIMENTO URBANO

740.000,0035.108.000,00 35.848.000,00HABITAÇÃO

740.000,0035.108.000,00 35.848.000,00HABITAÇÃO URBANA

740.000,0035.108.000,00 35.848.000,0016.482.0009 PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

618.000,00111.000,00 729.000,00SANEAMENTO

618.000,00111.000,00 729.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO

227.000,00111.000,00 338.000,0017.512.0008 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

391.000,00 391.000,0017.512.0015 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

72.445.000,00 72.445.000,00GESTÃO AMBIENTAL

30.000,00 30.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.000,00 30.000,0018.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

61.029.000,00 61.029.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

58.200.000,00 58.200.000,0018.541.0004 DESENVOLVIMENTO URBANO

2.829.000,00 2.829.000,0018.541.0015 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

11.386.000,00 11.386.000,00CONTROLE AMBIENTAL

9.525.000,00 9.525.000,0018.542.0004 DESENVOLVIMENTO URBANO

1.861.000,00 1.861.000,0018.542.0015 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

210.000,00 210.000,00CIÊNCIA E TECNOLOGIA

210.000,00 210.000,00DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

210.000,00 210.000,0019.573.0037 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

60.000,00 60.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS

60.000,00 60.000,00SERVIÇOS FINANCEIROS

60.000,00 60.000,0023.694.0037 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

5.901.000,00 5.901.000,00DESPORTO E LAZER

5.063.000,00 5.063.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

35.000,00 35.000,0027.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

5.028.000,00 5.028.000,0027.122.0025 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

603.000,00 603.000,00DESPORTO DE RENDIMENTO

Página 4CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

603.000,00 603.000,0027.811.0025 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

155.000,00 155.000,00DESPORTO COMUNITÁRIO

155.000,00 155.000,0027.812.0025 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

80.000,00 80.000,00DESPORTO E LAZER

80.000,00 80.000,0027.813.0025 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

128.827.750,00128.827.750,00ENCARGOS ESPECIAIS

106.196.750,00106.196.750,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

106.196.750,0028.843.0000 106.196.750,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

22.631.000,0022.631.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

22.631.000,0028.846.0000 22.631.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

40.404.454,2099.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL GERAL 128.827.750,001.024.454.921,4673.232.965,00 1.266.920.090,66

Página 5CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

04 213.859.711,00213.859.711,00ADMINISTRAÇÃO

04.062 1.666.000,00 1.666.000,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

04.062.0002 1.666.000,00 1.666.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122 204.417.711,00 204.417.711,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0002 190.278.711,00 190.278.711,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.122.0005 66.000,00 66.000,00CONTROLE INTERNO

04.122.0009 52.000,00 52.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

04.122.0037 2.355.000,00 2.355.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

04.122.0039 11.666.000,00 11.666.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

04.124 420.000,00 420.000,00CONTROLE INTERNO

04.124.0005 420.000,00 420.000,00CONTROLE INTERNO

04.127 13.000,00 13.000,00ORDEAMENTO TERRITORIAL

04.127.0004 13.000,00 13.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

04.131 6.788.000,00 6.788.000,00COMUNICAÇÃO SOCIAL

04.131.0002 6.788.000,00 6.788.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.306 355.000,00 355.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

04.306.0002 355.000,00 355.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04.451 200.000,00 200.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

04.451.0002 200.000,00 200.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

06 18.225.200,0018.225.200,00SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 7.968.200,00 7.968.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0009 1.000.000,00 1.000.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

06.122.0039 6.968.200,00 6.968.200,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.181 8.741.000,00 8.741.000,00POLICIAMENTO

06.181.0039 8.741.000,00 8.741.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

06.182 1.516.000,00 1.516.000,00DEFESA CIVIL

06.182.0039 1.516.000,00 1.516.000,00SEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL

08 37.822.340,4617.645.340,4620.177.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 861.000,0014.188.000,00 15.049.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0007 861.000,0014.188.000,00 15.049.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.241 2.571.180,463.200.000,00 5.771.180,46Assistência à Pessoa Idosa

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

08.241.0007 2.571.180,463.200.000,00 5.771.180,46ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.242 1.894.000,00 1.894.000,00Assistência à Pessoa com Deficiência

08.242.0007 1.894.000,00 1.894.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.243 6.027.160,0024.000,00 6.051.160,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.0007 6.027.160,0024.000,00 6.051.160,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.244 5.031.000,002.765.000,00 7.796.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0007 5.031.000,00765.000,00 5.796.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

08.244.0009 2.000.000,00 2.000.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

08.306 1.261.000,00 1.261.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

08.306.0007 1.261.000,00 1.261.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

10 315.781.470,0031.627.000,00284.154.470,00SAÚDE

10.122 907.000,00322.000,00 1.229.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0008 907.000,00322.000,00 1.229.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.301 13.407.000,00126.632.470,00 140.039.470,00ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0008 13.407.000,00126.632.470,00 140.039.470,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.302 13.634.000,00149.636.000,00 163.270.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0008 13.634.000,00149.636.000,00 163.270.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.303 2.641.000,004.910.000,00 7.551.000,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.0008 2.641.000,004.910.000,00 7.551.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.305 1.035.000,002.635.000,00 3.670.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0008 1.035.000,002.635.000,00 3.670.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

10.306 3.000,0019.000,00 22.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

10.306.0008 3.000,0019.000,00 22.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

11 525.000,00525.000,00TRABALHO

11.331 375.000,00 375.000,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

11.331.0002 375.000,00 375.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

11.333 150.000,00 150.000,00EMPREGABILIDADE

11.333.0037 150.000,00 150.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

12 328.815.200,00155.721.000,00173.094.200,00EDUCAÇÃO

12.122 240.000,0019.680.000,00 19.920.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS
Página 2CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

12.122.0002 1.020.000,00 1.020.000,00
12.122.0020 240.000,0018.660.000,00 18.900.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.306 889.000,003.430.000,00 4.319.000,00ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

12.306.0020 889.000,003.430.000,00 4.319.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.361 73.762.000,0089.489.000,00 163.251.000,00ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 73.762.000,0089.489.000,00 163.251.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.362 1.000,00 1.000,00ENSINO MÉDIO

12.362.0020 1.000,00 1.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.363 5.076.000,00 5.076.000,00ENSINO PROFISSIONAL

12.363.0020 5.076.000,00 5.076.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.364 2.776.000,00 2.776.000,00ENSINO SUPERIOR

12.364.0020 2.776.000,00 2.776.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.365 70.947.000,0051.593.000,00 122.540.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 70.947.000,0051.593.000,00 122.540.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.366 2.070.000,001.049.200,00 3.119.200,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0020 2.070.000,001.049.200,00 3.119.200,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

12.367 7.813.000,00 7.813.000,00EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0020 7.813.000,00 7.813.000,00EDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA

13 15.823.000,00115.000,0015.708.000,00CULTURA

13.391 18.000,00 18.000,00PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0012 18.000,00 18.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392 115.000,0012.869.000,00 12.984.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0012 115.000,0012.869.000,00 12.984.000,00DIFUSÃO CULTURAL

13.695 2.821.000,00 2.821.000,00TURISMO

13.695.0010 2.821.000,00 2.821.000,00REESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO

14 511.000,00507.000,004.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 507.000,004.000,00 511.000,00DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0007 507.000,004.000,00 511.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

15 51.131.965,0051.131.965,00URBANISMO

15.452 51.131.965,00 51.131.965,00SERVIÇOS URBANOS

15.452.0002 6.323.550,00 6.323.550,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

Página 3CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

15.452.0004 44.808.415,00 44.808.415,00DESENVOLVIMENTO URBANO

16 35.848.000,0034.254.000,001.594.000,00HABITAÇÃO

16.482 34.254.000,001.594.000,00 35.848.000,00HABITAÇÃO URBANA

16.482.0009 34.254.000,001.594.000,00 35.848.000,00PROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL

17 729.000,00729.000,00SANEAMENTO

17.512 729.000,00 729.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0008 338.000,00 338.000,00MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE

17.512.0015 391.000,00 391.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18 72.445.000,0072.445.000,00GESTÃO AMBIENTAL

18.122 30.000,00 30.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

18.122.0002 30.000,00 30.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

18.541 61.029.000,00 61.029.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0004 58.200.000,00 58.200.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

18.541.0015 2.829.000,00 2.829.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.542 11.386.000,00 11.386.000,00CONTROLE AMBIENTAL

18.542.0004 9.525.000,00 9.525.000,00DESENVOLVIMENTO URBANO

18.542.0015 1.861.000,00 1.861.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

19 210.000,00210.000,00CIÊNCIA E TECNOLOGIA

19.573 210.000,00 210.000,00DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

19.573.0037 210.000,00 210.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

23 60.000,0060.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.694 60.000,00 60.000,00SERVIÇOS FINANCEIROS

23.694.0037 60.000,00 60.000,00FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU

27 5.901.000,002.000,005.899.000,00DESPORTO E LAZER

27.122 5.063.000,00 5.063.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0002 35.000,00 35.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

27.122.0025 5.028.000,00 5.028.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.811 2.000,00601.000,00 603.000,00DESPORTO DE RENDIMENTO

27.811.0025 2.000,00601.000,00 603.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.812 155.000,00 155.000,00DESPORTO COMUNITÁRIO

Página 4CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

27.812.0025 155.000,00 155.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

27.813 80.000,00 80.000,00DESPORTO E LAZER

27.813.0025 80.000,00 80.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER

28 128.827.750,00128.827.750,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.843 106.196.750,00 106.196.750,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.846 22.631.000,00 22.631.000,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

99 40.404.454,2040.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999 40.404.454,20 40.404.454,20RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999 40.404.454,20 40.404.454,20RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL GERAL 239.871.340,461.027.048.750,20 1.266.920.090,66

Página 5CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



Despesa Total por Função

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Código                                         Especificação                                                                                                                                            Valor                                                        

4 ADMINISTRAÇÃO 213.859.711,00

6 SEGURANÇA PÚBLICA 18.225.200,00

8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 37.822.340,46

10 SAÚDE 315.781.470,00

11 TRABALHO 525.000,00

12 EDUCAÇÃO 328.815.200,00

13 CULTURA 15.823.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 511.000,00

15 URBANISMO 51.131.965,00

16 HABITAÇÃO 35.848.000,00

17 SANEAMENTO 729.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 72.445.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 210.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 60.000,00

27 DESPORTO E LAZER 5.901.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 128.827.750,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.404.454,20

Total Geral 1.266.920.090,66

Página 1CCR37900 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa Total por Orgão Orçamento para 2025
Código                                  Especificação                                                                                                                                                                                        Valor                             

02.01 GABINETE DO PREFEITO 14.184.000,00
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 43.462.454,20
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1.660.000,00
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 8.327.000,00
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 315.781.470,00
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 6.542.000,00
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 328.815.200,00
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 46.806.176,00
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 67.442.000,00
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 167.454.250,00
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13.002.000,00
02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 5.901.000,00
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL 3.525.000,00
02.18 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 15.662.000,00
02.19 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 2.821.000,00
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 40.859.000,00
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS 107.208.000,00
02.23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 36.192.340,46
02.25 SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI 29.891.200,00
02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 9.603.000,00
02.27 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.781.000,00

TOTAL 1.266.920.090,66

CCR38000 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa Total por Orgão Orçamento para 2025
Código                                  Especificação                                                                                                                                                                                        Valor                             

02.01 GABINETE DO PREFEITO 14.184.000,00
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 43.462.454,20
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 1.660.000,00
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 8.327.000,00
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 315.781.470,00
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 6.542.000,00
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 328.815.200,00
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 46.806.176,00
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 67.442.000,00
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 167.454.250,00
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13.002.000,00
02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 5.901.000,00
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL 3.525.000,00
02.18 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 15.662.000,00
02.19 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 2.821.000,00
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 40.859.000,00
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS 107.208.000,00
02.23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 36.192.340,46
02.25 SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI 29.891.200,00
02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 9.603.000,00
02.27 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.781.000,00

TOTAL 1.266.920.090,66

CCR38000 - SMARapd Informática Ltda Página 1



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

100.0003 - FMH - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

32.000.000,00 93,00 %1.3.2.1.01.0.1.08 - Remun Depós Bancário - FMH

1.000,001.9.9.9.99.2.1.10 - FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO
COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

2.253.000,00

34.254.000,00 100,00 %

7,00 %

16.482.0009.1.054 - CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS
3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500.000,00 1,00 %

3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 800.000,00 2,00 %

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 974.000,00 3,00 %

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 400.000,00 1,00 %

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.526.000,00 89,00 %

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.050.000,00 3,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
SubTotal 34.254.000,00 99,00 %

TOTAL 34.254.000,00 100,00 %

Página 1COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

100.0018 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

115.000,00

115.000,00 100,00 %

100,00 % 13.392.0012.2.474 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00 87,00 %

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 9,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 4,00 %
SubTotal 115.000,00 100,00 %

TOTAL 115.000,00 100,00 %

Página 2COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

100.0055 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

1.000,00 50,00 %1.9.9.9.99.2.1.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - doação
COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

1.000,00

2.000,00 100,00 %

50,00 %

27.811.0025.2.375 - MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 50,00 %

3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES 1.000,00 50,00 %
SubTotal 2.000,00 100,00 %

TOTAL 2.000,00 100,00 %

Página 3COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

261.0000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

104.000.000,00 100,00 %1.7.5.1.50.0.1.01 - FUNDEB

TOTAL 104.000.000,00 100,00 %

12.361.0020.2.347 - FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 73.360.000,00 71,00 %

SubTotal 73.360.000,00 71,00 %

SUPERÁVIT

TOTAL

30.640.000,00

104.000.000,00 100,00 %

29,00 %

Página 4COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0012 - FMDCA - FUNDO MUNICIPAL

700.000,00 32,00 %1.3.2.1.01.0.1.11 - Remun Depós Bancário - FMDCA

1.500.000,00 68,00 %1.9.9.9.99.2.1.03 - FMDCA doação

TOTAL 2.200.000,00 100,00 %

08.243.0007.2.067 - MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.069.000,00 94,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 110.000,00 5,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
SubTotal 2.182.000,00 99,00 %

SUPERÁVIT

TOTAL

18.000,00

2.200.000,00 100,00 %

1,00 %

Página 5COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

910.000,00 6,00 %1.3.2.1.01.0.1.09 - Remun Depós Bancário - FMAS

100.000,00 1,00 %1.7.1.7.52.0.1.01 - FMAS - PPSE AC  atenção população de rua

240.000,00 2,00 %1.7.1.7.52.0.1.02 - FMAS PSB fixo familia

1.000,001.7.1.7.52.0.1.03 - FMAS Gestão SUAS

105.000,00 1,00 %1.7.1.7.52.0.1.04 - FMAS PSE MC piso fixo

55.000,001.7.1.7.52.0.1.05 - FMAS PSE MC piso de transição

90.000,00 1,00 %1.7.1.7.52.0.1.06 - FMAS PSE AC piso de alta complexidade

1.000,001.7.1.7.52.0.1.07 - FMAS PSB ACESSUAS

1.000,001.7.1.7.52.0.1.08 - FMAS PSB PBV serv controle fortalecim de vinculos

40.000,001.7.1.7.52.0.1.09 - FMAS Gestão Suas Bolsa Familia

500.000,00 3,00 %1.7.1.7.52.0.1.19 - FMAS EMENDAS PARLAMENTARES

1.000,001.7.1.7.52.0.1.20 - FMAS PS AC I ACOLHIMENTO MULHER IDOSO

1.000,001.7.1.7.52.0.1.21 - FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO CRIANÇA ADOLESCENTE

1.000,001.7.1.7.52.0.1.22 - FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO ADULTO/FAMILIA

308.000,00 2,00 %1.7.1.7.52.0.1.23 - FMAS Segurança Alimentar

1.000,001.7.2.9.51.0.1.01 - E-FMAS PSB Atenção á familia

1.000,001.7.2.9.51.0.1.02 - E-FMAS  PSB atenção ao idoso

1.000,001.7.2.9.51.0.1.03 - E-FMAS PSE AC Atenção ao idoso

1.000,001.7.2.9.51.0.1.04 - E-FMAS PSE MC Atenção a população de rua

1.000,001.7.2.9.51.0.1.05 - E-FMAS PSE MC Atenção criança adolecescente

70.000,001.7.2.9.51.0.1.07 - E-FMAS PSE AC Atenção a população de rua

1.000,001.7.2.9.51.0.1.08 - E-FMAS PSE MC Atenção pessoa com deficiência

70.000,001.7.2.9.51.0.1.09 - E-FMAS - BENEFICIO EVENTUAIS

1.000,001.7.2.9.51.0.1.10 - E-FMAS FCP Fundo Combate e Erradicação da Pobreza

365.160,00 2,00 %1.7.2.9.51.0.1.11 - e-fmas pse - ac - acolhimento para crianças e adol

80.000,00 1,00 %1.7.2.9.51.0.1.12 - e-fmas pse - ac - acolhimento de mulheres vítimas

1.000,002.4.1.3.50.0.1.01 - FMAS - EMENDA PARLAMENTAR
COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

12.787.180,46

15.734.340,46 100,00 %

81,00 %

08.122.0007.1.020 - CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL
4.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00 5,00 %
SubTotal 801.000,00 5,00 %

08.122.0007.2.952 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
SubTotal 60.000,00 0,00 %

08.241.0007.2.372 - PSE - AC-  ATENÇÃO AO IDOSO
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00 1,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 1.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 800.000,00 5,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.180,46
SubTotal 904.180,46 6,00 %

08.241.0007.2.463 - PSE MC - ATENÇÃO IDOSO
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200.000,00 8,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 100.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00
SubTotal 1.326.000,00 9,00 %

08.241.0007.2.927 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 200.000,00 1,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 20.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
SubTotal 246.000,00 1,00 %

08.242.0007.2.371 - PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000.000,00 6,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 130.000,00 1,00 %

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 100.000,00 1,00 %

Página 6COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242.0007.2.371 - PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
SubTotal 1.245.000,00 8,00 %

08.242.0007.2.464 - PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 20.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00
SubTotal 37.000,00 0,00 %

08.242.0007.2.502 - PSE - AC - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 350.000,00 2,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 150.000,00 1,00 %

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 100.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00
SubTotal 612.000,00 4,00 %

08.243.0007.2.071 - PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 1.000,00
SubTotal 3.000,00 0,00 %

08.243.0007.2.370 - PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENT
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
SubTotal 80.000,00 0,00 %

08.243.0007.2.373 - PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000.000,00 6,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 360.000,00 2,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 362.160,00 2,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 20.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 140.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00 1,00 %
SubTotal 2.072.160,00 12,00 %

Página 7COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0007.2.925 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 850.000,00 5,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00 1,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 300.000,00 2,00 %

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 20.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 2,00 %
SubTotal 1.620.000,00 10,00 %

08.243.0007.2.953 - PSB - PRIMEIRA INFANCIA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 70.000,00

SubTotal 70.000,00 0,00 %

08.244.0007.2.072 - PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 1,00 %
SubTotal 250.000,00 1,00 %

08.244.0007.2.073 - PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 50.000,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 30.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 200.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00
SubTotal 380.000,00 1,00 %

08.244.0007.2.074 - PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALI
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00
SubTotal 140.000,00 0,00 %

08.244.0007.2.368 - PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 100.000,00 1,00 %

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 1.000,00

Página 8COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0007.2.368 - PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
SubTotal 141.000,00 1,00 %

08.244.0007.2.369 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 70.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 900.000,00 6,00 %

3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 1,00 %
SubTotal 1.201.000,00 7,00 %

08.244.0007.2.374 - PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 448.000,00 3,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000.000,00 6,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 70.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 80.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
SubTotal 1.619.000,00 10,00 %

08.244.0007.2.455 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
SubTotal 90.000,00 0,00 %

08.244.0007.2.465 - PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 30.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
SubTotal 100.000,00 0,00 %

08.244.0007.2.466 - GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 250.000,00 2,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Página 9COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0007.2.466 - GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 20.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 1,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
SubTotal 520.000,00 3,00 %

08.244.0007.2.489 - PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 80.000,00 1,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 300.000,00 2,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 30.000,00

4.4.50.42.00 - AUXÍLIOS 9.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
SubTotal 449.000,00 3,00 %

08.306.0007.2.060 - IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 250.000,00 2,00 %

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
SubTotal 351.000,00 2,00 %

08.306.0007.2.945 - MANTER O PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 600.000,00 4,00 %

3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 60.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00 2,00 %
SubTotal 910.000,00 6,00 %

14.422.0007.2.475 - PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA IDOSOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 60.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
SubTotal 110.000,00 0,00 %

14.422.0007.2.477 - PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Página 10COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0013 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
14.422.0007.2.477 - PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA

SubTotal 120.000,00 0,00 %

14.422.0007.2.478 - PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES 5.000,00

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 5.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
SubTotal 92.000,00 0,00 %

14.422.0007.2.479 - PROGRAMAS DE POLÍTICA PARA A MULHERES
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES 30.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 30.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
SubTotal 110.000,00 0,00 %

14.422.0007.2.492 - PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 25.000,00

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00
SubTotal 75.000,00 0,00 %

TOTAL 15.734.340,46 100,00 %

Página 11COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0014 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

42.000,00 30,00 %1.3.2.1.01.0.1.10 - Remun Depós Bancário -FSS

6.000,00 4,00 %1.9.9.9.99.2.1.02 - FSS -receiras proprias
COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

93.000,00

141.000,00 100,00 %

66,00 %

08.244.0007.2.006 - MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 6,00 %

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 14,00 %

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 30.000,00 21,00 %

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 10.000,00 7,00 %

3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00 6,00 %

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 40.000,00 28,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 7,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 11,00 %
SubTotal 141.000,00 100,00 %

TOTAL 141.000,00 100,00 %

Página 12COR03400 - SMARapd Informática Ltda



Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

R E C E I T A

Natureza da Receita Valor

D E S P E S A

Natureza da Despesa Valor%
Funcional Programática

%

Lei Orçamentária Anual
Exercício 2025

500.0020 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

COMPLEMENTO A SER REALIZADO COM RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL

95.000,00

95.000,00 100,00 %

100,00 % 08.241.0007.2.253 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 11,00 %

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 10.000,00 11,00 %

3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 1,00 %

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00 53,00 %

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,00 25,00 %
SubTotal 95.000,00 101,00 %

TOTAL 95.000,00 100,00 %

Página 13COR03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO                   0,00 213.859.711,00 18.225.200,00 37.822.340,46 0,00

Total 0,00 213.859.711,00 18.225.200,00 37.822.340,46 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO                   315.781.470,00 525.000,00 328.815.200,00 15.823.000,00 511.000,00

Total 315.781.470,00 525.000,00 328.815.200,00 15.823.000,00 511.000,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO                   51.131.965,00 35.848.000,00 729.000,00 72.445.000,00 210.000,00

Total 51.131.965,00 35.848.000,00 729.000,00 72.445.000,00 210.000,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO                   60.000,00 5.901.000,00 128.827.750,00 40.404.454,20 1.266.920.090,66

Total 60.000,00 5.901.000,00 128.827.750,00 40.404.454,20 1.266.920.090,66

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.004 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.005 DESPESAS CORRENTES 185.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.188 DESPESAS CORRENTES 1.926.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.450 DESPESAS CORRENTES 11.562.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.004 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.005 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

Total 13.694.000,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.010 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.189 DESPESAS CORRENTES 304.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.010 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 349.000,00

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.03 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.006 DESPESAS CORRENTES 116.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.006 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

Total 141.000,00

Página 3CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.016 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.195 DESPESAS CORRENTES 2.397.000,00
3.0.00.00.00 04.451.0002.2.017 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.016 DESPESAS DE CAPITAL 83.000,00
9.0.00.00.00 99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.404.454,20

Total 43.124.454,20

Página 4CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.02 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.150 DESPESAS CORRENTES 18.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.150 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Total 118.000,00

Página 5CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.03 - DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.151 DESPESAS CORRENTES 13.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.151 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

Total 16.000,00

Página 6CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.04 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.401 DESPESAS CORRENTES 57.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.401 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

Total 58.000,00

Página 7CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.05 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.152 DESPESAS CORRENTES 123.000,00
3.0.00.00.00 04.127.0004.2.153 DESPESAS CORRENTES 8.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.152 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 04.127.0004.2.153 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

Total 146.000,00

Página 8CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.05.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.023 DESPESAS CORRENTES 14.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.197 DESPESAS CORRENTES 1.421.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.878 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.879 DESPESAS CORRENTES 202.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.880 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.023 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.880 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

Total 1.660.000,00

Página 9CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.199 DESPESAS CORRENTES 1.539.000,00
3.0.00.00.00 04.131.0002.2.030 DESPESAS CORRENTES 278.000,00
3.0.00.00.00 04.131.0002.2.881 DESPESAS CORRENTES 125.000,00
4.0.00.00.00 04.131.0002.2.030 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00
4.0.00.00.00 04.131.0002.2.881 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

Total 2.067.000,00

Página 10CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.02 - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.131.0002.2.031 DESPESAS CORRENTES 540.000,00
4.0.00.00.00 04.131.0002.2.031 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

Total 580.000,00

Página 11CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.03 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.131.0002.2.032 DESPESAS CORRENTES 5.000.000,00
3.0.00.00.00 04.131.0002.2.033 DESPESAS CORRENTES 640.000,00
4.0.00.00.00 04.131.0002.2.033 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

Total 5.680.000,00

Página 12CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.122.0008.2.034 DESPESAS CORRENTES 75.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.888 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
4.0.00.00.00 10.122.0008.2.034 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 127.000,00

Página 13CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.03 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E E

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.302.0008.2.928 DESPESAS CORRENTES 2.727.000,00
4.0.00.00.00 10.302.0008.2.928 DESPESAS DE CAPITAL 404.000,00

Total 3.131.000,00

Página 14CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.04 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.122.0008.2.035 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.0.00.00.00 10.122.0008.2.932 DESPESAS CORRENTES 959.000,00
3.0.00.00.00 10.122.0008.2.946 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.036 DESPESAS CORRENTES 3.084.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.037 DESPESAS CORRENTES 5.000.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.038 DESPESAS CORRENTES 2.030.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.041 DESPESAS CORRENTES 135.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.200 DESPESAS CORRENTES 49.049.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.251 DESPESAS CORRENTES 16.093.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.300 DESPESAS CORRENTES 3.950.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.332 DESPESAS CORRENTES 4.580.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.353 DESPESAS CORRENTES 2.368.470,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.377 DESPESAS CORRENTES 3.501.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.389 DESPESAS CORRENTES 3.731.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.447 DESPESAS CORRENTES 1.001.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.471 DESPESAS CORRENTES 965.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.495 DESPESAS CORRENTES 302.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.496 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.930 DESPESAS CORRENTES 23.084.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.933 DESPESAS CORRENTES 4.013.000,00
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.940 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.0.00.00.00 10.302.0008.2.039 DESPESAS CORRENTES 125.217.000,00
3.0.00.00.00 10.302.0008.2.052 DESPESAS CORRENTES 22.871.000,00
3.0.00.00.00 10.302.0008.2.504 DESPESAS CORRENTES 11.350.000,00
3.0.00.00.00 10.303.0008.2.929 DESPESAS CORRENTES 7.551.000,00
3.0.00.00.00 10.305.0008.2.494 DESPESAS CORRENTES 3.223.000,00
3.0.00.00.00 10.306.0008.2.931 DESPESAS CORRENTES 22.000,00
4.0.00.00.00 10.122.0008.2.035 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 10.122.0008.2.946 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.1.021 DESPESAS DE CAPITAL 1.801.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.332 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.353 DESPESAS DE CAPITAL 501.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.377 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.389 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.482 DESPESAS DE CAPITAL 3.850.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.930 DESPESAS DE CAPITAL 351.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.933 DESPESAS DE CAPITAL 1.960.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.940 DESPESAS DE CAPITAL 8.500.000,00
4.0.00.00.00 10.302.0008.2.039 DESPESAS DE CAPITAL 101.000,00
4.0.00.00.00 10.302.0008.2.052 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
4.0.00.00.00 10.302.0008.2.504 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4.0.00.00.00 10.305.0008.2.494 DESPESAS DE CAPITAL 402.000,00

Total 312.373.470,00

Página 15CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.07 - DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.305.0008.2.416 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
4.0.00.00.00 10.305.0008.2.416 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 45.000,00

Página 16CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.08 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAÚDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.122.0008.2.414 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
4.0.00.00.00 10.122.0008.2.414 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 35.000,00

Página 17CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.09 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 10.301.0008.2.415 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
4.0.00.00.00 10.301.0008.2.415 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

Total 70.000,00

Página 18CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.075 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.203 DESPESAS CORRENTES 1.391.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.075 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 1.431.000,00

Página 19CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.02 - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E GESTÃO  AMBIENTAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 18.122.0002.2.076 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.082 DESPESAS CORRENTES 519.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.912 DESPESAS CORRENTES 3.500,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.915 DESPESAS CORRENTES 1.911.000,00
3.0.00.00.00 18.542.0015.2.079 DESPESAS CORRENTES 711.000,00
4.0.00.00.00 18.122.0002.2.076 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.082 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.912 DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.915 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00
4.0.00.00.00 18.542.0015.2.079 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 3.196.000,00

Página 20CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.03 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 18.542.0015.2.083 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.0.00.00.00 18.542.0015.2.916 DESPESAS CORRENTES 900.000,00
4.0.00.00.00 18.542.0015.2.083 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 18.542.0015.2.916 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

Total 1.140.000,00

Página 21CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.04 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.436 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.437 DESPESAS CORRENTES 155.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.913 DESPESAS CORRENTES 54.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.436 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.437 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.913 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 369.000,00

Página 22CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.05 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.863 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0015.2.896 DESPESAS CORRENTES 7.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.863 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 18.541.0015.2.896 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

Total 15.000,00

Página 23CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 17.512.0015.2.911 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.0.00.00.00 17.512.0015.2.917 DESPESAS CORRENTES 385.000,00
4.0.00.00.00 17.512.0015.2.911 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 17.512.0015.2.917 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

Total 391.000,00

Página 24CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 12.122.0002.2.084 DESPESAS CORRENTES 665.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.204 DESPESAS CORRENTES 10.234.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.444 DESPESAS CORRENTES 1.001.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.921 DESPESAS CORRENTES 1.400.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.937 DESPESAS CORRENTES 1.112.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.947 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.085 DESPESAS CORRENTES 6.350.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.230 DESPESAS CORRENTES 36.101.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.445 DESPESAS CORRENTES 901.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.868 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3.0.00.00.00 12.363.0020.2.498 DESPESAS CORRENTES 5.074.000,00
3.0.00.00.00 12.363.0020.2.869 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.087 DESPESAS CORRENTES 6.400.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.229 DESPESAS CORRENTES 42.299.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.446 DESPESAS CORRENTES 808.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.870 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.0.00.00.00 12.366.0020.2.499 DESPESAS CORRENTES 703.000,00
3.0.00.00.00 12.366.0020.2.871 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.0.00.00.00 12.367.0020.2.500 DESPESAS CORRENTES 4.551.000,00
3.0.00.00.00 12.367.0020.2.872 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0002.2.084 DESPESAS DE CAPITAL 355.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.937 DESPESAS DE CAPITAL 844.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.947 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 12.361.0020.1.036 DESPESAS DE CAPITAL 1.700.000,00
4.0.00.00.00 12.361.0020.2.085 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 12.365.0020.1.023 DESPESAS DE CAPITAL 2.515.000,00
4.0.00.00.00 12.365.0020.2.087 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

Total 123.248.000,00

Página 25CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.02 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.088 DESPESAS CORRENTES 420.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.089 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.110 DESPESAS CORRENTES 270.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.111 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.357 DESPESAS CORRENTES 1.650.000,00
3.0.00.00.00 12.306.0020.2.488 DESPESAS CORRENTES 3.969.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.090 DESPESAS CORRENTES 3.050.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.092 DESPESAS CORRENTES 19.303.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.093 DESPESAS CORRENTES 3.300.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.305 DESPESAS CORRENTES 4.250.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.321 DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.334 DESPESAS CORRENTES 250.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.467 DESPESAS CORRENTES 1.010.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.469 DESPESAS CORRENTES 877.000,00
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.939 DESPESAS CORRENTES 7.103.000,00
3.0.00.00.00 12.362.0020.2.366 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.0.00.00.00 12.364.0020.2.381 DESPESAS CORRENTES 2.004.000,00
3.0.00.00.00 12.364.0020.2.938 DESPESAS CORRENTES 420.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.104 DESPESAS CORRENTES 1.800.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.306 DESPESAS CORRENTES 4.500.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.307 DESPESAS CORRENTES 3.900.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.322 DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.335 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.378 DESPESAS CORRENTES 24.084.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.470 DESPESAS CORRENTES 1.590.000,00
3.0.00.00.00 12.366.0020.2.276 DESPESAS CORRENTES 1.864.200,00
3.0.00.00.00 12.367.0020.2.333 DESPESAS CORRENTES 2.910.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.088 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.089 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.110 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.111 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.357 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 12.306.0020.2.488 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4.0.00.00.00 12.361.0020.2.092 DESPESAS DE CAPITAL 3.001.000,00
4.0.00.00.00 12.361.0020.2.093 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 12.361.0020.2.334 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00
4.0.00.00.00 12.364.0020.2.381 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4.0.00.00.00 12.364.0020.2.938 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4.0.00.00.00 12.365.0020.2.104 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 12.365.0020.2.335 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 12.365.0020.2.378 DESPESAS DE CAPITAL 900.000,00
4.0.00.00.00 12.366.0020.2.276 DESPESAS DE CAPITAL 550.000,00
4.0.00.00.00 12.367.0020.2.333 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00

Total 99.212.200,00

Página 26CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.03 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSI

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 12.361.0020.2.347 DESPESAS CORRENTES 73.360.000,00
3.0.00.00.00 12.365.0020.2.438 DESPESAS CORRENTES 31.440.000,00

Total 104.800.000,00

Página 27CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.04 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.417 DESPESAS CORRENTES 140.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.417 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Total 240.000,00

Página 28CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.873 DESPESAS CORRENTES 510.000,00
3.0.00.00.00 12.122.0020.2.936 DESPESAS CORRENTES 655.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.873 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 12.122.0020.2.936 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 1.315.000,00

Página 29CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.136 DESPESAS CORRENTES 233.961,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.205 DESPESAS CORRENTES 3.844.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.136 DESPESAS DE CAPITAL 191.100,00

Total 4.269.061,00

Página 30CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.1.017 DESPESAS CORRENTES 1.115.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.137 DESPESAS CORRENTES 360.150,00
3.0.00.00.00 15.452.0002.1.060 DESPESAS CORRENTES 513.450,00
3.0.00.00.00 15.452.0004.1.019 DESPESAS CORRENTES 16.065,00
3.0.00.00.00 17.512.0008.2.146 DESPESAS CORRENTES 227.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.137 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4.0.00.00.00 15.452.0002.1.060 DESPESAS DE CAPITAL 5.810.100,00
4.0.00.00.00 15.452.0004.1.019 DESPESAS DE CAPITAL 23.723.350,00
4.0.00.00.00 17.512.0008.1.022 DESPESAS DE CAPITAL 111.000,00

Total 32.076.115,00

Página 31CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.03 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.418 DESPESAS CORRENTES 27.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.418 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00

Total 137.000,00

Página 32CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 15.452.0004.2.867 DESPESAS CORRENTES 10.300.000,00
4.0.00.00.00 15.452.0004.1.704 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00
4.0.00.00.00 15.452.0004.2.867 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

Total 10.324.000,00

Página 33CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.154 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.201 DESPESAS CORRENTES 15.398.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.336 DESPESAS CORRENTES 3.001.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.892 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.941 DESPESAS CORRENTES 230.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.942 DESPESAS CORRENTES 4.040.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.943 DESPESAS CORRENTES 270.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.154 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.941 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.942 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 23.327.000,00

Página 34CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.156 DESPESAS CORRENTES 4.800.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.157 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.158 DESPESAS CORRENTES 515.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.159 DESPESAS CORRENTES 3.200.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.380 DESPESAS CORRENTES 3.850.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.380 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Total 12.565.000,00

Página 35CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.05 - DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.170 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.171 DESPESAS CORRENTES 11.050.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.392 DESPESAS CORRENTES 320.000,00
3.0.00.00.00 04.306.0002.2.391 DESPESAS CORRENTES 330.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.170 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.392 DESPESAS DE CAPITAL 121.000,00
4.0.00.00.00 04.306.0002.2.391 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

Total 11.857.000,00

Página 36CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.07 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.164 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.165 DESPESAS CORRENTES 6.050.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.166 DESPESAS CORRENTES 115.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.167 DESPESAS CORRENTES 910.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.468 DESPESAS CORRENTES 945.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.889 DESPESAS CORRENTES 160.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.890 DESPESAS CORRENTES 398.000,00
3.0.00.00.00 11.331.0002.2.325 DESPESAS CORRENTES 353.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.166 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.889 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.890 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 11.331.0002.2.325 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00

Total 8.993.000,00

Página 37CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.08 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TECNOLÓGICA E TELECOMUNICAÇ

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.168 DESPESAS CORRENTES 6.600.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.169 DESPESAS CORRENTES 1.900.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.891 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.951 DESPESAS CORRENTES 1.320.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.168 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.169 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.891 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.951 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

Total 10.700.000,00

Página 38CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.173 DESPESAS CORRENTES 115.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.207 DESPESAS CORRENTES 13.675.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.1.059 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.173 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

Total 13.991.000,00

Página 39CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.02 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.174 DESPESAS CORRENTES 3.281.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.864 DESPESAS CORRENTES 11.700.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.918 DESPESAS CORRENTES 2.101.000,00
3.0.00.00.00 28.843.0000.0.003 DESPESAS CORRENTES 12.630.700,00
3.0.00.00.00 28.846.0000.0.004 DESPESAS CORRENTES 19.631.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.174 DESPESAS DE CAPITAL 360.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.918 DESPESAS DE CAPITAL 6.000.000,00
4.0.00.00.00 28.843.0000.0.003 DESPESAS DE CAPITAL 93.566.050,00

Total 149.269.750,00

Página 40CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.177 DESPESAS CORRENTES 3.163.500,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.177 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

Total 3.563.500,00

Página 41CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.04 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.178 DESPESAS CORRENTES 270.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.178 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

Total 370.000,00

Página 42CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.05 - DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.345 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.345 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

Total 260.000,00

Página 43CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.117 DESPESAS CORRENTES 28.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.208 DESPESAS CORRENTES 3.707.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.117 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

Total 3.750.000,00

Página 44CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.474 DESPESAS CORRENTES 966.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.474 DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00

Total 1.071.000,00

Página 45CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.04 - DEPARTAMENTO DE ARTIC. INSTIT. E AÇÃO CULTURAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.391.0012.2.485 DESPESAS CORRENTES 8.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.118 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.121 DESPESAS CORRENTES 21.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.122 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.123 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.124 DESPESAS CORRENTES 3.585.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.344 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.950 DESPESAS CORRENTES 130.000,00
4.0.00.00.00 13.391.0012.2.485 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.118 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.121 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.122 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.123 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.124 DESPESAS DE CAPITAL 3.701.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.950 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

Total 7.971.000,00

Página 46CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.05 - DEPARTAMENTO DE POLIT. PUBL. P/ A DIVERS. CULTURAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.011 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3.0.00.00.00 13.392.0012.2.876 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.011 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
4.0.00.00.00 13.392.0012.2.876 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

Total 210.000,00

Página 47CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 27.122.0002.2.129 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.0.00.00.00 27.122.0025.2.209 DESPESAS CORRENTES 5.028.000,00
3.0.00.00.00 27.812.0025.2.326 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
4.0.00.00.00 27.122.0002.2.129 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 27.812.0025.2.326 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00

Total 5.168.000,00

Página 48CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 27.811.0025.2.130 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.0.00.00.00 27.811.0025.2.131 DESPESAS CORRENTES 306.000,00
3.0.00.00.00 27.811.0025.2.133 DESPESAS CORRENTES 210.000,00
3.0.00.00.00 27.812.0025.2.135 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
4.0.00.00.00 27.811.0025.2.131 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 636.000,00

Página 49CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 27.811.0025.2.375 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3.0.00.00.00 27.811.0025.2.376 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

Total 17.000,00

Página 50CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.05 - DEPARTAMENTO DE LAZER

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 27.813.0025.2.132 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 27.813.0025.2.134 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
4.0.00.00.00 27.813.0025.2.134 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

Total 80.000,00

Página 51CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.934 DESPESAS CORRENTES 750.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0037.2.179 DESPESAS CORRENTES 26.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0037.2.210 DESPESAS CORRENTES 1.934.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0037.2.179 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 2.720.000,00

Página 52CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.02 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0037.2.180 DESPESAS CORRENTES 170.000,00
3.0.00.00.00 19.573.0037.2.914 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3.0.00.00.00 23.694.0037.2.487 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0037.2.180 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 19.573.0037.2.914 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00

Total 540.000,00

Página 53CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.03 - DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0037.2.181 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3.0.00.00.00 11.333.0037.2.491 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0037.2.181 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 11.333.0037.2.491 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 265.000,00

Página 54CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.062.0002.2.025 DESPESAS CORRENTES 1.060.000,00
3.0.00.00.00 04.062.0002.2.028 DESPESAS CORRENTES 406.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.331 DESPESAS CORRENTES 10.541.000,00
4.0.00.00.00 04.062.0002.2.025 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

Total 12.207.000,00

Página 55CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.02 - DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.448 DESPESAS CORRENTES 455.000,00
3.0.00.00.00 28.846.0000.0.001 DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00

Total 3.455.000,00

Página 56CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.428 DESPESAS CORRENTES 941.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.451 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.451 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

Total 966.000,00

Página 57CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.02 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.119 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.402 DESPESAS CORRENTES 220.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.427 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.452 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.919 DESPESAS CORRENTES 190.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.920 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.944 DESPESAS CORRENTES 110.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.119 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.402 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.427 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.452 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.919 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.920 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.944 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Total 990.000,00

Página 58CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.03 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.865 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3.0.00.00.00 13.695.0010.2.882 DESPESAS CORRENTES 160.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.865 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4.0.00.00.00 13.695.0010.2.882 DESPESAS DE CAPITAL 640.000,00

Total 865.000,00

Página 59CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.424 DESPESAS CORRENTES 2.959.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0009.2.484 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0009.2.484 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

Total 2.986.000,00

Página 60CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.03 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0009.2.423 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0009.2.897 DESPESAS CORRENTES 2.000.000,00

Total 2.010.000,00

Página 61CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.04 - FMH - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0009.2.440 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3.0.00.00.00 16.482.0009.1.054 DESPESAS CORRENTES 3.528.000,00
4.0.00.00.00 16.482.0009.1.054 DESPESAS DE CAPITAL 31.580.000,00

Total 35.123.000,00

Página 62CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.06 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 16.482.0009.2.948 DESPESAS CORRENTES 435.000,00

Total 435.000,00

Página 63CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA E PROJET

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 16.482.0009.2.949 DESPESAS CORRENTES 305.000,00

Total 305.000,00

Página 64CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.421 DESPESAS CORRENTES 9.583.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.457 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.457 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00

Total 9.713.000,00

Página 65CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.419 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.0.00.00.00 15.452.0004.2.449 DESPESAS CORRENTES 10.695.000,00
3.0.00.00.00 18.541.0004.2.481 DESPESAS CORRENTES 58.200.000,00
3.0.00.00.00 18.542.0004.2.486 DESPESAS CORRENTES 9.500.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.419 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00
4.0.00.00.00 15.452.0004.2.449 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 18.542.0004.2.486 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

Total 78.525.000,00

Página 66CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.03 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.139 DESPESAS CORRENTES 14.800.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.139 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

Total 15.000.000,00

Página 67CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.04 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.874 DESPESAS CORRENTES 3.580.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.875 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.874 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.875 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

Total 3.970.000,00

Página 68CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.057 DESPESAS CORRENTES 110.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.061 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.239 DESPESAS CORRENTES 13.226.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.883 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.884 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.885 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.886 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.887 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.926 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.952 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.057 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.061 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.883 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.884 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.885 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.886 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.887 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.952 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

Total 13.599.000,00

Página 69CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.02 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.062 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.922 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.923 DESPESAS CORRENTES 705.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.924 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.062 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.922 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.923 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.924 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

Total 802.000,00

Página 70CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO ESPECIAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.065 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.252 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.068 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.065 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.252 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00
4.0.00.00.00 08.243.0007.2.068 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00

Total 118.000,00

Página 71CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.064 DESPESAS CORRENTES 445.000,00
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.503 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.0.00.00.00 08.241.0007.2.372 DESPESAS CORRENTES 902.000,00
3.0.00.00.00 08.241.0007.2.463 DESPESAS CORRENTES 1.215.000,00
3.0.00.00.00 08.241.0007.2.927 DESPESAS CORRENTES 206.000,00
3.0.00.00.00 08.242.0007.2.371 DESPESAS CORRENTES 1.135.000,00
3.0.00.00.00 08.242.0007.2.464 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3.0.00.00.00 08.242.0007.2.502 DESPESAS CORRENTES 505.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.071 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.370 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.373 DESPESAS CORRENTES 1.762.160,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.925 DESPESAS CORRENTES 1.300.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.953 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.072 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.073 DESPESAS CORRENTES 310.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.074 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.368 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.369 DESPESAS CORRENTES 1.041.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.374 DESPESAS CORRENTES 1.529.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.455 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.465 DESPESAS CORRENTES 85.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.466 DESPESAS CORRENTES 350.000,00
3.0.00.00.00 08.244.0007.2.489 DESPESAS CORRENTES 395.000,00
3.0.00.00.00 08.306.0007.2.060 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3.0.00.00.00 08.306.0007.2.945 DESPESAS CORRENTES 660.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.475 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.477 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.478 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.479 DESPESAS CORRENTES 70.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.492 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.1.020 DESPESAS DE CAPITAL 801.000,00
4.0.00.00.00 08.241.0007.2.372 DESPESAS DE CAPITAL 2.180,46
4.0.00.00.00 08.241.0007.2.463 DESPESAS DE CAPITAL 111.000,00
4.0.00.00.00 08.241.0007.2.927 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.0.00.00.00 08.242.0007.2.371 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00
4.0.00.00.00 08.242.0007.2.464 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00
4.0.00.00.00 08.242.0007.2.502 DESPESAS DE CAPITAL 107.000,00
4.0.00.00.00 08.243.0007.2.370 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 08.243.0007.2.373 DESPESAS DE CAPITAL 310.000,00
4.0.00.00.00 08.243.0007.2.925 DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.072 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.073 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.074 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.368 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.369 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

Página 72CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.374 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.455 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.465 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.466 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00
4.0.00.00.00 08.244.0007.2.489 DESPESAS DE CAPITAL 54.000,00
4.0.00.00.00 08.306.0007.2.060 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00
4.0.00.00.00 08.306.0007.2.945 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.475 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.477 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.478 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.479 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.492 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

Total 16.128.340,46

Página 73CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.10 - FUNDO MUNICIPAL  DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.066 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
3.0.00.00.00 08.243.0007.2.067 DESPESAS CORRENTES 2.071.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.066 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.0.00.00.00 08.243.0007.2.067 DESPESAS DE CAPITAL 111.000,00

Total 2.242.000,00

Página 74CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.11 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.241.0007.2.253 DESPESAS CORRENTES 71.000,00
3.0.00.00.00 08.241.0007.2.254 DESPESAS CORRENTES 1.800.000,00
4.0.00.00.00 08.241.0007.2.253 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00
4.0.00.00.00 08.241.0007.2.254 DESPESAS DE CAPITAL 1.400.000,00

Total 3.295.000,00

Página 75CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.12 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0007.2.894 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3.0.00.00.00 14.422.0007.2.893 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0007.2.894 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
4.0.00.00.00 14.422.0007.2.893 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

Total 8.000,00

Página 76CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0039.2.007 DESPESAS CORRENTES 11.591.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0039.2.012 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3.0.00.00.00 06.182.0039.2.008 DESPESAS CORRENTES 706.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0039.2.012 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 06.182.0039.2.008 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

Total 12.672.000,00

Página 77CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.02 - DEPARTAMENTO SEGURANÇA URBANA E VIGIL. PATRIMONIAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.122.0009.2.898 DESPESAS CORRENTES 850.000,00
3.0.00.00.00 06.122.0039.2.161 DESPESAS CORRENTES 5.000.000,00
3.0.00.00.00 06.122.0039.2.246 DESPESAS CORRENTES 23.200,00
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.003 DESPESAS CORRENTES 3.700.000,00
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.497 DESPESAS CORRENTES 3.510.000,00
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.866 DESPESAS CORRENTES 731.000,00
3.0.00.00.00 06.182.0039.2.009 DESPESAS CORRENTES 370.000,00
3.0.00.00.00 06.182.0039.2.877 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
4.0.00.00.00 06.122.0009.2.898 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4.0.00.00.00 06.122.0039.2.161 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 06.122.0039.2.246 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4.0.00.00.00 06.181.0039.2.003 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
4.0.00.00.00 06.181.0039.2.497 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4.0.00.00.00 06.181.0039.2.866 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.0.00.00.00 06.182.0039.2.009 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4.0.00.00.00 06.182.0039.2.877 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 15.139.200,00

Página 78CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.04 - OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.904 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
4.0.00.00.00 06.181.0039.2.904 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 40.000,00

Página 79CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.05 - CORREGEDORIA - GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.905 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
4.0.00.00.00 06.181.0039.2.905 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

Total 40.000,00

Página 80CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.06 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICI

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.122.0039.2.906 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3.0.00.00.00 06.122.0039.2.907 DESPESAS CORRENTES 1.380.000,00
4.0.00.00.00 06.122.0039.2.906 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.0.00.00.00 06.122.0039.2.907 DESPESAS DE CAPITAL 460.000,00

Total 1.880.000,00

Página 81CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.07 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.908 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Total 40.000,00

Página 82CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.08 - DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.122.0039.2.909 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Total 40.000,00

Página 83CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.09 - DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA CIVIL MUNI

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 06.181.0039.2.910 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Total 40.000,00

Página 84CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.26.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.26.01 - GABINETE DO SECRETARIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.410 DESPESAS CORRENTES 205.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.411 DESPESAS CORRENTES 9.248.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.410 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

Total 9.603.000,00

Página 85CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.27.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02.27.01 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.899 DESPESAS CORRENTES 1.226.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0002.2.900 DESPESAS CORRENTES 41.000,00
3.0.00.00.00 04.122.0005.2.935 DESPESAS CORRENTES 44.000,00
3.0.00.00.00 04.124.0005.2.901 DESPESAS CORRENTES 136.200,00
3.0.00.00.00 04.124.0005.2.902 DESPESAS CORRENTES 44.500,00
3.0.00.00.00 04.124.0005.2.903 DESPESAS CORRENTES 67.600,00
4.0.00.00.00 04.122.0002.2.900 DESPESAS DE CAPITAL 28.000,00
4.0.00.00.00 04.122.0005.2.935 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4.0.00.00.00 04.124.0005.2.901 DESPESAS DE CAPITAL 145.000,00
4.0.00.00.00 04.124.0005.2.902 DESPESAS DE CAPITAL 13.200,00
4.0.00.00.00 04.124.0005.2.903 DESPESAS DE CAPITAL 13.500,00

Total 1.781.000,00

Página 86CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

0002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA,
FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS

04 - ADMINISTRAÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.736.000,00 6.165.000,00

0,002.005 - MANTER O GABINETE DO PREFEITO 0,00 % 186.000,00

4.800.000,002.159 - MANTER AS ATIVIDADES A CARGO DO CAMP 30,00 % 16.000.000,00

1.365.000,002.167 - MANTER ESTAGIÁRIOS 30,00 % 4.550.000,00

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.775.000,00 532.500,00

532.500,002.391 - MANTER OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO 30,00 % 1.775.000,00

15 - URBANISMO 452 - SERVIÇOS URBANOS 31.617.750,00 9.485.325,00

9.485.325,001.060 - CONSTRUIR,REFOR. E AMPLIAR PRÓP. MUNICIPAIS -GERAL 30,00 % 31.617.750,00

0004 - DESENVOLVIMENTO URBANO 15 - URBANISMO 452 - SERVIÇOS URBANOS 172.422.075,00 51.726.622,50

35.609.122,501.019 - TERRAP., DREN. PAVIM. E URBAN.  RUAS, AV. E VIAS 30,00 % 118.697.075,00

16.117.500,002.449 - MANTER A CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 30,00 % 53.725.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 291.000.000,00 87.300.000,00

87.300.000,002.481 - MANTER A COLETA DE LIXO DOMICILIAR E HOSPITALAR 30,00 % 291.000.000,00

542 - CONTROLE AMBIENTAL 47.625.000,00 14.287.500,00

14.287.500,002.486 - MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30,00 % 47.625.000,00

Página 1 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

0007 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA
DE PROTEÇÃO SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.195.000,00 1.803.500,00

1.201.500,001.020 - CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL 30,00 % 4.005.000,00

90.000,002.061 - MANTER A CASA DOS CONSELHOS 30,00 % 300.000,00

36.000,002.062 - MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 30,00 % 120.000,00

350.000,002.065 - MANTER O CONSELHO TUTELAR 100,00 % 350.000,00

90.000,002.066 - MANTER CONS. MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 30,00 % 300.000,00

36.000,002.252 - MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 30,00 % 120.000,00

242 - Assistência à Pessoa com Deficiência 1.282.000,00 384.600,00

373.500,002.371 - PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA 30,00 % 1.245.000,00

11.100,002.464 - PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA 30,00 % 37.000,00

5.128.000,00 1.538.400,00

1.494.000,002.371 - PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA 30,00 % 4.980.000,00

44.400,002.464 - PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA 30,00 % 148.000,00

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 11.125.000,00 11.125.000,00

10.910.000,002.067 - MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 100,00 % 10.910.000,00

120.000,002.068 - MANTER SERVIÇOS DE ASSIST. À CRIANÇA E ADOLESCENTE 100,00 % 120.000,00

15.000,002.071 - PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM 100,00 % 15.000,00

80.000,002.370 - PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCEN 100,00 % 80.000,00

320.000,002.370 - PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENT 100,00 % 320.000,00

10.360.800,002.373 - PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E 100,00 % 10.360.800,00

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 25.180.000,00 7.554.000,00

211.500,002.006 - MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 30,00 % 705.000,00

375.000,002.072 - PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA 30,00 % 1.250.000,00

577.500,002.073 - PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 30,00 % 1.925.000,00

42.000,002.074 - PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIAL 30,00 % 140.000,00

168.000,002.074 - PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALI 30,00 % 560.000,00

211.500,002.368 - PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA 30,00 % 705.000,00

1.801.500,002.369 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA 30,00 % 6.005.000,00

2.428.500,002.374 - PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 30,00 % 8.095.000,00

135.000,002.455 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 30,00 % 450.000,00

150.000,002.465 - PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA 30,00 % 500.000,00

780.000,002.466 - GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL 30,00 % 2.600.000,00

673.500,002.489 - PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA 30,00 % 2.245.000,00

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.755.000,00 526.500,00

526.500,002.060 - IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO 30,00 % 1.755.000,00

Página 2 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

14 - DIREITOS DA
CIDADANIA

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.435.000,00 430.500,00

180.000,002.477 - PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA 30,00 % 600.000,00

138.000,002.478 - PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL 30,00 % 460.000,00

112.500,002.492 - PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE 30,00 % 375.000,00

84.000,00 252,00

180,002.061 - MANTER A CASA DOS CONSELHOS 0,30 % 60.000,00

72,002.062 - MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,30 % 24.000,00

0008 - MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA
INTEGRAL À SAUDE

10 - SAÚDE 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 250.000,00 75.000,00

75.000,002.035 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 30,00 % 250.000,00

301 - ATENÇÃO BÁSICA 220.037.350,00 66.011.205,00

2.701.500,001.021 - CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR PRÓPRIOS DE SAÚDE 30,00 % 9.005.000,00

7.500.000,002.037 - ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - SAÚDE 30,00 % 25.000.000,00

3.045.000,002.038 - MANTER E CONSERVAR PROPRIOS PUBLICOS DE SAÚDE 30,00 % 10.150.000,00

202.500,002.041 - MANTER ESTAGIARIOS - SAÚDE 30,00 % 675.000,00

24.139.500,002.251 - MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE 30,00 % 80.465.000,00

7.020.000,002.332 - MANTER A FROTA DA SAÚDE 30,00 % 23.400.000,00

4.304.205,002.353 - PAB - MANTER O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 30,00 % 14.347.350,00

5.266.500,002.377 - MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - SAÚDE 30,00 % 17.555.000,00

5.598.000,002.389 - GESTÃO SUS 30,00 % 18.660.000,00

5.775.000,002.482 - MODERNIZAR E APARELHAR UNIDADES DE SAÚDE 30,00 % 19.250.000,00

453.000,002.495 - MANTER O PROGRAMA MAIS MÉDICOS 30,00 % 1.510.000,00

6.000,002.496 - MANTER O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLO - 30,00 % 20.000,00

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 742.945.000,00 222.883.500,00

187.977.000,002.039 - GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CUBATÃO 30,00 % 626.590.000,00

34.906.500,002.052 - MANTER SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA 30,00 % 116.355.000,00

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 18.125.000,00 5.437.500,00

5.437.500,002.494 - MANTER AS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 30,00 % 18.125.000,00

17 - SANEAMENTO 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.690.000,00 507.000,00

166.500,001.022 - CONSTRUIR E AMPLIAR AS REDES DE ÁGUA E ESGOTO 30,00 % 555.000,00

340.500,002.146 - MANTER REDES DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO 30,00 % 1.135.000,00

Página 3 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

0009 - PROGRAMA HABITACIONAL
MUNICIPAL

16 - HABITAÇÃO 482 - HABITAÇÃO URBANA 175.540.000,00 52.662.000,00

52.662.000,001.054 - CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS 30,00 % 175.540.000,00

0010 - REESTRUTURAÇÃO DO
TURISMO DE CUBATÃO

13 - CULTURA 695 - TURISMO 2.300.000,00 690.000,00

225.000,002.119 - MANTER O PARQUE ANILINAS 30,00 % 750.000,00

405.000,002.402 - FOMENTAR A DIFUSÃO DO TURISMO 30,00 % 1.350.000,00

30.000,002.427 - MANTER O DEPARTAMENTO DE TURISMO (DETUR) 30,00 % 100.000,00

30.000,002.452 - MANTER O CONSELHO DE TURISMO (COMTUR) 30,00 % 100.000,00

0012 - DIFUSÃO CULTURAL 13 - CULTURA 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 90.000,00 27.000,00

5.400,002.485 - MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CUL 30,00 % 18.000,00

21.600,002.485 - MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CULT 30,00 % 72.000,00

392 - DIFUSÃO CULTURAL 44.285.000,00 13.285.500,00

172.500,002.011 - MANTER DEPTO. POLITICAS PUBLICAS P/DIVERS.CULTURAL 30,00 % 575.000,00

105.000,002.118 - MANTER  DEPTO ARTICULAÇÃO INSTIT. E AÇÃO CULTURAL 30,00 % 350.000,00

322.500,002.122 - MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO 30,00 % 1.075.000,00

150.000,002.123 - MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES 30,00 % 500.000,00

10.929.000,002.124 - MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 30,00 % 36.430.000,00

1.606.500,002.474 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 30,00 % 5.355.000,00

0015 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18 - GESTÃO AMBIENTAL 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.600.000,00 780.000,00

780.000,002.082 - MANTER SERV. PARQ. ECOLÓGICOS E  FAZENDINHA 30,00 % 2.600.000,00

542 - CONTROLE AMBIENTAL 3.605.000,00 1.081.500,00

1.081.500,002.079 - MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBIENTAL 30,00 % 3.605.000,00

Página 4 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

0020 - EDUCAÇÃO - QUALIDADE E
CIDADANIA

12 - EDUCAÇÃO 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.070.000,00 13.070.000,00

2.600.000,002.088 - MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO 100,00 % 2.600.000,00

500.000,002.089 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100,00 % 500.000,00

20.000,002.111 - MANTER O CENTRO DE LÍNGUAS 100,00 % 20.000,00

8.750.000,002.357 - MANTER O CENTRO APOIO PEDAG. E FORMAÇÃO CONTINUADA 100,00 % 8.750.000,00

1.200.000,002.417 - MANTER O DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 100,00 % 1.200.000,00

306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 21.595.000,00 21.595.000,00

21.595.000,002.488 - MERENDA ESCOLAR 100,00 % 21.595.000,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 40.500.000,00 40.500.000,00

8.500.000,001.036 - CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP.ENS.FUNDAMENTAL 100,00 % 8.500.000,00

32.000.000,002.085 - MANTER E CONSERVAR  PRÓP. PUB. ENSINO FUNDAMENTAL 100,00 % 32.000.000,00

111.520.000,002.092 - MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL 100,00 % 111.520.000,00

16.550.000,002.093 - MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ENSINO FUNDAMENTAL 100,00 % 16.550.000,00

12.500.000,002.321 - ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE- ENS.FUNDAMENTAL 100,00 % 12.500.000,00

1.650.000,002.334 - MANTER A FROTA - ENSINO FUNDAMENTAL 100,00 % 1.650.000,00

366.800.000,002.347 - FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO 100,00 % 366.800.000,00

5.050.000,002.467 - MANTER ESTAGIÁRIOS - EDUCAÇÃO 100,00 % 5.050.000,00

364 - ENSINO SUPERIOR 10.030.000,00 10.030.000,00

10.030.000,002.381 - MANTER O ENSINO SUPERIOR 100,00 % 10.030.000,00

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 347.195.000,00 347.195.000,00

12.575.000,001.023 - CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL 100,00 % 12.575.000,00

6.460.000,002.087 - MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTI 100,00 % 6.460.000,00

25.840.000,002.087 - MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTIL 100,00 % 25.840.000,00

9.100.000,002.104 - MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - ENSINO INFANTIL 100,00 % 9.100.000,00

10.000.000,002.322 - ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE -  ENS. INFANTIL 100,00 % 10.000.000,00

1.100.000,002.335 - MANTER A FROTA - ENSINO INFANTIL 100,00 % 1.100.000,00

124.920.000,002.378 - MANTER O ENSINO INFANTIL 100,00 % 124.920.000,00

157.200.000,002.438 - FUNDEB-FUNDO DESENV.EDUC.BÁSICA VALOR. MAGISTÉRIO 100,00 % 157.200.000,00

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 12.071.000,00 12.071.000,00

12.071.000,002.276 - MANTER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 100,00 % 12.071.000,00

367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 16.300.000,00 16.300.000,00

16.300.000,002.333 - MANTER O ENSINO ESPECIAL 100,00 % 16.300.000,00

Página 5 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro Detalhamento Despesa - Orçamento Criança e Adolescente(OCA)
Programa                                                                           Função                                                                          SubFunção                                                                                                                                                                   

Ação                                                                                                                                                                           
Índice

Proporcionalidade
Orçamento Inicial                                                                     Orçamento Ponderado                                    

0025 - DESENVOLVIMENTO DO
ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 3.015.000,00 904.500,00

30.000,002.130 - MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES 30,00 % 100.000,00

534.000,002.131 - MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS 30,00 % 1.780.000,00

315.000,002.133 - MANTER O PROGRAMA DE  INCENTIVO A ATLETAS 30,00 % 1.050.000,00

3.000,002.375 - MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 30,00 % 10.000,00

22.500,002.376 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 30,00 % 75.000,00

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 775.000,00 232.500,00

75.000,002.135 - SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS 30,00 % 250.000,00

157.500,002.326 - MANTER OS  PRÓPRIOS ESPORTIVOS 30,00 % 525.000,00

0037 - FOMENTAR O
DESENVOLVIMENTO SÓCIO
ECONÔMICO NA INDU

11 - TRABALHO 333 - EMPREGABILIDADE 750.000,00 225.000,00

225.000,002.491 - MANTER O CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO 30,00 % 750.000,00

2.817.878.975,00 1.543.173.704,50Total Unidade Gestora   

2.817.878.975,00 1.543.173.704,50Total Geral   

Página 6 de 6CER31400 - SMARapd Informática Ltda



QUADRO DE GASTOS COM PESSOAL

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

2025Exercício

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Valor                                
1.1.0.0.0.0.00.00 - Receitas Tributárias 492.569.000,00

1.2.0.0.00.00.00 - Receita de Contribuições 4.800.000,00

1.3.0.0.00.00.00 - Receita Patrimonial 113.138.000,00

1.7.0.0.00.00.00 - Transferências Correntes 1.154.768.360,00

1.9.0.0.00.00.00 - Outras Receitas Correntes 21.079.000,00

Total da Receita Corrente 1.786.354.360,00

Receita Corrente                                                                                                                                                                                                           Valor                                
Valor Retido do FUNDEF/FUNDEB 164.487.200,00

Deduções Valor                                
Total das Deduções 164.487.200,00

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 1.621.867.160,00

DESPESAS DE PESSOAL POR PODER

Poder Executivo / Administração Indireta Valor        %    
3.1.90.03.00 - Pensões 1.000,00 0,00

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 57.000,00 0,00

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 300.030.000,00 18,50

3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 4.540.000,00 0,28

3.1.90.92.00 - Despesas de Execícios Anteriores 658.000,00 0,04

3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais Intra Orçamentários 55.748.000,00 3,44

3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 11.480.000,00 0,71

3.3.91.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores - Intra-Orçamentária 6.000,00 0,00

Total do Poder Executivo / Administração Indireta 372.520.000,00 22,97

TOTAL LÍQUIDO DO PODER EXECUTIVO / ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 372.520.000,00 22,97

TOTAL DAS DESPESAS DE PESSOAL POR PODER 372.520.000,00 22,97

DESPESAS DE PESSOAL POR PODER

Poder Executivo / Administração Indireta Valor        %    
Limite Prudencial 95% (parcela única art.22 LRF) 747.635.919,48 46,10

Limite Legal (art.20LRF) 786.985.178,40 48,52

Excesso a Regularizar 0,00

DESPESAS DE PESSOAL POR ÓRGÃO

Órgãos Valor        %    
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 372.520.000,00 22,97

TOTAL DAS DESPESAS DE PESSOAL POR ÓRGÃO 372.520.000,00 22,97

Página 1SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Gastos com Ensino

RECEITAS
CONTAS PREVISTO %FIXADOCONTAS

DESPESAS

Exercício 2025

RECEITA E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

IMPOSTOS MUNICIPAIS
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 136.200.000,00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 69.000.000,00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 3.180.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 4.800.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 250.000.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 2.150.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 2.500.000,00
Dívida Ativa ITBI 37.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 940.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 6.700.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 470.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 73.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 18.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.600.000,00
Total das Receitas de Impostos 477.668.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 77.920.000,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 28.800,00
Total das Transferências da União 77.948.800,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO
Cota-Parte do IPVA - Principal 19.200.000,00
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.200.000,00
Cota-Parte do ICMS - Principal 557.600.000,00
Total das Transferências do Estado 580.000.000,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 0,00
25% DOS IMPOSTOS A APLICAR 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 1.135.616.800,00
25% DOS IMPOSTOS A APLICAR 283.904.200,00

12.365 - Educação Infantil
33904900 - Auxílio Transporte 0,0030.000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5,1558.440.000,00
31901300 - Obrigações Patronais 0,002.000,00
31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,002.000,00
31911300 - Obrigações Patronais - Intra-Orçamentárias 1,2314.000.000,00
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,212.400.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,000,00
31900400 - Contratação por tempo determinado 0,002.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,161.859.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,576.500.000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,0040.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,9333.245.000,00
33904600 - Auxílio Alimentação 0,02200.000,00
33904000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 0,192.103.000,00
33919200 - Despesas de Exercícios Anteriores - Intra 0,002.000,00
44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,04400.000,00
44905100 - Obras e Instalações 0,000,00
33919200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT 0,002.000,00
44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,04400.000,00
44905100 - Obras e Instalações 0,192.115.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0,000,00
Total Funcional Ensino Infantil 10,74121.942.000,00
12.361 - Ensino Fundamental
12.361 - Ensino Fundamental 0,000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,000,00
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0,0050.000,00
31901300 - Obrigações Patronais 0,000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8,2293.360.000,00
31901300 - Obrigações Patronais 0,005.000,00
31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300 - Obrigações Patronais - Intra-Orçamentária 1,3215.000.000,00
33504300 - Subvenções Sociais 0,001.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,000,00
33903000 - Material de Consumo 0,323.601.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,000,00
33903100 - Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e 0,01100.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,778.782.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,08920.000,00
33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Pessoa Jurídica 0,000,00

Página 1COR03100 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Gastos com Ensino

RECEITAS
CONTAS PREVISTO %FIXADOCONTAS

DESPESAS

Exercício 2025

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,8131.862.000,00

33904600 - Auxílio Alimentação 0,01100.000,00
33904600 - Auxílio Alimentação 0,01100.000,00
33904900 - Auxílio Transporte 0,01127.000,00
33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 0,182.000.000,00
33919200 - Despesas de Exercícios Anteriores - Intra-Orçamentária 0,001.000,00
44905200 - Equipamento e Material Permanente 0,000,00
44905200 - Equipamento e Material Permanente 0,283.141.000,00
44903900 - Outros serviços de terceiros - PJ 0,01100.000,00
44905100 - Obras e instalações 0,091.000.000,00
33904000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Pessoa Jurídica 0,222.500.000,00
Total Funcional Ensino Fundamental 0,000,00
Total Funcional Ensino Fundamental 14,32162.651.000,00

12.122 - Educação Geral
31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,738.300.000,00
31901300- Obrigações Patronais 0,02250.000,00
31909200- Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300- Obrigações Patronais - Intra OFSS 0,141.600.000,00
33909300 - Indenizações e restituições 0,121.400.000,00
33903000- Material de Consumo 0,07806.000,00
33903100 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 0,01125.000,00
33903600-  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,01126.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,303.351.000,00
33913900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 0,101.083.000,00
33504300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,101.112.000,00
44905200- Equipamentos e Material Permanente 0,08896.000,00
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,0010.000,00
33904000 - SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 0,0015.000,00
33919200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENT 0,001.000,00
44504200 - AUXÍLIOS 0,07844.000,00
Total Funcional Educação Geral 1,7519.920.000,00

12.367 - Educação Especial
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0,001.000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Cilvil 0,323.650.000,00
31901300- Obrigações Patronais 0,001.000,00
31909200- Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300 - Obrigações Patronais Intraorçamentário 0,08860.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,02200.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,06710.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,182.000.000,00
33913900 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 0,0040.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0,03350.000,00
Total Funcional Educação Especial 0,697.813.000,00

Página 2COR03100 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Gastos com Ensino

RECEITAS
CONTAS PREVISTO %FIXADOCONTAS

DESPESAS

Exercício 2025

12.366 - Educação Jovens e Adultos
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0,001.000,00
31901100 - Vencimentos e Vantag 0,05580.000,00
31901300- Obrigações Patronais 0,001.000,00
31909200- Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300 - Obrigações Patronais - Intra 0,01111.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,03299.200,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,091.010.000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,005.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,05550.000,00
33913900 - Outros Serviços de Terceiros PJ 0,0011.000,00
44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,05550.000,00

Total Funcional Educação de Jovens e Adultos 0,273.119.200,00

12.363 - Ensino Profissional
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,354.000.000,00
31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300 - Obrigações Patronais - Intra-Orçamentária 0,091.000.000,00
33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 0,0173.000,00
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0,001.000,00
31901300 - Obrigações Patronais 0,001.000,00
Total Funcional Ensino Profissional 0,455.076.000,00
12.362 - Ensino Médio
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,001.000,00
Total Funcional Ensino Médio 0,001.000,00
Total Funcional Educação de Jovens e Adultos 0,000,00

(+) Valor Retido para Formação do FUNDEB 0,00164.487.200,00
(-) Valor Recebido do FUNDEB 0,00104.000.000,00

TOTAL APLICADO NO  ENSINO 33,55381.009.400,00
TOTAL APLICADO NO  ENSINO 33,55381.009.400,00

Página 3COR03100 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Gastos com Saúde Exercício 2025

RECEITAS DESPESAS
CONTAS CONTAS FIXADO %PREVISTO

.
IMPOSTOS MUNICIPAIS
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 136.200.000,00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 69.000.000,00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 3.180.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 4.800.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 250.000.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 2.150.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 2.500.000,00
Dívida Ativa ITBI 37.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 940.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 6.700.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 470.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 73.000,00
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 18.000,00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.600.000,00
Total das Receitas de Impostos 477.668.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 77.920.000,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 28.800,00
Total das Transferências da União 77.948.800,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO
Cota-Parte do IPVA - Principal 19.200.000,00
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 3.200.000,00
Cota-Parte do ICMS - Principal 557.600.000,00
Total das Transferências do Estado 580.000.000,00
TOTAL GERAL DAS RECEITAS 1.135.616.800,00
15% DOS IMPOSTOS A APLICAR 170.342.520,00

10.122 Administração Geral
33903000 - Material de Consumo 0,0050.000,00
33903500 - Serviços de Consultoria 0,0010.000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,0010.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiro -Pessoa Jurídica 0,01100.000,00
33904000 - Serviços Tecnologia da Informação e Comunicação PJ 0,0015.000,00
33909300 - Indenizações e Restituições 0,01100.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,01100.000,00
44905200 - Equipamento e Material Permanente 0,01160.000,00
Total Funcional Administração Geral 0,05545.000,00

10.301 Atenção Básica
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 0,001.000,00
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3,2837.300.000,00
31901300 - Obrigações Patronais 0,01111.000,00
31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,001.000,00
31911300 - Obrigações Patronais - Intra-Orçamentária 0,799.000.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,111.210.470,00
33903000 - Material de Consumo 0,242.670.940,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,05566.000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,06637.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4,5451.525.000,00
33904000 - Serviços Tecnologia da Iinformação e Comunicação PJ 0,151.710.000,00
33904600 - Auxílio Alimentação 0,01110.000,00
33904800 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 0,03301.000,00
33904900 - Auxílios Transporte 0,0178.000,00
33913900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Intra 0,171.900.000,00
33919200 - Despesas de Exercícios Anteriores - Intra-Orçamentárias 0,001.000,00
44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,04420.000,00
44905100 - Obras e Instalações 0,04500.000,00
44905200 - Equipamento e Material Permanente 0,161.801.000,00
Total Funcional Atenção Básica 9,67109.843.410,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
33903000 - Material de Consumo 0,03380.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,0015.000,00
33903600 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 0,001.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 12,47141.610.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - COVID 0,002.000,00
33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 0,001.000,00
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 0,091.000.000,00
Total Funcional Assistência Hospitalar e Ambulatorial 12,59143.009.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico
33903000 - Material de Consumo 0,182.000.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,182.000.000,00

Página 1COR03000 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Quadro de Gastos com Saúde Exercício 2025

RECEITAS DESPESAS
CONTAS CONTAS FIXADO %PREVISTO

Total Funcional Suporte Profilático e Terapêutico 0,354.000.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica
33903000 - Material de Consumo 0,02260.000,00
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 0,0010.000,00
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0,09975.000,00
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0,01110.000,00
Total Funcional Vigilância Epidemiológica 0,121.355.000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 0,00
(-) Dedução: Convênios saúde - geral 0,0021.735.000,00
33903000 - Material de Consumo 0,001.000,00
33903200 - Mat de Distrib Gratuita 0,001.000,00
33903900 - Outros Serv Terc PJ 0,002.000,00
Total Funcional Alimentação e Nutrição 0,004.000,00
TOTAL SAÚDE  - GERAL 0,00258.756.410,00

APLICAÇÃO SAÚDE - GERAL 20,20237.021.410,00

TOTAL APLICADO NA SAÚDE 20,20237.021.410,00

Página 2COR03000 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

201 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.916.000,00 0,00 11.767.000,00 13.683.000,00 0,00 0,00 11.000,00 0,00 13.694.000,0011.000,00
02.01.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 294.000,00 0,00 45.000,00 339.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 349.000,0010.000,00
02.01.03 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 0,00 116.000,00 116.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 141.000,0025.000,00

Total Unidade 2.210.000,00 0,00 11.928.000,00 0,00 0,0046.000,00 0,0014.138.000,00 46.000,00 14.184.000,00
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
02.03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.376.000,00 0,00 261.000,00 2.637.000,00 0,00 0,00 83.000,00 40.404.454,20 43.124.454,2083.000,00
02.03.02 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 118.000,00100.000,00
02.03.03 - DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 16.000,003.000,00
02.03.04 - DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 0,00 0,00 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 58.000,001.000,00
02.03.05 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL0,00 0,00 131.000,00 131.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 146.000,0015.000,00

Total Unidade 2.376.000,00 0,00 480.000,00 0,00 0,00202.000,00 40.404.454,202.856.000,00 202.000,00 43.462.454,20
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.05.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.401.000,00 0,00 243.000,00 1.644.000,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 1.660.000,0016.000,00

Total Unidade 1.401.000,00 0,00 243.000,00 0,00 0,0016.000,00 0,001.644.000,00 16.000,00 1.660.000,00
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
02.06.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.521.000,00 0,00 421.000,00 1.942.000,00 0,00 0,00 125.000,00 0,00 2.067.000,00125.000,00
02.06.02 - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 0,00 0,00 540.000,00 540.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 580.000,0040.000,00
02.06.03 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 5.640.000,00 5.640.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 5.680.000,0040.000,00

Total Unidade 1.521.000,00 0,00 6.601.000,00 0,00 0,00205.000,00 0,008.122.000,00 205.000,00 8.327.000,00
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.000,00 0,00 75.000,00 77.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 127.000,0050.000,00
02.07.03 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E E0,00 0,00 2.727.000,00 2.727.000,00 0,00 0,00 404.000,00 0,00 3.131.000,00404.000,00
02.07.04 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 48.149.000,00 0,00 246.027.470,00 294.176.470,00 0,00 0,00 18.197.000,00 0,00 312.373.470,0018.197.000,00
02.07.07 - DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 45.000,0010.000,00
02.07.08 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAÚDE0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 35.000,0010.000,00
02.07.09 - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 70.000,0030.000,00

Total Unidade 48.151.000,00 0,00 248.929.470,00 0,00 0,0018.701.000,00 0,00297.080.470,00 18.701.000,00 315.781.470,00
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.08.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.366.000,00 0,00 55.000,00 1.421.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 1.431.000,0010.000,00
02.08.02 - DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E GESTÃO  AMBIENTAL0,00 0,00 3.164.500,00 3.164.500,00 0,00 0,00 31.500,00 0,00 3.196.000,0031.500,00
02.08.03 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 0,00 0,00 940.000,00 940.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 1.140.000,00200.000,00
02.08.04 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 259.000,00 259.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 369.000,00110.000,00
02.08.05 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 15.000,003.000,00
02.08.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAEST0,00 0,00 389.000,00 389.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 391.000,002.000,00

Total Unidade 1.366.000,00 0,00 4.819.500,00 0,00 0,00356.500,00 0,006.185.500,00 356.500,00 6.542.000,00
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.09.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 96.423.000,00 0,00 21.291.000,00 117.714.000,00 0,00 0,00 5.534.000,00 0,00 123.248.000,005.534.000,00
02.09.02 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 0,00 0,00 93.298.200,00 93.298.200,00 0,00 0,00 5.914.000,00 0,00 99.212.200,005.914.000,00
02.09.03 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSI104.800.000,00 0,00 0,00 104.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.800.000,000,00
02.09.04 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 240.000,00100.000,00
02.09.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 0,00 0,00 1.165.000,00 1.165.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 1.315.000,00150.000,00

Total Unidade 201.223.000,00 0,00 115.894.200,00 0,00 0,0011.698.000,00 0,00317.117.200,00 11.698.000,00 328.815.200,00
02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.10.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.799.000,00 0,00 278.961,00 4.077.961,00 0,00 0,00 191.100,00 0,00 4.269.061,00191.100,00
02.10.02 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 0,00 0,00 2.231.665,00 2.231.665,00 0,00 0,00 29.844.450,00 0,00 32.076.115,0029.844.450,00

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

201 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

02.10.03 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 27.000,00 27.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 137.000,00110.000,00
02.10.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00 10.300.000,00 10.300.000,00 0,00 0,00 24.000,00 0,00 10.324.000,0024.000,00

Total Unidade 3.799.000,00 0,00 12.837.626,00 0,00 0,0030.169.550,00 0,0016.636.626,00 30.169.550,00 46.806.176,00
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
02.11.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 15.194.000,00 0,00 7.772.000,00 22.966.000,00 0,00 0,00 361.000,00 0,00 23.327.000,00361.000,00
02.11.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 12.465.000,00 12.465.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 12.565.000,00100.000,00
02.11.05 - DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 11.710.000,00 11.710.000,00 0,00 0,00 147.000,00 0,00 11.857.000,00147.000,00
02.11.07 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 0,00 0,00 8.941.000,00 8.941.000,00 0,00 0,00 52.000,00 0,00 8.993.000,0052.000,00
02.11.08 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TECNOLÓGICA E TELECOMUNICAÇ0,00 0,00 9.875.000,00 9.875.000,00 0,00 0,00 825.000,00 0,00 10.700.000,00825.000,00

Total Unidade 15.194.000,00 0,00 50.763.000,00 0,00 0,001.485.000,00 0,0065.957.000,00 1.485.000,00 67.442.000,00
02.12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.12.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 13.531.000,00 0,00 259.000,00 13.790.000,00 0,00 0,00 201.000,00 0,00 13.991.000,00201.000,00
02.12.02 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 600.000,00 11.630.700,00 37.113.000,00 49.343.700,00 6.000.000,00 93.566.050,00 99.926.050,00 0,00 149.269.750,00360.000,00
02.12.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA 0,00 0,00 3.163.500,00 3.163.500,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 3.563.500,00400.000,00
02.12.04 - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 0,00 0,00 270.000,00 270.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 370.000,00100.000,00
02.12.05 - DEPARTAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 260.000,00200.000,00

Total Unidade 14.131.000,00 11.630.700,00 40.865.500,00 6.000.000,00 93.566.050,001.261.000,00 0,0066.627.200,00 100.827.050,00 167.454.250,00
02.14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.14.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.653.000,00 0,00 82.000,00 3.735.000,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 3.750.000,0015.000,00
02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 966.000,00 966.000,00 0,00 0,00 105.000,00 0,00 1.071.000,00105.000,00
02.14.04 - DEPARTAMENTO DE ARTIC. INSTIT. E AÇÃO CULTURAL 0,00 0,00 3.885.000,00 3.885.000,00 0,00 0,00 4.086.000,00 0,00 7.971.000,004.086.000,00
02.14.05 - DEPARTAMENTO DE POLIT. PUBL. P/ A DIVERS. CULTURAL0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 210.000,00120.000,00

Total Unidade 3.653.000,00 0,00 5.023.000,00 0,00 0,004.326.000,00 0,008.676.000,00 4.326.000,00 13.002.000,00
02.15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.15.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.958.000,00 0,00 145.000,00 5.103.000,00 0,00 0,00 65.000,00 0,00 5.168.000,0065.000,00
02.15.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE 0,00 0,00 586.000,00 586.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 636.000,0050.000,00
02.15.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,000,00
02.15.05 - DEPARTAMENTO DE LAZER 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 80.000,0030.000,00

Total Unidade 4.958.000,00 0,00 798.000,00 0,00 0,00145.000,00 0,005.756.000,00 145.000,00 5.901.000,00
02.16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL
02.16.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.921.000,00 0,00 789.000,00 2.710.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 2.720.000,0010.000,00
02.16.02 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00 190.000,00 0,00 540.000,00190.000,00
02.16.03 - DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 265.000,00100.000,00

Total Unidade 1.921.000,00 0,00 1.304.000,00 0,00 0,00300.000,00 0,003.225.000,00 300.000,00 3.525.000,00
02.18.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.18.01 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL 10.431.000,00 0,00 1.576.000,00 12.007.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 12.207.000,00200.000,00
02.18.02 - DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS 0,00 0,00 3.455.000,00 3.455.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.455.000,000,00

Total Unidade 10.431.000,00 0,00 5.031.000,00 0,00 0,00200.000,00 0,0015.462.000,00 200.000,00 15.662.000,00
02.19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
02.19.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 935.000,00 0,00 26.000,00 961.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 966.000,005.000,00
02.19.02 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 0,00 0,00 730.000,00 730.000,00 0,00 0,00 260.000,00 0,00 990.000,00260.000,00
02.19.03 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 0,00 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 645.000,00 0,00 865.000,00645.000,00

Total Unidade 935.000,00 0,00 976.000,00 0,00 0,00910.000,00 0,001.911.000,00 910.000,00 2.821.000,00
02.20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
02.20.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.941.000,00 0,00 38.000,00 2.979.000,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 2.986.000,007.000,00
02.20.03 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 0,00 0,00 2.010.000,00 2.010.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.010.000,000,00
02.20.04 - FMH - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 0,00 0,00 3.543.000,00 3.543.000,00 0,00 0,00 31.580.000,00 0,00 35.123.000,0031.580.000,00

Página 2COR03500 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

201 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

02.20.06 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTA0,00 0,00 435.000,00 435.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 435.000,000,00
02.20.07 - DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO URBANISTICA E PROJET0,00 0,00 305.000,00 305.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 305.000,000,00

Total Unidade 2.941.000,00 0,00 6.331.000,00 0,00 0,0031.587.000,00 0,009.272.000,00 31.587.000,00 40.859.000,00
02.21.00 - SECRETARIA MUNICIPAL MANUT. URBANA E SERV.PÚBLICOS
02.21.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 9.423.000,00 0,00 200.000,00 9.623.000,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 9.713.000,0090.000,00
02.21.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS 0,00 0,00 78.425.000,00 78.425.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 78.525.000,00100.000,00
02.21.03 - DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS0,00 0,00 14.800.000,00 14.800.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 15.000.000,00200.000,00
02.21.04 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 0,00 0,00 3.630.000,00 3.630.000,00 0,00 0,00 340.000,00 0,00 3.970.000,00340.000,00

Total Unidade 9.423.000,00 0,00 97.055.000,00 0,00 0,00730.000,00 0,00106.478.000,00 730.000,00 107.208.000,00
02.23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.23.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 13.071.000,00 0,00 383.000,00 13.454.000,00 0,00 0,00 145.000,00 0,00 13.599.000,00145.000,00
02.23.02 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 734.000,00 734.000,00 0,00 0,00 68.000,00 0,00 802.000,0068.000,00
02.23.03 - DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 43.000,00 0,00 118.000,0043.000,00
02.23.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 448.000,00 0,00 12.509.160,00 12.957.160,00 0,00 0,00 3.171.180,46 0,00 16.128.340,463.171.180,46
02.23.10 - FUNDO MUNICIPAL  DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE0,00 0,00 2.111.000,00 2.111.000,00 0,00 0,00 131.000,00 0,00 2.242.000,00131.000,00
02.23.11 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 1.871.000,00 1.871.000,00 0,00 0,00 1.424.000,00 0,00 3.295.000,001.424.000,00
02.23.12 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 8.000,002.000,00

Total Unidade 13.519.000,00 0,00 17.689.160,00 0,00 0,004.984.180,46 0,0031.208.160,00 4.984.180,46 36.192.340,46
02.25.00 - SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI
02.25.01 - GABINETE DO SECRETARIO 11.441.000,00 0,00 921.000,00 12.362.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 12.672.000,00310.000,00
02.25.02 - DEPARTAMENTO SEGURANÇA URBANA E VIGIL. PATRIMONIAL0,00 0,00 14.224.200,00 14.224.200,00 0,00 0,00 915.000,00 0,00 15.139.200,00915.000,00
02.25.04 - OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,0010.000,00
02.25.05 - CORREGEDORIA - GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,0010.000,00
02.25.06 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICI0,00 0,00 1.410.000,00 1.410.000,00 0,00 0,00 470.000,00 0,00 1.880.000,00470.000,00
02.25.07 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00
02.25.08 - DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPA0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00
02.25.09 - DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA CIVIL MUNI0,00 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,000,00

Total Unidade 11.441.000,00 0,00 16.735.200,00 0,00 0,001.715.000,00 0,0028.176.200,00 1.715.000,00 29.891.200,00
02.26.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.26.01 - GABINETE DO SECRETARIO 9.227.000,00 0,00 226.000,00 9.453.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 9.603.000,00150.000,00

Total Unidade 9.227.000,00 0,00 226.000,00 0,00 0,00150.000,00 0,009.453.000,00 150.000,00 9.603.000,00
02.27.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
02.27.01 - GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO1.213.000,00 0,00 346.300,00 1.559.300,00 0,00 0,00 221.700,00 0,00 1.781.000,00221.700,00

Total Unidade 1.213.000,00 0,00 346.300,00 0,00 0,00221.700,00 0,001.559.300,00 221.700,00 1.781.000,00
Total Orgão 361.034.000,00 11.630.700,00 644.875.956,00 6.000.000,00 93.566.050,00109.408.930,46 40.404.454,201.017.540.656,00 208.974.980,46 1.266.920.090,66

Página 3COR03500 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO 0000

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Nº 02.12.00

Função: ENCARGOS ESPECIAIS Nº 28

Sub Função: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA Nº 843

Objetivo: MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ACORDOS E DIVIDAS MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - CMT Porcentagem 0,00 100,00
PAGAMENTO DE DÍVIDA - CMT Porcentagem 0,00 100,00
PRECATÓRIOS Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
0.003 PERCENTUAL 100,00 106.196.750,00SERVIÇO DA DÍVIDA

Custo Total Estimado das Ações 106.196.750,00

Página 1COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO 0000

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Nº 02.12.00

Função: ENCARGOS ESPECIAIS Nº 28

Sub Função: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS Nº 846

Objetivo: MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ACORDOS E DIVIDAS MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - CMT Porcentagem 0,00 100,00
PAGAMENTO DE DÍVIDA - CMT Porcentagem 0,00 100,00
PRECATÓRIOS Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
0.001 PERCENTUAL 100,00 3.000.000,00PRECATÓRIOS
0.004 PERCENTUAL 100,00 19.631.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

Custo Total Estimado das Ações 22.631.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 128.827.750,00

Página 2COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO Nº 062

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.025 PERCENTUAL 100,00 1.260.000,00MANTER AS UNIDADES DA PROCURADORIA GERAL
2.028 PERCENTUAL 100,00 406.000,00MANTER A PROCURADORIA GERAL

Custo Total Estimado das Ações 1.666.000,00

Página 3COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
7.470.000,00

1.017 UNIDADE 100,00 1.115.000,00CONTRATAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA
1.059 PERCENTUAL 100,00 1.000,00MODERNIZAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - PMAT
2.004 PERCENTUAL 100,00 20.000,00MANTER A JUNTA DE SERVIÇO  MILITAR
2.005 PERCENTUAL 3,00 186.000,00MANTER O GABINETE DO PREFEITO
2.010 PERCENTUAL 1,00 45.000,00MANTER O GABINETE DO VICE-PREFEITO
2.016 PERCENTUAL 5,00 123.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEPLAN
2.023 PERCENTUAL 1,00 29.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEJUR
2.075 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAM
2.136 PERCENTUAL 4,00 425.061,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMOB
2.137 PERCENTUAL 100,00 560.150,00MANTER O DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
2.139 UNIDADE 100,00 15.000.000,00MANTER E CONSERVAR PRÓP. PÚBLICOS MUNICIPAIS
2.150 PERCENTUAL 100,00 118.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO
2.151 PERCENTUAL 100,00 16.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
2.152 PERCENTUAL 100,00 133.000,00MANTER O DEPTO. DE PLANEJ. URBANO E TERRITORIAL
2.154 PERCENTUAL 100,00 26.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEGES
2.156 PERCENTUAL 100,00 4.800.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - GERAL
2.157 PERCENTUAL 1,00 100.000,00PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA OFICIAL
2.158 UNIDADE 2,00 515.000,00MANTER AS LOCAÇÕES DE IMÓVEIS
2.159 UNIDADE 100,00 3.200.000,00MANTER AS ATIVIDADES A CARGO DO CAMP
2.164 UNIDADE 100,00 10.000,00DESPESAS COM ACIDENTES DE TRABALHO
2.165 UNIDADE 100,00 6.050.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - GERAL
2.166 PERCENTUAL 100,00 125.000,00MANTER O CENTRO DE TREINAMENTO DE PESSOAL
2.167 UNIDADE 1,00 910.000,00MANTER ESTAGIÁRIOS
2.168 PERCENTUAL 7,00 6.800.000,00MANTER SERVIÇOS DE  INFORMÁTICA E SUPORTE TÉCNICO
2.169 PERCENTUAL 100,00 2.000.000,00MANTER O SERVIÇO DE TELEFONIA E REDE
2.170 PERCENTUAL 100,00 11.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO
2.171 SERVIDORES OPTANTES 100,00 11.050.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - GERAL
2.173 PERCENTUAL 100,00 315.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEFIN
2.174 PERCENTUAL 100,00 3.641.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
2.177 PERCENTUAL 100,00 3.563.500,00MANTER O DEPARTAMENTO DE RECEITA
2.178 PERCENTUAL 100,00 370.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
2.188 UNIDADE 100,00 1.926.000,00MANTER PESSOAL - GABINETE DO PREFEITO
2.189 UNIDADE 100,00 304.000,00MANTER PESSOAL - VICE-PREFEITO
2.195 UNIDADE 100,00 2.397.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
2.197 UNIDADE 100,00 1.421.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
2.199 UNIDADE 100,00 1.539.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
2.201 UNIDADE 100,00 15.398.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GESTÃO
2.203 UNIDADE 100,00 1.391.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
2.205 UNIDADE 100,00 3.844.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE OBRAS

Página 4COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.207 UNIDADE 100,00 13.675.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE FINANÇAS
2.331 UNIDADE 100,00 10.541.000,00MANTER PESSOAL - PROCURADORIA GERAL
2.336 UNIDADE 100,00 3.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - GERAL
2.345 PERCENTUAL 100,00 260.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE  PRESTAÇÃO DE CONTAS
2.380 PERCENTUAL 1,00 3.950.000,00MANTER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS - GERAL
2.392 PERCENTUAL 5,00 441.000,00MANTER AS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL
2.401 PERCENTUAL 100,00 58.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
2.410 PERCENTUAL 2,00 355.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETARIO - SEGOVE
2.411 UNIDADE 100,00 9.248.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE GOVERNO
2.418 PERCENTUAL 100,00 137.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA
2.419 PERCENTUAL 100,00 55.000,00MANTER O DEPART. DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS
2.421 UNIDADE 100,00 9.583.000,00MANTER PESSOAL-SECRET.MANUT.URBANA E SERV.PÚBLICOS
2.424 UNIDADE 100,00 2.959.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE HABITAÇÃO
2.448 PERCENTUAL 100,00 455.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PRECATÓRIOS
2.450 UNIDADE 424.634,00 11.562.000,00SUBSÍDIAR O TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL
2.457 UNIDADE 4,00 130.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SESEP
2.468 UNIDADE 100,00 945.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - GERAL
2.864 PERCENTUAL 100,00 11.700.000,00LIQUIDAÇÃO DA CURSAN
2.874 PERCENTUAL 100,00 3.880.000,00MANTER E OPERAR A FROTA MUNICIPAL
2.875 PERCENTUAL 100,00 90.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
2.878 PERCENTUAL 21,00 2.000,00MANTER AS ATIVIDADES TÉCNICO JURÍDICO ADMINISTRATIVAS
2.879 PERCENTUAL 2,00 202.000,00MANTER AS ATIVIDADE DE APOIO JURÍDICO SOCIAL
2.880 PERCENTUAL 3.000,00 6.000,00MANTER O PROCON
2.889 PERCENTUAL 100,00 170.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
2.890 PERCENTUAL 100,00 408.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO DE PESSOAS
2.891 PERCENTUAL 100,00 80.000,00MANTER O DPTO GESTÃO TECNOLÓGICA
2.892 PERCENTUAL 100,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.899 UNIDADE 100,00 1.226.000,00MANTER PESSOAL-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2.900 PERCENTUAL 1,00 69.000,00MANTER O GABINETE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO
2.918 PERCENTUAL 100,00 8.101.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Custo Total Estimado das Ações 190.278.711,00

Página 5COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: COMUNICAÇÃO SOCIAL Nº 131

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.030 PERCENTUAL 100,00 358.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECOM
2.031 PERCENTUAL 100,00 580.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
2.032 UNIDADE 100,00 5.000.000,00PUBLICIDADE E PROPAGANDA
2.033 PERCENTUAL 100,00 680.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.881 PERCENTUAL 100,00 170.000,00MANTER O CERIMONIAL

Custo Total Estimado das Ações 6.788.000,00

Página 6COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Nº 306

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.391 PERCENTUAL 6,00 355.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO E NUTRIÇÃO

Custo Total Estimado das Ações 355.000,00

Página 7COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: INFRA-ESTRUTURA URBANA Nº 451

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.017 PERCENTUAL 100,00 200.000,00CONTRIBUIR C/O FUNDO DE DESENV.DA BAIXADA SANTISTA

Custo Total Estimado das Ações 200.000,00

Página 8COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: TRABALHO Nº 11

Sub Função: PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR Nº 331

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.325 PERCENTUAL 100,00 375.000,00MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

Custo Total Estimado das Ações 375.000,00

Página 9COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.084 PERCENTUAL 1,00 1.020.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC

Custo Total Estimado das Ações 1.020.000,00

Página 10COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: URBANISMO Nº 15

Sub Função: SERVIÇOS URBANOS Nº 452

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
1.060 UNIDADE 100,00 6.323.550,00CONSTRUIR,REFOR. E AMPLIAR PRÓP. MUNICIPAIS -GERAL

Custo Total Estimado das Ações 6.323.550,00

Página 11COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: GESTÃO AMBIENTAL Nº 18

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.076 PERCENTUAL 100,00 30.000,00MANTER O DEPART. DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL

Custo Total Estimado das Ações 30.000,00

Página 12COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºGESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA,RECURSOS HUMANOS 0002

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO Nº 02.11.00

Função: DESPORTO E LAZER Nº 27

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: PROVER RECURSOS À MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, NO QUE SE REFERE AS TAREFAS DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAL E PATRIMONIAL

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
2.251 - IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 4,00
APRENDIZES Unidade 0,00 100,00
CONTRATO Unidade 0,00 1,00
CONTRATO DE PUBLICAÇÃO Unidade 0,00 1,00
GABINETE DO SECRETÁRIO - SEDUC Unidade 0,00 1,00
IMÓVEIS LOCADOS Unidade 0,00 3,00
MANTER AS UNIDADES UNIDADES DA PROCUJRADORIA GERAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER BENEFICIOS  (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER DEP. CONTRATOS Unidade 0,00 12,00
MANTER FOLHA DE PAGAMENTO (SECRETARIAS NO PROGRAMA 0002) Porcentagem 0,00 100,00
MANTER GAB. SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O DEP. DE TRANSPORTE Unidade 0,00 12,00
MANTER PRÓP. MUNICIPAIS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS Porcentagem 0,00 100,00
NÚMERO DE UMES - EMEF Unidade 0,00 19,00
NUMERO DE UMES ? ENS.INF. Unidade 0,00 33,00
PRÓPRIOS DA SAÚDE Unidade 0,00 28,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS COM CONSUMOS DE ÁGUA E ENERGIA R$ 0,00 5.500.000,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.129 PERCENTUAL 100,00 35.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMES

Custo Total Estimado das Ações 35.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 207.071.261,00

Página 13COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO URBANO 0004

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Nº 02.10.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ORDEAMENTO TERRITORIAL Nº 127

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS INTEGRADOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 4,00
CONSTRUÇÃO PIERS: JD. CASQUEIRO, ILHA CARAGUATÁ E JD. N. REPÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
DESASSOREAMENTO DOS RIOS QUE CORTAM A CIDADE MEDIANTE PARCERIAS COM ESTADO E UNIÃO.Unidade 0,00 0,50
DRENAGEM DO CANAL DO VALE VERDE. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE CICLOVIA ENTRE A VILA NATAL E O PARQUE COTIA-PARÁ. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE COBERTURA DO CANAL COM ACESSIBILIDADE NA AV. HENRY BORDEN.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTROLE DE ENCHENTES - MICRO/MACRO DRENAGEM.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.Unidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PAISAGISMO - REVITALIZAÇÃO. Unidade 0,00 1,00
MANTER A COLETA DO LIXO DOM. E HOSP. Tonelada 0,00 279.015,61
MANTER A CONSERV. VIAS PÚBLICAS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
MANTER OS SERV. DE LIMPEZA URB. Porcentagem 0,00 100,00
MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. Unidade 0,00 4,00
OBRAS DE COBERTURA DO CANAL DA VILA NATAL. Unidade 0,00 1,00
OBRAS DE RECAPEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA R. SÃO FRANCISCO DE ASSIS - VILA NATAL.Unidade 0,00 1,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL. Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.153 PERCENTUAL 100,00 13.000,00MANTER O SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

Custo Total Estimado das Ações 13.000,00

Página 14COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO URBANO 0004

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Nº 02.10.00

Função: URBANISMO Nº 15

Sub Função: SERVIÇOS URBANOS Nº 452

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS INTEGRADOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 4,00
CONSTRUÇÃO PIERS: JD. CASQUEIRO, ILHA CARAGUATÁ E JD. N. REPÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
DESASSOREAMENTO DOS RIOS QUE CORTAM A CIDADE MEDIANTE PARCERIAS COM ESTADO E UNIÃO.Unidade 0,00 0,50
DRENAGEM DO CANAL DO VALE VERDE. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE CICLOVIA ENTRE A VILA NATAL E O PARQUE COTIA-PARÁ. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE COBERTURA DO CANAL COM ACESSIBILIDADE NA AV. HENRY BORDEN.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTROLE DE ENCHENTES - MICRO/MACRO DRENAGEM.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.Unidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PAISAGISMO - REVITALIZAÇÃO. Unidade 0,00 1,00
MANTER A COLETA DO LIXO DOM. E HOSP. Tonelada 0,00 279.015,61
MANTER A CONSERV. VIAS PÚBLICAS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
MANTER OS SERV. DE LIMPEZA URB. Porcentagem 0,00 100,00
MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. Unidade 0,00 4,00
OBRAS DE COBERTURA DO CANAL DA VILA NATAL. Unidade 0,00 1,00
OBRAS DE RECAPEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA R. SÃO FRANCISCO DE ASSIS - VILA NATAL.Unidade 0,00 1,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL. Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
1.019 UNIDADE 100,00 23.739.415,00TERRAP., DREN. PAVIM. E URBAN.  RUAS, AV. E VIAS
1.704 PERCENTUAL 100,00 18.000,00CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2.449 PERCENTUAL 100,00 10.745.000,00MANTER A CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
2.867 PERCENTUAL 100,00 10.306.000,00MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Custo Total Estimado das Ações 44.808.415,00

Página 15COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO URBANO 0004

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Nº 02.10.00

Função: GESTÃO AMBIENTAL Nº 18

Sub Função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Nº 541

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS INTEGRADOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 4,00
CONSTRUÇÃO PIERS: JD. CASQUEIRO, ILHA CARAGUATÁ E JD. N. REPÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
DESASSOREAMENTO DOS RIOS QUE CORTAM A CIDADE MEDIANTE PARCERIAS COM ESTADO E UNIÃO.Unidade 0,00 0,50
DRENAGEM DO CANAL DO VALE VERDE. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE CICLOVIA ENTRE A VILA NATAL E O PARQUE COTIA-PARÁ. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE COBERTURA DO CANAL COM ACESSIBILIDADE NA AV. HENRY BORDEN.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTROLE DE ENCHENTES - MICRO/MACRO DRENAGEM.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.Unidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PAISAGISMO - REVITALIZAÇÃO. Unidade 0,00 1,00
MANTER A COLETA DO LIXO DOM. E HOSP. Tonelada 0,00 279.015,61
MANTER A CONSERV. VIAS PÚBLICAS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
MANTER OS SERV. DE LIMPEZA URB. Porcentagem 0,00 100,00
MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. Unidade 0,00 4,00
OBRAS DE COBERTURA DO CANAL DA VILA NATAL. Unidade 0,00 1,00
OBRAS DE RECAPEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA R. SÃO FRANCISCO DE ASSIS - VILA NATAL.Unidade 0,00 1,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL. Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.481 TON/ANO 72.876,45 58.200.000,00MANTER A COLETA DE LIXO DOMICILIAR E HOSPITALAR

Custo Total Estimado das Ações 58.200.000,00

Página 16COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO URBANO 0004

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Nº 02.10.00

Função: GESTÃO AMBIENTAL Nº 18

Sub Função: CONTROLE AMBIENTAL Nº 542

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS INTEGRADOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 4,00
CONSTRUÇÃO PIERS: JD. CASQUEIRO, ILHA CARAGUATÁ E JD. N. REPÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
DESASSOREAMENTO DOS RIOS QUE CORTAM A CIDADE MEDIANTE PARCERIAS COM ESTADO E UNIÃO.Unidade 0,00 0,50
DRENAGEM DO CANAL DO VALE VERDE. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE CICLOVIA ENTRE A VILA NATAL E O PARQUE COTIA-PARÁ. Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE COBERTURA DO CANAL COM ACESSIBILIDADE NA AV. HENRY BORDEN.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTROLE DE ENCHENTES - MICRO/MACRO DRENAGEM.Unidade 0,00 1,00
EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS.Unidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PAISAGISMO - REVITALIZAÇÃO. Unidade 0,00 1,00
MANTER A COLETA DO LIXO DOM. E HOSP. Tonelada 0,00 279.015,61
MANTER A CONSERV. VIAS PÚBLICAS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Unidade 0,00 1,00
MANTER OS SERV. DE LIMPEZA URB. Porcentagem 0,00 100,00
MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. Unidade 0,00 4,00
OBRAS DE COBERTURA DO CANAL DA VILA NATAL. Unidade 0,00 1,00
OBRAS DE RECAPEAMENTO E URBANIZAÇÃO DA R. SÃO FRANCISCO DE ASSIS - VILA NATAL.Unidade 0,00 1,00
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL. Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.486 PERCENTUAL 100,00 9.525.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

Custo Total Estimado das Ações 9.525.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 112.546.415,00

Página 17COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºCONTROLE INTERNO 0005

Unidade Responsável: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Nº 02.27.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: IMPLANTAR A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO. CRIAR O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO NA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL;  ACOMPANHAR A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; REALIZER
VISITAS E" IN LOCO" ; DETERMINAR DILIGÊNCIAS

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA CONTROLADORIA Porcentagem 0,00 100,00
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CGM Unidade 0,00 54,00
CUMPRIR AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DA CGM TENDO COMO REFERENCIA DE PRIORIDADES O CRONOGRAMA DOS TRABALHOS CONTIDO NO PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNAPorcentagem 0,00 100,00
ELABORAR IN DA CGM E AUXILIAR AS SECRETARIAS NA FORMULAÇÃO DAS SUAS, PARA APERFEIÇOAR OS PROCEDIMENTOS DE ROTINAUnidade 0,00 20,00
ELABORAR MANUAL DE AUDITORIA INTERNA Unidade 0,00 1,00
ELABORAR MATRIZ DE RISCO Unidade 0,00 1,00
MAPEAR E CRIAR MANUAIS DE PROCEDIMENTOS PARA O FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOPorcentagem 0,00 100,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS Porcentagem 0,00 100,00
SERVIDORES CONTRATADOS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
66.000,00

Custo Total Estimado das Ações 66.000,00

Página 18COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºCONTROLE INTERNO 0005

Unidade Responsável: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Nº 02.27.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: CONTROLE INTERNO Nº 124

Objetivo: IMPLANTAR A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO. CRIAR O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO NA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL;  ACOMPANHAR A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; REALIZER
VISITAS E" IN LOCO" ; DETERMINAR DILIGÊNCIAS

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA CONTROLADORIA Porcentagem 0,00 100,00
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CGM Unidade 0,00 54,00
CUMPRIR AS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DA CGM TENDO COMO REFERENCIA DE PRIORIDADES O CRONOGRAMA DOS TRABALHOS CONTIDO NO PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNAPorcentagem 0,00 100,00
ELABORAR IN DA CGM E AUXILIAR AS SECRETARIAS NA FORMULAÇÃO DAS SUAS, PARA APERFEIÇOAR OS PROCEDIMENTOS DE ROTINAUnidade 0,00 20,00
ELABORAR MANUAL DE AUDITORIA INTERNA Unidade 0,00 1,00
ELABORAR MATRIZ DE RISCO Unidade 0,00 1,00
MAPEAR E CRIAR MANUAIS DE PROCEDIMENTOS PARA O FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNOPorcentagem 0,00 100,00
MÓVEIS E UTENSÍLIOS Porcentagem 0,00 100,00
SERVIDORES CONTRATADOS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.901 PERCENTUAL 100,00 281.200,00MANTER AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2.902 PERCENTUAL 100,00 57.700,00MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE AUDITORIA
2.903 PERCENTUAL 100,00 81.100,00MANTER AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONTROLADORIA

Custo Total Estimado das Ações 420.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 486.000,00

Página 19COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
60.000,00

1.020 UNIDADE 100,00 801.000,00CONSTRUIR, REF. E AMPLIAR PRÓP. DE ASSIST. SOCIAL
2.057 UNIDADE 7,00 130.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMAS
2.061 PERCENTUAL 100,00 60.000,00MANTER A CASA DOS CONSELHOS
2.062 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.064 PERCENTUAL 100,00 445.000,00MANTER PESSOAL  - CONSELHO TUTELAR
2.065 PERCENTUAL 100,00 70.000,00MANTER O CONSELHO TUTELAR
2.066 PERCENTUAL 100,00 60.000,00MANTER CONS. MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
2.239 PERCENTUAL 100,00 13.226.000,00MANTER PESSOAL-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.252 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
2.503 PERCENTUAL 100,00 4.000,00PSB - PSE - MANTER PESSOAL - EQUIPES DE REFERÊNCIA
2.883 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE IGUALDADE RACIAL E ÉTNICA
2.884 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
2.885 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
2.886 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
2.887 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER ASSESSORIA DE POLITICAS PARA O IDOSO
2.894 PERCENTUAL 100,00 4.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
2.922 PERCENTUAL 100,00 18.000,00MANTER A DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO, GERAÇÃO DE RENDA
2.926 PERCENTUAL 100,00 3.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Custo Total Estimado das Ações 15.049.000,00

Página 20COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: Assistência à Pessoa Idosa Nº 241

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.253 PERCENTUAL 100,00 95.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
2.254 PERCENTUAL 100,00 3.200.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
2.372 UNIDADE 100,00 904.180,46PSE - AC-  ATENÇÃO AO IDOSO
2.463 UNIDADE 100,00 1.326.000,00PSE MC - ATENÇÃO IDOSO
2.927 PERCENTUAL 100,00 246.000,00PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

Custo Total Estimado das Ações 5.771.180,46

Página 21COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: Assistência à Pessoa com Deficiência Nº 242

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.371 UNIDADE 100,00 1.245.000,00PSE-MC - PROGR. DE ATENÇÃO À PESSOA C/DEFICIÊNCIA
2.464 UNIDADE 100,00 37.000,00PSB - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIENCIA
2.502 UNIDADE 100,00 612.000,00PSE - AC - ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Custo Total Estimado das Ações 1.894.000,00

Página 22COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Nº 243

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
70.000,00

2.067 PERCENTUAL 100,00 2.182.000,00MANTER FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE
2.068 PERCENTUAL 100,00 24.000,00MANTER SERVIÇOS DE ASSIST. À CRIANÇA E ADOLESCENTE
2.071 PESSOAS 100,00 3.000,00PSB -  ATENÇÃO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JOVEM
2.370 UNIDADE 100,00 80.000,00PSE - MC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM MSE
2.373 UNIDADE 100,00 2.072.160,00PSE - AC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
2.925 PERCENTUAL 100,00 1.620.000,00PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V

Custo Total Estimado das Ações 6.051.160,00

Página 23COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Nº 244

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.006 PERCENTUAL 1,00 141.000,00MANTER O FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
2.072 UNIDADE 100,00 250.000,00PSB -  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
2.073 UNIDADE 100,00 385.000,00PSE-MC-SERVIÇO ESPEC. P/PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
2.074 UNIDADE 100,00 140.000,00PSE MC -  PAEFI - PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVÍDUOS
2.368 UNIDADE 100,00 141.000,00PSB -  INCLUSÃO PRODUTIVA
2.369 UNIDADE 100,00 1.201.000,00GESTÃO DE BENEFÍCIOS E TRANSFERENCIA DE RENDA
2.374 UNIDADE 100,00 1.619.000,00PSE-AC- SERV.ESPEC. P/ PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
2.455 UNIDADE 100,00 90.000,00VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
2.465 UNIDADE 100,00 100.000,00PSE - AC - SERV. PROT.SIT. CALAMIDADE E EMERGENCIA
2.466 PERCENTUAL 100,00 520.000,00GESTÃO DO SUAS - SISTEMA UNICO DE ASSIST. SOCIAL
2.489 UNIDADE 100,00 449.000,00PSE - AC -  ATENÇÃO À MULHER VITIMIZADA
2.923 PERCENTUAL 100,00 725.000,00MANTER A DIVISÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS - DIPC
2.924 PERCENTUAL 100,00 35.000,00MANTER A DIVISÃO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO SOCIAL

Custo Total Estimado das Ações 5.796.000,00

Página 24COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Nº 306

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
910.000,00

2.060 UNIDADE 100,00 351.000,00IMPLANTAR PROGRAMA BOM PRATO

Custo Total Estimado das Ações 1.261.000,00

Página 25COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºASSISTÊNCIA SOCIAL - SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 0007

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Nº 02.23.00

Função: DIREITOS DA CIDADANIA Nº 14

Sub Função: DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS Nº 422

Objetivo: OFERTAR SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSITÊNCIA SOCIAL, ORGANIZADOS PELOS
NÍVEIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE), DE FORMA INTEGRADA E ARTICULADA
ENTRE SI E COM OUTRAS POLÍTICAS SOCIAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
Nº DE ATENDIMENTOS ? ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL Unidade 0,00 360,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CENTRO POP Unidade 0,00 3.840,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CRAS Unidade 0,00 99.600,00
Nº DE ATENDIMENTOS ? CREAS Unidade 0,00 3.840,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.475 PERCENTUAL 100,00 110.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA IDOSOS
2.477 PERCENTUAL 100,00 120.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICAS PARA PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA
2.478 PERCENTUAL 100,00 92.000,00PROGRAMA DE POLÍTICA PARA  IGUALDADE RACIAL
2.479 PERCENTUAL 100,00 110.000,00PROGRAMAS DE POLÍTICA PARA A MULHERES
2.492 PERCENTUAL 100,00 75.000,00PROGRAMAS DE POLITICAS PARA JUVENTUDE
2.893 PERCENTUAL 100,00 4.000,00MANTER O FUNDO DA JUVENTUDE

Custo Total Estimado das Ações 511.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 36.333.340,46

Página 26COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
60.000,00

2.034 PERCENTUAL 100,00 125.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SAÚDE
2.035 UNIDADE 1,00 50.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.414 PERCENTUAL 100,00 35.000,00MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SAUDE
2.932 PERCENTUAL 100,00 959.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SAÚDE

Custo Total Estimado das Ações 2.188.000,00

Página 27COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: ATENÇÃO BÁSICA Nº 301

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
8.507.000,00

1.021 UNIDADE 1.801.000,00CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR PRÓPRIOS DE SAÚDE
2.036 SERVIDORES OPTANTES 100,00 3.084.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - SAÚDE
2.037 PERCENTUAL 28,00 5.000.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE - SAÚDE
2.038 PERCENTUAL 100,00 2.030.000,00MANTER E CONSERVAR PROPRIOS PUBLICOS DE SAÚDE
2.041 UNIDADE 100,00 135.000,00MANTER ESTAGIARIOS - SAÚDE
2.200 UNIDADE 100,00 49.049.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE SAÚDE
2.251 UNIDADE 10,00 16.093.000,00MANTER OS SERVIÇOS DA SAÚDE
2.300 UNIDADE 100,00 3.950.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - SAÚDE
2.332 UNIDADE 100,00 4.680.000,00MANTER A FROTA DA SAÚDE
2.353 PERCENTUAL 25,00 2.869.470,00PAB - MANTER O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
2.377 UNIDADE 38,00 3.511.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - SAÚDE
2.389 PERCENTUAL 100,00 3.732.000,00GESTÃO SUS

Página 28COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.415 PERCENTUAL 100,00 70.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
2.447 UNIDADE 100,00 1.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - SAÚDE
2.471 UNIDADE 100,00 965.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - SAÚDE
2.482 UNIDADE 100,00 3.850.000,00MODERNIZAR E APARELHAR UNIDADES DE SAÚDE
2.495 PERCENTUAL 100,00 302.000,00MANTER O PROGRAMA MAIS MÉDICOS
2.888 UNIDADE 100,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (GERAL)
2.930 PERCENTUAL 100,00 23.435.000,00MANTER A ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
2.933 PERCENTUAL 100,00 5.973.000,00FORTALECER O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

Custo Total Estimado das Ações 141.840.470,00

Página 29COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL Nº 302

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.039 UNIDADE 100,00 125.318.000,00GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.052 PERCENTUAL 10,00 23.271.000,00MANTER SERVIÇOS DE URGENCIA E EMERGENCIA
2.504 UNIDADE 10,00 11.550.000,00MANTER A GESTÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
2.928 PERCENTUAL 100,00 3.131.000,00MANTER A ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Custo Total Estimado das Ações 166.401.000,00

Página 30COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO Nº 303

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.929 PERCENTUAL 75,00 7.551.000,00ABASTECER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

Custo Total Estimado das Ações 7.551.000,00

Página 31COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA Nº 305

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.416 PERCENTUAL 100,00 45.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.494 PERCENTUAL 100,00 3.625.000,00MANTER AS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Custo Total Estimado das Ações 3.670.000,00

Página 32COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SAÚDE Nº 10

Sub Função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Nº 306

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.931 UNIDADE 1,00 22.000,00MANTER AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Custo Total Estimado das Ações 22.000,00

Página 33COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºMANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA INTEGRAL À SAUDE 0008

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº 02.07.00

Função: SANEAMENTO Nº 17

Sub Função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO Nº 512

Objetivo: GARANTIR A ATENÇÃO BASICA, OS ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA E DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS MUNICIPES DE CUBATAO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AMPLIAR A REDE DE APOIO DIAGNÓSTICO, COM CONTRATAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOSPorcentagem 0,00 10,00
ATINGIR AUMENTO DE TAXA DE CURA DOS CASOS DE TUBERCULOSE ENTRE CASOS NOVOS E REINCIDENTESPorcentagem 0,00 87,00
ATUALIZAÇÃO DIÁRIA NO PORTAL CROSS DA OCUPAÇÃO DE LEITOS Porcentagem 0,00 100,00
AUMENTAR O NÍVEL DE SATISFAÇÃO DOS PACIENTES Porcentagem 0,00 40,00
AUMENTO DO NÚMERO DE PARTOS EM POSIÇÃO SUPINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
CADASTRAR E HOMOLOGAR NOVAS EQUIPES DE ESF E EAP Porcentagem 0,00 80,00
CNES ATUALIZADO Porcentagem 0,00 100,00
COMPOR O QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE PARA ATENDER A DEMANDAPorcentagem 0,00 100,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CADA DOIS ANOS Unidade 0,00 4,00
ELABORAR E IMPLANTAR UM PLANO DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA, COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL DA 2ª DOSE DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 Porcentagem 0,00 90,00
ELEVAR A COBERTURA VACINAL ENTRE MENORES DE 02 ANOS DE IDADE Porcentagem 0,00 75,00
EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS COM OS RECURSOS, PROVENIENTES DE EMENDAS, PORTARIAS E RESOLUÇÕES DE INVESTIMENTOPorcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER E PADRONIZAR FLUXOS E PROTOCOLOS Porcentagem 0,00 100,00
ESTABELECER REUNIÕES MENSAIS ENTRE SERVIÇOS E DIVISÕES PARA AVALIAR INDICADORES DE METASUnidade 0,00 48,00
ESTRUTURAR E MANTER AS EQUIPES MÍNIMAS DE REGULAÇÃO 24H Unidade 0,00 6,00
EXECUTAR ANUALMENTE AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS Porcentagem 0,00 100,00
EXECUTAR AS PORTARIAS DE AÇÕES AVULSAS DE SAÚDE DE 2020 E ANOS ANTERIORESPorcentagem 0,00 100,00
GARANTIR AMBULATÓRIO PRÓPRIO E ADEQUADO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE TUBERCULOSEUnidade 0,00 1,00
IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO ADEQUADO PARA O AMBULATÓRIO CAPS INFANTIL (INFANTO-JUVENIL)Porcentagem 0,00 100,00
IMPLANTAR A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO PARA AS DCNT Porcentagem 0,00 50,00
IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE ACORDO COM AS PORTARIAS VIGENTES.Porcentagem 0,00 100,00
IMPLEMENTAR TREINAMENTO PARA ATENDIMENTO A NR-32 DA ANVISA, QUANTO AO USO EXTERNO DE EPI´S E VESTIMENTAS UTILIZADAS NAS ATIVIDADESPorcentagem 0,00 100,00
MELHORAR A ESTRUTURA FÍSICA EM 50% DAS UNIDADES E SERVIÇOS DE ESPECIALIDADESUnidade 0,00 2,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL IMPLANTADOUnidade 0,00 1,00
PROMOVER REUNIÕES INTERSETORIAIS NO ANO ENTRE TODA A REDE DE CUIDADOUnidade 0,00 24,00
QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CAPS AD Porcentagem 0,00 100,00
QUALIFICAR PROFISSIONAL E ADEQUAR O ESPAÇO FÍSICO EM 100% DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTALUnidade 0,00 1,00
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS NOTIFICAÇÕES DE LEPTOSPIROSE Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA LEISHMANIOSE CANINA Porcentagem 0,00 87,00
REALIZAR O CONTROLE DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL Porcentagem 0,00 100,00
REDUÇÃO DA INCIDÊNCIA DE ARBOVIROSES Porcentagem 0,00 50,00
REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL Porcentagem 0,00 6,00
REDUÇÃO DO USO DE OCITOCINA (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021) Porcentagem 0,00 40,00
REDUÇÃO NO TEMPO DE ADMISSÃO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS PRONTOS SOCORROS (BASE INICIAL DEZEMBRO/2021)Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR A TAXA DE EVASÃO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR EM 5% A DEMANDA REPRIMIDA NAS ESPECIALIDADES PRIORIZADAS Porcentagem 0,00 5,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME GRIPAL POR COVID-19 Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE NOVOS CASOS DE SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) POR COVID-19Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR NÚMERO DE ÓBITOS DENTRO DOS GRUPOS IMUNIZADOS Porcentagem 0,00 80,00
REDUZIR O TEMPO DE ESPERA PARA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO Porcentagem 0,00 40,00
REDUZIR O TEMPO PARA ATENDIMENTO MÉDICO À PARTIR DA TRIAGEM Porcentagem 0,00 40,00
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHERUnidade 0,00 1,00
REVISAR O PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AS ÁREAS DA SMS COM ÊNFASE NA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAISUnidade 0,00 1,00
SISTEMA INFORMATIZADO DE SAÚDE Unidade 0,00 1,00
TRANSFERÊNCIA DE INSULINODEPENDENTES QUE FAZEM JUS AOS INSUMOS DE INSULINA DO ESTADOPorcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
1.022 PERCENTUAL 100,00 111.000,00CONSTRUIR E AMPLIAR AS REDES DE ÁGUA E ESGOTO
2.146 PERCENTUAL 100,00 227.000,00MANTER REDES DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO

Custo Total Estimado das Ações 338.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 322.010.470,00

Página 34COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL 0009

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Nº 02.20.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA E LEGALIZADA AOS HABITANTE DE BAIXA RENDA E/OU EM
AREAS IRREGULARES, VISANDO DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL MUNICIPAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL VILADOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
INFRAESTRUTURA PERIMETRAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
OBRA INFRAESTRUTURA NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
OBRAS E INSTALAÇÕES NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.423 PERCENTUAL 25,00 10.000,00MANTER O DEPART. DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
2.440 PERCENTUAL 100,00 15.000,00MANTER O CONSELHO MUN.HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
2.484 PERCENTUAL 100,00 27.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEHAB

Custo Total Estimado das Ações 52.000,00

Página 35COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL 0009

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Nº 02.20.00

Função: SEGURANÇA PÚBLICA Nº 06

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA E LEGALIZADA AOS HABITANTE DE BAIXA RENDA E/OU EM
AREAS IRREGULARES, VISANDO DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL MUNICIPAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL VILADOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
INFRAESTRUTURA PERIMETRAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
OBRA INFRAESTRUTURA NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
OBRAS E INSTALAÇÕES NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.898 UNIDADE 1,00 1.000.000,00MANTER O PROGRAMA INVASÃO

Custo Total Estimado das Ações 1.000.000,00

Página 36COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL 0009

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Nº 02.20.00

Função: ASSISTÊNCIA SOCIAL Nº 08

Sub Função: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Nº 244

Objetivo: VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA E LEGALIZADA AOS HABITANTE DE BAIXA RENDA E/OU EM
AREAS IRREGULARES, VISANDO DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL MUNICIPAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL VILADOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
INFRAESTRUTURA PERIMETRAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
OBRA INFRAESTRUTURA NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
OBRAS E INSTALAÇÕES NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.897 UNIDADE 100,00 2.000.000,00MANTER PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO

Custo Total Estimado das Ações 2.000.000,00

Página 37COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPROGRAMA HABITACIONAL MUNICIPAL 0009

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO Nº 02.20.00

Função: HABITAÇÃO Nº 16

Sub Função: HABITAÇÃO URBANA Nº 482

Objetivo: VIABILIZAR O ACESSO À MORADIA ADEQUADA E LEGALIZADA AOS HABITANTE DE BAIXA RENDA E/OU EM
AREAS IRREGULARES, VISANDO DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL MUNICIPAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
CONSULTORIA TECNICA EM TRABALHO SOCIAL VILADOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
INFRAESTRUTURA PERIMETRAL NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
OBRA INFRAESTRUTURA NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
OBRAS E INSTALAÇÕES NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA DOS PESCADORES Porcentagem 0,00 100,00
SERVIÇOS TÉCNICOS NÚCLEO VILA ESPERANÇA Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
740.000,00

1.054 UNIDADE 100,00 35.108.000,00CONSTRUIR E REGULARIZAR NUCLEOS HABITACIONAIS

Custo Total Estimado das Ações 35.848.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 38.900.000,00

Página 38COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºREESTRUTURAÇÃO DO TURISMO DE CUBATÃO 0010

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO Nº 02.19.00

Função: CULTURA Nº 13

Sub Função: TURISMO Nº 695

Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES E PRODUTOS, ATIVIDADES EPROJETOS DE PLANEJAMENTO QUE OBJETIVEM A
PROMOÇÃO DA CIDADE DE CUBATÃO COMO DESTINO TURISTICO DE REFERENCIA NA REGIÃO, NO ESTADO, NO
BRASIL E NO EXTERIOR, E ESTIMULEM O FLUXO DE TURISTAS, RECEBENDO MELHOR OS VISITANTES, E  
INCENTIVEM O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA DO TURISMO NO MUNICIPIO DE CUBATAO, GERANDO
EMPREGO E RENDA PARA A CIDADE.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ATENDIMENTOS A TURISTAS NOS CENTROS DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS Unidade 0,00 8.000,00
ATENDIMENTOS A TURISTAS NOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS Unidade 0,00 570.000,00
EVENTOS TÉCNICOS E TRADICIONAIS COM CONOTAÇÃO TURÍSTICA REALIZADOS NA CIDADE DE CUBATÃOUnidade 0,00 64,00
PRODUTOS TURÍSTICOS Unidade 0,00 34,00
TAXA OCUPACIONAL DOS MEIOS DE HOSPEDAGEM DA CIDADE Porcentagem 0,00 80,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
160.000,00

2.119 PERCENTUAL 1,00 150.000,00MANTER O PARQUE ANILINAS
2.402 UNIDADE 100,00 270.000,00FOMENTAR A DIFUSÃO DO TURISMO
2.427 UNIDADE 1,00 20.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE TURISMO (DETUR)
2.428 UNIDADE 100,00 941.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE TURISMO
2.451 PORCENTAGEM 3,00 25.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SETUR
2.452 PORCENTAGEM 1,00 20.000,00MANTER O CONSELHO DE TURISMO (COMTUR)
2.865 Percentual 100,00 65.000,00FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2.882 PERCENTUAL 100,00 800.000,00IMPLEMENTAR INFRAESTRUTURA TURÍSTICA - ,MIT
2.919 PERCENTUAL 100,00 240.000,00FOMENTAR A PROMOÇÃO E MARKETING NO TURISMO NACIONA
2.920 PERCENTUAL 100,00 130.000,00FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO TURISMO RECEPTIVO - RODA

Custo Total Estimado das Ações 2.821.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 2.821.000,00

Página 39COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDIFUSÃO CULTURAL 0012

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Nº 02.14.00

Função: CULTURA Nº 13

Sub Função: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO Nº 391

Objetivo: REALIZAR CONJUNTO DE AÇÕES CAPAZES DE GARANTIR O PLENO EXERCÍCIO DOS DIREITOS CULTURAIS,
PAUTADOS NA TRIDIMENCIONALIDADE DE SUAS FORMAS DE ACESSO E MANIFESTAÇÃO - SIMBÓLICA - CIDADÃ -
ECONÔMICA, SENDO ELES: O DIREITO À IDENTIDADE E À DIVERSIDADE CULTURAL; O DIREITO À PARTICIPAÇÃO
NA VIDA CULTURAL (LIVRE CRIAÇÃO, FRUIÇÃO, DIFUSÃO, PARTICIPAÇÃO NAS DECISÕES DE POLITICA
CULTURAL); DIREITO AUTORAL E DIREITO/DEVER DE COOPERAÇÃO CULTURAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONTRIBUIR COM ENTIDADES CARNAVALESCAS Porcentagem 0,00 81,25
MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO Porcentagem 0,00 81,25
MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES Porcentagem 0,00 81,25
MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS Porcentagem 0,00 81,25
MANTER O DEPTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E AÇÃO CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE POLÍTICAS PÚBLICASPARA A DIVERSIDADE CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FOMENTO. PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO DE INCENTIVO A CULTURA DE CUBATÃO- FICC Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIOVISUAL Porcentagem 0,00 81,25
MANTER OS CONSELHOS MUNICIPAIS CMPC/ COMDEPAC Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.485 PERCENTUAL 100,00 18.000,00MANTER OS CONSELHOS CULTURAIS E DO PATRIMONIO CULTURAL E DA POLITICA CULTURAL

Custo Total Estimado das Ações 18.000,00

Página 40COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDIFUSÃO CULTURAL 0012

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Nº 02.14.00

Função: CULTURA Nº 13

Sub Função: DIFUSÃO CULTURAL Nº 392

Objetivo: REALIZAR CONJUNTO DE AÇÕES CAPAZES DE GARANTIR O PLENO EXERCÍCIO DOS DIREITOS CULTURAIS,
PAUTADOS NA TRIDIMENCIONALIDADE DE SUAS FORMAS DE ACESSO E MANIFESTAÇÃO - SIMBÓLICA - CIDADÃ -
ECONÔMICA, SENDO ELES: O DIREITO À IDENTIDADE E À DIVERSIDADE CULTURAL; O DIREITO À PARTICIPAÇÃO
NA VIDA CULTURAL (LIVRE CRIAÇÃO, FRUIÇÃO, DIFUSÃO, PARTICIPAÇÃO NAS DECISÕES DE POLITICA
CULTURAL); DIREITO AUTORAL E DIREITO/DEVER DE COOPERAÇÃO CULTURAL.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CONTRIBUIR COM ENTIDADES CARNAVALESCAS Porcentagem 0,00 81,25
MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO Porcentagem 0,00 81,25
MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES Porcentagem 0,00 81,25
MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS Porcentagem 0,00 81,25
MANTER O DEPTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E AÇÃO CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE POLÍTICAS PÚBLICASPARA A DIVERSIDADE CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FOMENTO. PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO DE INCENTIVO A CULTURA DE CUBATÃO- FICC Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIOVISUAL Porcentagem 0,00 81,25
MANTER OS CONSELHOS MUNICIPAIS CMPC/ COMDEPAC Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
160.000,00

2.011 PERCENTUAL 100,00 115.000,00MANTER DEPTO. POLITICAS PUBLICAS P/DIVERS.CULTURAL
2.117 PERCENTUAL 100,00 43.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SECULT
2.118 PERCENTUAL 100,00 70.000,00MANTER  DEPTO ARTICULAÇÃO INSTIT. E AÇÃO CULTURAL
2.121 PERCENTUAL 100,00 121.000,00MANTER O SERVIÇO DE SOM E AUDIO VISUAL
2.122 UNIDADE 100,00 215.000,00MANTER A BIBLIOTECA MUNICIPAL E ARQUIVO HISTÓRICO
2.123 UNIDADE 100,00 100.000,00MANTER A ESTAÇÃO DAS ARTES
2.124 UNIDADE 100,00 7.286.000,00MANTER O  FOMENTO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL
2.208 UNIDADE 100,00 3.707.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE CULTURA
2.344 UNIDADE 100,00 1.000,00CONTRIBUIR C/ ENTIDADES CARNAVALESCAS E CULTURAIS
2.474 PERCENTUAL 100,00 1.071.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.876 PERCENTUAL 100,00 95.000,00MANTER O CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS - CEU

Custo Total Estimado das Ações 12.984.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 13.002.000,00

Página 41COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0015

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Nº 02.08.00

Função: SANEAMENTO Nº 17

Sub Função: SANEAMENTO BÁSICO URBANO Nº 512

Objetivo: ESTABELECER A POLÍTICA AMBIENTAL PARA PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, DEFESA , MELHORIA,
RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS DO SOLO, DO AR, DA ÁGUA E DAS RESERVAS
AMBIENTAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO Unidade 0,00 450,00
AÇÕES REALIZADAS Unidade 0,00 490,00
EVENTOS E AÇÕES REALIZADOS Unidade 0,00 490,00
MANTER A COLETA SELETIVA EGESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO DE MEIO AMBIENTE Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTOAMBIENTAL E INFRAESTRUTURAPorcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DOS PARQUES ECOLÓGICOS E FAZENDINHA Porcentagem 0,00 100,00
MANTER OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA Unidade 0,00 440,00
PROJETOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Unidade 0,00 440,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.911 100 100,00 5.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA
2.917 UNIDADE 120,00 386.000,00IMPLANTAR MANTER E AMPLIAR AÇÕES E PROJETOS DE SAN

Custo Total Estimado das Ações 391.000,00

Página 42COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0015

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Nº 02.08.00

Função: GESTÃO AMBIENTAL Nº 18

Sub Função: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL Nº 541

Objetivo: ESTABELECER A POLÍTICA AMBIENTAL PARA PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, DEFESA , MELHORIA,
RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS DO SOLO, DO AR, DA ÁGUA E DAS RESERVAS
AMBIENTAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO Unidade 0,00 450,00
AÇÕES REALIZADAS Unidade 0,00 490,00
EVENTOS E AÇÕES REALIZADOS Unidade 0,00 490,00
MANTER A COLETA SELETIVA EGESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO DE MEIO AMBIENTE Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTOAMBIENTAL E INFRAESTRUTURAPorcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DOS PARQUES ECOLÓGICOS E FAZENDINHA Porcentagem 0,00 100,00
MANTER OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA Unidade 0,00 440,00
PROJETOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Unidade 0,00 440,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.082 PERCENTUAL 100,00 520.000,00MANTER SERV. PARQ. ECOLÓGICOS E  FAZENDINHA
2.436 PERCENTUAL 100,00 60.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
2.437 UNIDADE 130,00 205.000,00PROMOVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
2.863 PERCENTUAL 100,00 6.000,00MANTER O FUNDO DO MEIO AMBIENTE
2.896 PERCENTUAL 120,00 9.000,00PROMOVER AÇÕES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
2.912 PERCENTUAL 120,00 5.000,00IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL
2.913 PERCENTUAL 130,00 104.000,00IMPLANTAR, MANTER E AMPLIAR PROJETOS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
2.915 PERCENTUAL 100,00 1.920.000,00MANTER A COLETA SELETIVA E GESTÃO AMBIENTAL DE RES

Custo Total Estimado das Ações 2.829.000,00

Página 43COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºPRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0015

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE Nº 02.08.00

Função: GESTÃO AMBIENTAL Nº 18

Sub Função: CONTROLE AMBIENTAL Nº 542

Objetivo: ESTABELECER A POLÍTICA AMBIENTAL PARA PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, DEFESA , MELHORIA,
RECUPERAÇÃO, PROTEÇÃO DOS RECURSOS AMBIENTAIS DO SOLO, DO AR, DA ÁGUA E DAS RESERVAS
AMBIENTAIS.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO Unidade 0,00 450,00
AÇÕES REALIZADAS Unidade 0,00 490,00
EVENTOS E AÇÕES REALIZADOS Unidade 0,00 490,00
MANTER A COLETA SELETIVA EGESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO DE MEIO AMBIENTE Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTOAMBIENTAL E INFRAESTRUTURAPorcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O SERVIÇO DOS PARQUES ECOLÓGICOS E FAZENDINHA Porcentagem 0,00 100,00
MANTER OS SERVIÇOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Porcentagem 0,00 100,00
PROJETOS DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA Unidade 0,00 440,00
PROJETOS DE SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL Unidade 0,00 440,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.079 PERCENTUAL 100,00 721.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBIENTAL
2.083 PERCENTUAL 100,00 90.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
2.916 PERCENTUAL 100,00 1.050.000,00MANTER O SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO A

Custo Total Estimado das Ações 1.861.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 5.081.000,00

Página 44COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.721.000,00

2.088 PERCENTUAL 12,00 520.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ENSINO
2.089 PERCENTUAL 1,00 100.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.110 UNIDADE 1,00 320.000,00MANTER O CONSERVATÓRIO MUNICIPAL
2.111 UNIDADE 1,00 4.000,00MANTER O CENTRO DE LÍNGUAS
2.204 UNIDADE 100,00 10.234.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2.357 PERCENTUAL 100,00 1.750.000,00MANTER O CENTRO APOIO PEDAG. E FORMAÇÃO CONTINUADA
2.417 PERCENTUAL 2,00 240.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
2.444 UNIDADE 100,00 1.001.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - EDUCAÇÃO GERAL
2.873 PERCENTUAL 4,00 610.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
2.921 PERCENTUAL 100,00 1.400.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO

Custo Total Estimado das Ações 18.900.000,00

Página 45COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO Nº 306

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.488 UNIDADE 100,00 4.319.000,00MERENDA ESCOLAR

Custo Total Estimado das Ações 4.319.000,00

Página 46COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ENSINO FUNDAMENTAL Nº 361

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
7.103.000,00

1.036 UNIDADE 100,00 1.700.000,00CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP.ENS.FUNDAMENTAL
2.085 PERCENTUAL 21,00 6.400.000,00MANTER E CONSERVAR  PRÓP. PUB. ENSINO FUNDAMENTAL
2.090 SERVIDORES OPTANTES 100,00 3.050.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO FUNDAMENTAL
2.092 UNIDADE 100,00 22.304.000,00MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL
2.093 UNIDADE 21,00 3.310.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ENSINO FUNDAMENTAL
2.230 UNIDADE 100,00 36.101.000,00MANTER PESSOAL - ENSINO FUNDAMENTAL
2.305 UNIDADE 100,00 4.250.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
2.321 PERCENTUAL 19,00 2.500.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE- ENS.FUNDAMENTAL
2.334 PERCENTUAL 3,00 330.000,00MANTER A FROTA - ENSINO FUNDAMENTAL
2.347 PERCENTUAL 100,00 73.360.000,00FUNDEB-FUNDO DESENV. EDUCAÇÃO BÁS.VALOR.MAGISTÉRIO
2.445 UNIDADE 100,00 901.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO FUNDAMENTAL
2.467 UNIDADE 100,00 1.010.000,00MANTER ESTAGIÁRIOS - EDUCAÇÃO
2.469 UNIDADE 100,00 877.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO FUNDAMENTAL
2.868 PERCENTUAL 100,00 55.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO FUNDAMENTAL

Custo Total Estimado das Ações 163.251.000,00

Página 47COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ENSINO MÉDIO Nº 362

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.366 UNIDADE 100,00 1.000,00MANTER O ENSINO MÉDIO

Custo Total Estimado das Ações 1.000,00

Página 48COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ENSINO PROFISSIONAL Nº 363

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.498 UNIDADE 100,00 5.074.000,00MANTER PESSOAL - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
2.869 PERCENTUAL 100,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Custo Total Estimado das Ações 5.076.000,00

Página 49COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: ENSINO SUPERIOR Nº 364

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
770.000,00

2.381 UNIDADE 2,00 2.006.000,00MANTER O ENSINO SUPERIOR

Custo Total Estimado das Ações 2.776.000,00

Página 50COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: EDUCAÇÃO INFANTIL Nº 365

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
1.023 UNIDADE 100,00 2.515.000,00CONSTRUIR REFORMAR E AMPLIAR PRÓP. ENS. INFANTIL
2.087 PERCENTUAL 33,00 6.460.000,00MANTER E CONSERVAR PRÓPRIOS PUB.DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
2.104 UNIDADE 33,00 1.820.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - ENSINO INFANTIL
2.229 UNIDADE 100,00 42.299.000,00MANTER PESSOAL - ENSINO INFANTIL
2.306 UNIDADE 100,00 4.500.000,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO - ENSINO INFANTIL
2.307 SERVIDORES OPTANTES 100,00 3.900.000,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS - ENSINO INFANTIL
2.322 PERCENTUAL 33,00 2.000.000,00ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE -  ENS. INFANTIL
2.335 UNIDADE 3,00 220.000,00MANTER A FROTA - ENSINO INFANTIL
2.378 UNIDADE 100,00 24.984.000,00MANTER O ENSINO INFANTIL
2.438 PERCENTUAL 100,00 31.440.000,00FUNDEB-FUNDO DESENV.EDUC.BÁSICA VALOR. MAGISTÉRIO
2.446 UNIDADE 100,00 808.000,00APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ENSINO INFANTIL
2.470 UNIDADE 100,00 1.590.000,00CONCEDER VALE TRANSPORTE - ENSINO INFANTIL
2.870 PERCENTUAL 100,00 4.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - ENSINO INFANTIL

Custo Total Estimado das Ações 122.540.000,00

Página 51COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Nº 366

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.276 UNIDADE 100,00 2.414.200,00MANTER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
2.499 UNIDADE 100,00 703.000,00MANTER PESSOAL - EDUÇAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2.871 PERCENTUAL 100,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Custo Total Estimado das Ações 3.119.200,00

Página 52COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºEDUCAÇÃO - QUALIDADE E CIDADANIA 0020

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 02.09.00

Função: EDUCAÇÃO Nº 12

Sub Função: EDUCAÇÃO ESPECIAL Nº 367

Objetivo: Promover ações de desenvolvimento da educação no âmbito do município de Cubatão, com vistas à melhoria da
qualidade do ensino oferecido em nossas unidades, seguindo os princípios da equidade, pluralidade, gestão
democrática, garantia do padrão de qualidade, igualdade de condições de acesso, inclusão, permanência e sucesso
na escola.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO E FORMAÇÃO CONTUNUADA Unidade 0,00 1,00
CENTRO DE LINGUAS Unidade 0,00 1,00
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade 0,00 1,00
CONSERVATÓRIO MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA/DIVISÃO/SERVIÇOS Unidade 0,00 4,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO/DIVISÕES/SERVIÇOS Unidade 0,00 12,00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL/SERVIÇO Unidade 0,00 2,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -  TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOSPorcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
EDUCAÇÃO INFANTIL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO FUNDAMENTAL ? TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS  ATENDIDOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO MÉDIO ?  TOTAL ALUNOS MATRICULADOS Porcentagem 0,00 100,00
ENSINO SUPERIOR ?  TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E UAB Unidade 0,00 2,00
ESCOLAS  DE ENSINO FUNDAMENTAL Porcentagem 0,00 100,00
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Porcentagem 0,00 100,00
MANTER A FROTA - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 3,00
MANTER A FROTA ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 3,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00
PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO ? EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL Unidade 0,00 33,00
VIGILANCIA PATRIMONIAL ? PRÓPRIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL Unidade 0,00 21,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.333 UNIDADE 100,00 3.260.000,00MANTER O ENSINO ESPECIAL
2.500 UNIDADE 100,00 4.551.000,00MANTER PESSOAL - EDUAÇÃO ESPECIAL
2.872 PERCENTUAL 100,00 2.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Custo Total Estimado das Ações 7.813.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 327.795.200,00

Página 53COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 0025

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Nº 02.15.00

Função: DESPORTO E LAZER Nº 27

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: PROMOVER O ESPORTE E A RECREAÇÃO, ATRAVÉS DE EVENTOS E ATIVIDADES FÍSICAS, INVESTINDO NO
POTENCIAL ESPORTIVO E NO BEM ESTAR DA POPULAÇÃO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER Unidade 0,00 132,00
MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS Unidade 0,00 265,00
MANTER O CONS. DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE ESPORTES Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O PROGRAMA DE INCENTIVO A ATLETAS Unidade 0,00 1.250,00
MANTER OS PRÓPRIOS ESPORTIVOS Unidade 0,00 6,00
SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.209 UNIDADE 100,00 5.028.000,00MANTER PESSOAL - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Custo Total Estimado das Ações 5.028.000,00

Página 54COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 0025

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Nº 02.15.00

Função: DESPORTO E LAZER Nº 27

Sub Função: DESPORTO DE RENDIMENTO Nº 811

Objetivo: PROMOVER O ESPORTE E A RECREAÇÃO, ATRAVÉS DE EVENTOS E ATIVIDADES FÍSICAS, INVESTINDO NO
POTENCIAL ESPORTIVO E NO BEM ESTAR DA POPULAÇÃO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER Unidade 0,00 132,00
MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS Unidade 0,00 265,00
MANTER O CONS. DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE ESPORTES Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O PROGRAMA DE INCENTIVO A ATLETAS Unidade 0,00 1.250,00
MANTER OS PRÓPRIOS ESPORTIVOS Unidade 0,00 6,00
SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.130 PERCENTUAL 100,00 20.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE ESPORTES
2.131 UNIDADE 80,00 356.000,00MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS
2.133 UNIDADE 320,00 210.000,00MANTER O PROGRAMA DE  INCENTIVO A ATLETAS
2.375 PERCENTUAL 100,00 2.000,00MANTER O FUNDO  MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
2.376 PERCENTUAL 100,00 15.000,00MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Custo Total Estimado das Ações 603.000,00

Página 55COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 0025

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Nº 02.15.00

Função: DESPORTO E LAZER Nº 27

Sub Função: DESPORTO COMUNITÁRIO Nº 812

Objetivo: PROMOVER O ESPORTE E A RECREAÇÃO, ATRAVÉS DE EVENTOS E ATIVIDADES FÍSICAS, INVESTINDO NO
POTENCIAL ESPORTIVO E NO BEM ESTAR DA POPULAÇÃO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER Unidade 0,00 132,00
MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS Unidade 0,00 265,00
MANTER O CONS. DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE ESPORTES Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O PROGRAMA DE INCENTIVO A ATLETAS Unidade 0,00 1.250,00
MANTER OS PRÓPRIOS ESPORTIVOS Unidade 0,00 6,00
SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.135 UNIDADE 50.000,00SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS
2.326 PERCENTUAL 100,00 105.000,00MANTER OS  PRÓPRIOS ESPORTIVOS

Custo Total Estimado das Ações 205.000,00

Página 56COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºDESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E LAZER 0025

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Nº 02.15.00

Função: DESPORTO E LAZER Nº 27

Sub Função: DESPORTO E LAZER Nº 813

Objetivo: PROMOVER O ESPORTE E A RECREAÇÃO, ATRAVÉS DE EVENTOS E ATIVIDADES FÍSICAS, INVESTINDO NO
POTENCIAL ESPORTIVO E NO BEM ESTAR DA POPULAÇÃO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER Unidade 0,00 132,00
MANTER AS PROMOÇÕES ESPORTIVAS Unidade 0,00 265,00
MANTER O CONS. DE ESPORTES E LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE ESPORTES Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O DEPTO DE LAZER Porcentagem 0,00 100,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 8,00
MANTER O PROGRAMA DE INCENTIVO A ATLETAS Unidade 0,00 1.250,00
MANTER OS PRÓPRIOS ESPORTIVOS Unidade 0,00 6,00
SUBVENCIONAR ENTIDADES ESPORTIVAS Unidade 0,00 5,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.132 PERCENTUAL 100,00 10.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE LAZER
2.134 UNIDADE 36,00 70.000,00MANTER AS PROMOÇÕES DE LAZER

Custo Total Estimado das Ações 80.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 5.916.000,00

Página 57COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºFOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU 0037

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL Nº 02.16.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: DESENVOLVIMENTO DO POLO INDUSTRIAL E DO COMERCIO LOCAL ATRAVÉS DAS AÇÕES IMPLEMENTADAS,
COM VISTAS A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E INCLUSÃO DO CIDADÃO NO MERCADO DE TRABALHO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CENTRO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTALADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
INCUBADORA DE EMPRESAS INSTALADA NO MUNÍCIPIO Unidade 0,00 1,00
INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA REALIZADA. Porcentagem 0,00 100,00
LINHAS DE CRÉDITO AO COMÉRCIO E EMPREENDEDORES. Porcentagem 0,00 100,00
PROGRAMA DE FOMENTO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO A FRENTE DE TRABALHO Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
SALA DO EMPREENDEDOR IMPLANTADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS MANTIDAS Unidade 0,00 3,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.179 PERCENTUAL 3,00 36.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMED
2.180 PERCENTUAL 3,00 270.000,00MANTER O DEPART. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PORTO/SEMED
2.181 PERCENTUAL 100,00 115.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DE EMPREGO/SEMED
2.210 UNIDADE 100,00 1.934.000,00MANTER PESSOAL - SECRET. EMPREGO E DESENV.SUSTENT.

Custo Total Estimado das Ações 2.355.000,00

Página 58COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºFOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU 0037

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL Nº 02.16.00

Função: TRABALHO Nº 11

Sub Função: EMPREGABILIDADE Nº 333

Objetivo: DESENVOLVIMENTO DO POLO INDUSTRIAL E DO COMERCIO LOCAL ATRAVÉS DAS AÇÕES IMPLEMENTADAS,
COM VISTAS A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E INCLUSÃO DO CIDADÃO NO MERCADO DE TRABALHO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CENTRO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTALADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
INCUBADORA DE EMPRESAS INSTALADA NO MUNÍCIPIO Unidade 0,00 1,00
INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA REALIZADA. Porcentagem 0,00 100,00
LINHAS DE CRÉDITO AO COMÉRCIO E EMPREENDEDORES. Porcentagem 0,00 100,00
PROGRAMA DE FOMENTO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO A FRENTE DE TRABALHO Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
SALA DO EMPREENDEDOR IMPLANTADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS MANTIDAS Unidade 0,00 3,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.491 PERCENTUAL 1,00 150.000,00MANTER O CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO

Custo Total Estimado das Ações 150.000,00

Página 59COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºFOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU 0037

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL Nº 02.16.00

Função: CIÊNCIA E TECNOLOGIA Nº 19

Sub Função: DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO Nº 573

Objetivo: DESENVOLVIMENTO DO POLO INDUSTRIAL E DO COMERCIO LOCAL ATRAVÉS DAS AÇÕES IMPLEMENTADAS,
COM VISTAS A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E INCLUSÃO DO CIDADÃO NO MERCADO DE TRABALHO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CENTRO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTALADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
INCUBADORA DE EMPRESAS INSTALADA NO MUNÍCIPIO Unidade 0,00 1,00
INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA REALIZADA. Porcentagem 0,00 100,00
LINHAS DE CRÉDITO AO COMÉRCIO E EMPREENDEDORES. Porcentagem 0,00 100,00
PROGRAMA DE FOMENTO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO A FRENTE DE TRABALHO Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
SALA DO EMPREENDEDOR IMPLANTADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS MANTIDAS Unidade 0,00 3,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.914 UNIDADE 2,00 210.000,00FOMENTAR A IMPLANTAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIOECO

Custo Total Estimado das Ações 210.000,00

Página 60COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºFOMENTAR O DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO NA INDU 0037

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENV. SUSTENTÁVEL Nº 02.16.00

Função: COMÉRCIO E SERVIÇOS Nº 23

Sub Função: SERVIÇOS FINANCEIROS Nº 694

Objetivo: DESENVOLVIMENTO DO POLO INDUSTRIAL E DO COMERCIO LOCAL ATRAVÉS DAS AÇÕES IMPLEMENTADAS,
COM VISTAS A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E INCLUSÃO DO CIDADÃO NO MERCADO DE TRABALHO.

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
CENTRO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTALADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
INCUBADORA DE EMPRESAS INSTALADA NO MUNÍCIPIO Unidade 0,00 1,00
INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA REALIZADA. Porcentagem 0,00 100,00
LINHAS DE CRÉDITO AO COMÉRCIO E EMPREENDEDORES. Porcentagem 0,00 100,00
PROGRAMA DE FOMENTO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO A FRENTE DE TRABALHO Unidade 0,00 1,00
PROGRAMA VOLTADO PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL Unidade 0,00 1,00
SALA DO EMPREENDEDOR IMPLANTADO NO MUNICÍPIO Unidade 0,00 1,00
UNIDADES ADMINISTRATIVAS MANTIDAS Unidade 0,00 3,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.487 Percentual 100,00 60.000,00REPASSE AO BANCO DO POVO

Custo Total Estimado das Ações 60.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 2.775.000,00

Página 61COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºSEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL 0039

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI Nº 02.25.00

Função: ADMINISTRAÇÃO Nº 04

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: APERFEIÇOAR O PLANO DE AÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE RISCOS TECNOLÓGICOS OU
NATURAIS E COMBATE À VIOLENCIA NO MUNICÍPIO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 50,00
MANTER A ATIVIDADE DELEGADA Porcentagem 0,00 3,00
MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - CRECHE E INFANTIL Unidade 0,00 9,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - EMEF Unidade 0,00 22,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? GERAL* Unidade 0,00 44,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? SAÚDE Unidade 0,00 38,00
MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLIC Porcentagem 0,00 3,00
MANTER O  PROGRAMA INVASÃO ZERO Unidade 0,00 1,00
MANTER O CORPO DE BOMBEIROS Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPA Unidade 0,00 1,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 11,00
MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.007 UNIDADE 100,00 11.591.000,00MANTER PESSOAL-SECRETARIA SEGUR. PUBL. E CIDADANIA
2.012 PERCENTUAL 11,00 75.000,00MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO - SSPC

Custo Total Estimado das Ações 11.666.000,00

Página 62COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºSEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL 0039

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI Nº 02.25.00

Função: SEGURANÇA PÚBLICA Nº 06

Sub Função: ADMINISTRAÇÃO GERAL Nº 122

Objetivo: APERFEIÇOAR O PLANO DE AÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE RISCOS TECNOLÓGICOS OU
NATURAIS E COMBATE À VIOLENCIA NO MUNICÍPIO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 50,00
MANTER A ATIVIDADE DELEGADA Porcentagem 0,00 3,00
MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - CRECHE E INFANTIL Unidade 0,00 9,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - EMEF Unidade 0,00 22,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? GERAL* Unidade 0,00 44,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? SAÚDE Unidade 0,00 38,00
MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLIC Porcentagem 0,00 3,00
MANTER O  PROGRAMA INVASÃO ZERO Unidade 0,00 1,00
MANTER O CORPO DE BOMBEIROS Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPA Unidade 0,00 1,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 11,00
MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.161 UNIDADE 44,00 5.010.000,00MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL - GERAL
2.246 PERCENTUAL 100,00 38.200,00MANTER DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
2.906 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.907 PERCENTUAL 50,00 1.840.000,00IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.909 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Custo Total Estimado das Ações 6.968.200,00

Página 63COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºSEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL 0039

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI Nº 02.25.00

Função: SEGURANÇA PÚBLICA Nº 06

Sub Função: POLICIAMENTO Nº 181

Objetivo: APERFEIÇOAR O PLANO DE AÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE RISCOS TECNOLÓGICOS OU
NATURAIS E COMBATE À VIOLENCIA NO MUNICÍPIO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 50,00
MANTER A ATIVIDADE DELEGADA Porcentagem 0,00 3,00
MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - CRECHE E INFANTIL Unidade 0,00 9,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - EMEF Unidade 0,00 22,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? GERAL* Unidade 0,00 44,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? SAÚDE Unidade 0,00 38,00
MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLIC Porcentagem 0,00 3,00
MANTER O  PROGRAMA INVASÃO ZERO Unidade 0,00 1,00
MANTER O CORPO DE BOMBEIROS Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPA Unidade 0,00 1,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 11,00
MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.003 UNIDADE 100,00 4.200.000,00MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEO MONITORAMENTO
2.497 PERCENTUAL 3,00 3.550.000,00MANTER ATIVIDADE DELEGADA
2.866 PERCENTUAL 3,00 831.000,00MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA
2.904 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.905 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.908 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO
2.910 PERCENTUAL 100,00 40.000,00MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TECNICO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CUBATÃO

Custo Total Estimado das Ações 8.741.000,00

Página 64COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºSEGURANÇA PÚBLICA E MUNICIPAL 0039

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANI Nº 02.25.00

Função: SEGURANÇA PÚBLICA Nº 06

Sub Função: DEFESA CIVIL Nº 182

Objetivo: APERFEIÇOAR O PLANO DE AÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE RISCOS TECNOLÓGICOS OU
NATURAIS E COMBATE À VIOLENCIA NO MUNICÍPIO

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
IMPLANTAR, MANTER E ESTRUTURAR A GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 50,00
MANTER A ATIVIDADE DELEGADA Porcentagem 0,00 3,00
MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER A CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - CRECHE E INFANTIL Unidade 0,00 9,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  - EMEF Unidade 0,00 22,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? GERAL* Unidade 0,00 44,00
MANTER A VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ? SAÚDE Unidade 0,00 38,00
MANTER ATIVIDADES DE SEGURANÇA PÚBLIC Porcentagem 0,00 3,00
MANTER O  PROGRAMA INVASÃO ZERO Unidade 0,00 1,00
MANTER O CORPO DE BOMBEIROS Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAIS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL Unidade 0,00 1,00
MANTER O DEPARTAMENTO OPERACIONAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPA Unidade 0,00 1,00
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL Unidade 0,00 1,00
MANTER O GABINETE DO SECRETÁRIO Unidade 0,00 11,00
MANTER OS SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO Unidade 0,00 1,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
2.008 UNIDADE 1,00 1.006.000,00MANTER O CORPO DE BOMBEIROS
2.009 PERCENTUAL 100,00 460.000,00MANTER A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
2.877 PERCENTUAL 100,00 50.000,00MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Custo Total Estimado das Ações 1.516.000,00

Custo Total Estimado para o Programa 28.891.200,00

Página 65COR03200 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Anexo X - LOA
Consolidado Programas Governamentais

Programa: NºRESERVA DE CONTINGENCIA 9999

Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Nº 02.03.00

Função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA Nº 99

Sub Função: RESERVA DE CONTINGÊNCIA Nº 999

Objetivo: RESERVA DE CONTINGENCIA

Município: CUBATÃO Exercício: 2025

Indicadores
METAS DO PROGRAMA

Índice RecenteUnidade Índice Futuro
ATENDIMENTO ÀS EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS ? FONTE 08.110.0000Porcentagem 0,00 100,00
COBERTURA DE PASSIVO ATUARIAL Porcentagem 0,00 100,00
MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGENCIA Porcentagem 0,00 100,00

Ação
AÇÕES DO PROGRAMA

Meta FísicaUnidade Crédito
9.999 PERCENTUAL 100,00 40.404.454,20RESERVA DE CONTINGENCIA

Custo Total Estimado das Ações 40.404.454,20

Custo Total Estimado para o Programa 40.404.454,20

Página 66COR03200 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 1.616.178.160,00Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0.00 492.569.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1.0.00.0.0.00 477.668.000,00Impostos
1.1.1.2.00.0.0.00 151.578.000,00Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50.0.0.00 146.650.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
1.1.1.2.50.0.1.00 136.200.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

01.110.00001.1.1.2.50.0.1.01 47.500.000,00IPTU - Predial
01.110.00001.1.1.2.50.0.1.02 88.700.000,00IPTU - Territorial

1.1.1.2.50.0.2.00 2.150.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.2.01 2.150.000,00IPTU-Multa,Juros

1.1.1.2.50.0.3.00 6.700.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.3.01 6.700.000,00IPTU-Dívida Ativa

1.1.1.2.50.0.4.00 1.600.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
01.110.00001.1.1.2.50.0.4.01 1.600.000,00IPTU-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.1.2.53.0.0.00 4.928.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I
1.1.1.2.53.0.1.00 4.800.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.1.01 4.800.000,00ITBI
1.1.1.2.53.0.2.00 73.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.2.01 73.000,00ITBI-Multa,Juros
1.1.1.2.53.0.3.00 37.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.3.01 37.000,00ITBI-Dívida Ativa
1.1.1.2.53.0.4.00 18.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens I

01.110.00001.1.1.2.53.0.4.01 18.000,00ITBI-Dívida Ativa-Multa,Juros
1.1.1.3.00.0.0.00 72.180.000,00Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat

1.1.1.3.03.0.0.00 72.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.0.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1.1.1.3.03.1.1.00 69.000.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

01.110.00001.1.1.3.03.1.1.01 69.000.000,00IRRF - Retido nas Fontes
1.1.1.3.03.4.0.00 3.180.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R
1.1.1.3.03.4.1.00 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos

01.110.00001.1.1.3.03.4.1.01 3.180.000,00IRRF - Outros Rendimentos
1.1.1.4.00.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercador

1.1.1.4.51.0.0.00 253.910.000,00Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1.0.00 253.910.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ
1.1.1.4.51.1.1.00 250.000.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.1.01 250.000.000,00ISSQN
1.1.1.4.51.1.2.00 2.500.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.2.01 2.500.000,00ISSQN-Multa,Juros
1.1.1.4.51.1.3.00 940.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.3.01 940.000,00ISSQN-Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.4.00 470.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQ

01.110.00001.1.1.4.51.1.4.01 470.000,00ISSQN-Dívida-Ativa Multa,Juros
1.1.2.0.00.0.0.00 14.901.000,00Taxas
1.1.2.1.00.0.0.00 8.262.000,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 8.207.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1.00 6.517.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Princ

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.01 5.500.000,00TXL - Taxas de Licença Localização e Funcionamento
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.02 48.000,00Taxa de Licença Ambulante e Feirante

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.1.2.1.01.0.1.03 107.000,00TOLP - Taxa Licença Ocupação Logradouro Público
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.04 242.000,00TXL Publicidade - Taxa de Licença Para Publicidade
01.110.00001.1.2.1.01.0.1.05 620.000,00TXLOP - Taxa de Licença de Obras Particulares

1.1.2.1.01.0.2.00 180.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -  Mult
01.110.00001.1.2.1.01.0.2.01 180.000,00Taxas.-Multa,Juros

1.1.2.1.01.0.3.00 1.240.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.3.01 1.240.000,00Taxas-Dívida Ativa

1.1.2.1.01.0.4.00 270.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívid
01.110.00001.1.2.1.01.0.4.01 270.000,00Taxas.-Dívida Ativa Multa,Juros

1.1.2.1.50.0.0.00 55.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.5.00 52.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Mul

01.110.00001.1.2.1.50.0.5.01 52.000,00Fisc. Vig Sanitária
1.1.2.1.50.0.6.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Jur

01.110.00001.1.2.1.50.0.6.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Jur
1.1.2.1.50.0.7.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.7.01 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív
1.1.2.1.50.0.8.00 1.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dív

01.110.00001.1.2.1.50.0.8.01 1.000,00Fisc. Vig Sanitária-Multa - Dív Ativ Mult Jur
1.1.2.2.00.0.0.00 6.639.000,00Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0.00 937.000,00Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.00 805.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Princi

01.110.00001.1.2.2.01.0.1.01 805.000,00TXSEXP - Tx  Prestação de Serviço
1.1.2.2.01.0.2.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral -  Multa

01.110.00001.1.2.2.01.0.2.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Juros Mult
1.1.2.2.01.0.3.00 130.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida

01.110.00001.1.2.2.01.0.3.01 130.000,00Tx Prestação Serviços Geral – Divida Ativa
1.1.2.2.01.0.4.00 1.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida

01.110.00001.1.2.2.01.0.4.01 1.000,00Tx Prestação Serviços Geral  Div Ativa Juros Mult
1.1.2.2.52.0.0.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV}
1.1.2.2.52.0.1.00 130.000,00Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança {EIV} - Pr

01.110.00001.1.2.2.52.0.1.01 130.000,00EIV-Principal
1.1.2.2.53.0.0.00 5.572.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública
1.1.2.2.53.0.1.00 5.500.000,00Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública

01.110.00001.1.2.2.53.0.1.01 5.500.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PRINCIPAL
1.1.2.2.53.0.2.00 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.2.01 70.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - MULTA E JUROS
1.1.2.2.53.0.3.00 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA

01.110.00001.1.2.2.53.0.3.01 1.000,00TAXA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - DÍVIDA ATIVA
1.1.2.2.53.0.4.00 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS

01.110.00001.1.2.2.53.0.4.01 1.000,00TAXA DE COLETA RESÍDUOS SÓLIDOS DÍVIDA MULTA/JUROS
1.2.0.0.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuições

1.2.4.0.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.00.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

1.2.4.1.50.0.0.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç
1.2.4.1.50.0.1.00 4.800.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç

01.100.01051.2.4.1.50.0.1.01 4.800.000,00CIP -Custeio Iluminação Públ-Principal
1.3.0.0.00.0.0.00 113.138.000,00Receita Patrimonial

1.3.1.0.00.0.0.00 373.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.00.0.0.00 373.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.3.1.1.01.0.0.00 371.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
1.3.1.1.01.1.0.00 371.000,00Aluguéis e Arrendamentos
1.3.1.1.01.1.1.00 370.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

01.110.00001.3.1.1.01.1.1.01 370.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.1.1.01.1.2.00 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos -  Multas e Juros

01.110.00001.3.1.1.01.1.2.01 1.000,00Aluguéis e Arrendamentos-Multa,Juros
1.3.1.1.02.0.0.00 2.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir
1.3.1.1.02.0.1.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.1.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Principal
1.3.1.1.02.0.2.00 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir

01.100.00001.3.1.1.02.0.2.01 1.000,00Direito de Uso-Bens Imóveis Publ-Multa,Juros
1.3.2.0.00.0.0.00 112.765.000,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 112.765.000,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 112.765.000,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 112.765.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

02.263.00001.3.2.1.01.0.1.01 800.000,00Remun Depós Bancário - FUNDEB
05.300.00021.3.2.1.01.0.1.02 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS PAB
05.300.00101.3.2.1.01.0.1.03 1.000,00Remun Depós Bancário -FMS MAC
05.300.00201.3.2.1.01.0.1.04 70.000,00Remun Depós Bancário -FMS Vigilancia a saúde
05.300.00181.3.2.1.01.0.1.05 110.000,00Remun Depós Bancário -FMS Assit Farmaceutica
05.300.00211.3.2.1.01.0.1.06 2.800.000,00Remun Depós Bancário -FMS GESTAO SUS
01.130.00001.3.2.1.01.0.1.07 30.000,00Remun Depós Bancário  - CIDE
05.100.00031.3.2.1.01.0.1.08 32.000.000,00Remun Depós Bancário - FMH
05.500.00131.3.2.1.01.0.1.09 910.000,00Remun Depós Bancário - FMAS
03.500.00141.3.2.1.01.0.1.10 42.000,00Remun Depós Bancário -FSS
03.500.00121.3.2.1.01.0.1.11 700.000,00Remun Depós Bancário - FMDCA
05.200.00011.3.2.1.01.0.1.12 1.300.000,00Remun Depós Bancário -QESE
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.17 1.000.000,00Remun Depós Bancário - Depós Judic - EC99/17
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.21 1.000,00Remun Depós Bancário - FICC
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.98 70.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculado
01.110.00001.3.2.1.01.0.1.99 3.000.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Não Vinculado

1.7.0.0.00.0.0.00 990.281.160,00Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 297.002.000,00Transferências da União e de suas Entidades
1.7.1.1.00.0.0.00 84.148.800,00Transferências Decorrentes de Participação na Rece

1.7.1.1.51.0.0.00 84.120.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.0.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
1.7.1.1.51.1.1.00 77.920.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.1.1.01 97.400.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal
01.110.00009.7.1.1.51.1.1.01 -19.480.000,00Cota-Parte do FPM-Cota Mensal-Principal

1.7.1.1.51.2.0.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios
1.7.1.1.51.2.1.00 6.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios

01.110.00001.7.1.1.51.2.1.01 6.200.000,00Cota parte - FPM 1%
1.7.1.1.52.0.0.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor
1.7.1.1.52.0.1.00 28.800,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor

01.110.00001.7.1.1.52.0.1.01 36.000,00Cota-Parte do ITR-Principal
01.110.00009.7.1.1.52.0.1.01 -7.200,00Cota-Parte do ITR-Principal

1.7.1.2.00.0.0.00 148.507.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

1.7.1.2.50.0.0.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.50.0.1.00 600.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

01.110.00001.7.1.2.50.0.1.01 600.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Hídricos CFH
1.7.1.2.51.0.0.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç
1.7.1.2.51.0.1.00 7.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploraç

01.110.00001.7.1.2.51.0.1.01 7.000,00Cota-parte da Comp Fin Recursos Minerais CFEM
1.7.1.2.52.0.0.00 147.900.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção
1.7.1.2.52.3.0.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4
1.7.1.2.52.3.1.00 146.000.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9.4

01.140.00001.7.1.2.52.3.1.01 146.000.000,00Cota-parte–Royalties Lei 9.478/97, art 50
1.7.1.2.52.4.0.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1.7.1.2.52.4.1.00 1.900.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - P

01.140.00001.7.1.2.52.4.1.01 1.900.000,00Cota-Parte do FEP
1.7.1.3.00.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.1.3.50.0.0.00 41.658.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.1.3.50.1.0.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.1.1.00 12.505.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.313.00011.7.1.3.50.1.1.01 3.814.000,00U-SUS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
05.300.00521.7.1.3.50.1.1.02 1.000,00U-SUS Atenção Prim - PAB -PACS - Agente Comunit
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.03 695.000,00U-SUS Atenção Primaria - PAB
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.04 540.000,00MSUS Atenção Primaria - Desempenho
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.05 4.349.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - CAPACITAÇÃO PONDERADA
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.06 36.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - POLOS DE ACADEMIA DA SAU
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.07 19.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - SEGURANÇA ALIMENTAR CUST
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.08 300.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA -PORTARIAS FORTALECIMENTO
05.312.00011.7.1.3.50.1.1.09 100.000,00MSUS - ATENÇÃO PRIMARIA - COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.10 1.000,00ATENCAO PRIMARIA - EMENDA PARLAMENTAR
05.310.00001.7.1.3.50.1.1.11 1.500.000,00PAB FIXO INCREMENTO PARLAMENTAR
05.300.00191.7.1.3.50.1.1.12 1.150.000,00ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE BUCAL

1.7.1.3.50.2.0.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.2.1.00 24.254.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00101.7.1.3.50.2.1.01 13.296.000,00U-SUS Atenção Especi - MAC Media e Alta Complex
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.02 360.000,00MAC - CEREST
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.03 1.570.000,00MAC SAMU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.04 1.200.000,00MAC UPA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.05 634.000,00MAC RAU
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.06 738.000,00MAC REDE CEGONHA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.07 504.000,00MAC SAUDE MENTAL
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.08 606.000,00MAC SAUDE  MENTAL CAPS AD
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.09 103.000,00MAC SAUDE CRIANCA
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.10 90.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.11 1.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS - ELETIVAS
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.12 7.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TRANSPLANTES
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.13 4.000,00MAC AÇÕES ESTRATEGICAS TROMBOFILIA GESTANTE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.14 500.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.15 1.000,00MAC INCREMENTO EMENDA PARLAMENTAR
05.312.00011.7.1.3.50.2.1.16 100.000,00MAC PORTARIAS FORTALECIMENTO COVID
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.17 3.000.000,00MAC INCREMENTO TEMPORARIO
05.310.00001.7.1.3.50.2.1.18 1.540.000,00MAC FAEC NEFROLOGIA

1.7.1.3.50.3.0.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.3.1.00 2.692.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00201.7.1.3.50.3.1.01 500.000,00U-SUS Vigilância em Saúde

Página 4CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.300.00081.7.1.3.50.3.1.02 269.000,00U-SUS Vigilância em Saúde DST AIDS
05.312.00011.7.1.3.50.3.1.03 100.000,00U-SUS Vigilância em Saúde COVID-19
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.04 376.000,00TFVS VIGILANCIA SAUDE
05.310.00001.7.1.3.50.3.1.05 80.000,00TFVS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA
05.313.00021.7.1.3.50.3.1.06 1.367.000,00TFVS ASSIST. AÇÕES AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

1.7.1.3.50.4.0.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.4.1.00 554.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00181.7.1.3.50.4.1.01 504.000,00U-SUS Assistência Farmacêutica
05.312.00011.7.1.3.50.4.1.02 50.000,00PAB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA EXCEPCIONAL COVID19

1.7.1.3.50.5.0.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
1.7.1.3.50.5.1.00 1.653.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00211.7.1.3.50.5.1.01 15.000,00U-SUS Gestão do SUS
05.370.00011.7.1.3.50.5.1.02 1.638.000,00FNS - PISO SALARIAL DA ENFERMAGEM

1.7.1.4.00.0.0.00 18.067.200,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional do De

1.7.1.4.50.0.0.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1.00 15.000.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

05.200.00011.7.1.4.50.0.1.01 15.000.000,00FNDE Salário-Educação-QUESE
1.7.1.4.51.0.0.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr
1.7.1.4.51.0.1.00 2.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr

05.200.00151.7.1.4.51.0.1.01 2.000,00FNDE ao PDDE
1.7.1.4.52.0.0.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.52.0.1.00 2.463.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00161.7.1.4.52.0.1.01 836.000,00FNDE PNAE Ensino Fundamental
05.213.00001.7.1.4.52.0.1.02 325.000,00FNDE PNAE pre escola
05.212.00001.7.1.4.52.0.1.03 456.000,00FNDE PNAE creche
05.200.00201.7.1.4.52.0.1.05 739.000,00FNDE PNAE Agricultura familiar
05.200.00221.7.1.4.52.0.1.06 52.000,00FNDE PNAE Educação especial
05.200.00291.7.1.4.52.0.1.07 28.900,00FNDE PNAE ensino medio
05.200.00301.7.1.4.52.0.1.08 26.700,00FNDE PNAE eja

1.7.1.4.53.0.0.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de
1.7.1.4.53.0.1.00 2.600,00Transferências referentes ao Programa Nacional de

05.200.00121.7.1.4.53.0.1.01 2.600,00FNDE  PNATE
1.7.1.4.99.0.0.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
1.7.1.4.99.0.1.00 599.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do

05.200.00281.7.1.4.99.0.1.01 318.000,00FNDE progr brasil carinhoso
05.200.00211.7.1.4.99.0.1.02 1.000,00FNDE - educação a distancia
05.200.00281.7.1.4.99.0.1.03 280.000,00FNDE - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

1.7.1.7.00.0.0.00 1.807.000,00Transferências de Convênios da União e de Suas Ent

1.7.1.7.52.0.0.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a
1.7.1.7.52.0.1.00 1.804.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a

05.500.00131.7.1.7.52.0.1.01 100.000,00FMAS - PPSE AC  atenção população de rua
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.02 240.000,00FMAS PSB fixo familia
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.03 1.000,00FMAS Gestão SUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.04 105.000,00FMAS PSE MC piso fixo
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.05 55.000,00FMAS PSE MC piso de transição
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.06 90.000,00FMAS PSE AC piso de alta complexidade
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.07 1.000,00FMAS PSB ACESSUAS
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.08 1.000,00FMAS PSB PBV serv controle fortalecim de vinculos
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.09 40.000,00FMAS Gestão Suas Bolsa Familia

Página 5CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

05.312.00021.7.1.7.52.0.1.10 1.000,00FMAS PSE - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.11 1.000,00FMAS PSB - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.12 1.000,00FMAS SUAS EPI - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.13 1.000,00FMAS SUAS Alimentos - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.14 1.000,00FMAS SUAS acolhimento- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.15 105.000,00FMAS AC  criança/adolescente - COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.16 70.000,00FMAS MC piso fixo mse- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.17 130.000,00FMAS MC piso fixo centro- COVID 19
05.312.00021.7.1.7.52.0.1.18 50.000,00FMAS MC piso fixo abordagem - COVID 19
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.19 500.000,00FMAS EMENDAS PARLAMENTARES
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.20 1.000,00FMAS PS AC I ACOLHIMENTO MULHER IDOSO
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.21 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO CRIANÇA ADOLESCENTE
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.22 1.000,00FMAS PSE AC I ACOLHIMENTO ADULTO/FAMILIA
05.500.00131.7.1.7.52.0.1.23 308.000,00FMAS Segurança Alimentar

1.7.1.7.99.0.0.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
1.7.1.7.99.0.1.00 3.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00941.7.1.7.99.0.1.01 1.000,00Outra Trans da Uniao - CVT Centro Vocacion e Tecno
05.800.00821.7.1.7.99.0.1.02 1.000,00Emenda Parlamentar -Mins Cultura
05.800.00831.7.1.7.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Gestão SUAS

1.7.1.9.00.0.0.00 2.814.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

1.7.1.9.60.0.0.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de
1.7.1.9.60.0.1.00 809.000,00Transferêcias da Política Nacional Aldir Blanc de

05.100.01131.7.1.9.60.0.1.01 809.000,00Política Nacional Aldir Blanc
1.7.1.9.99.0.0.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
1.7.1.9.99.0.1.00 2.005.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

05.100.00041.7.1.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su
05.100.00041.7.1.9.99.0.1.03 1.000,00Outras Trasf -Ministerio Deserv Regional FMH
05.100.01111.7.1.9.99.0.1.04 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo – Audiovisual
05.100.01121.7.1.9.99.0.1.05 1.000,00Repasse Lei Paulo Gustavo - Áreas Artísticas
05.100.01131.7.1.9.99.0.1.06 1.000,00Lei Aldir Blanc nº 14017/2020
05.900.00011.7.1.9.99.0.1.09 2.000.000,00ADO - LC 176/2020 (ADO25) lei Kandir

1.7.2.0.00.0.0.00 589.279.160,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
1.7.2.1.00.0.0.00 580.020.000,00Participação na Receita dos Estados e Distrito Fed

1.7.2.1.50.0.0.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00 557.600.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

01.110.00001.7.2.1.50.0.1.01 697.000.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal
01.110.00009.7.2.1.50.0.1.01 -139.400.000,00Cota-Parte do ICMS-Principal

1.7.2.1.51.0.0.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00 19.200.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

01.110.00001.7.2.1.51.0.1.01 24.000.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal
01.110.00009.7.2.1.51.0.1.01 -4.800.000,00Cota-Parte do IPVA-Principal

1.7.2.1.52.0.0.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1.00 3.200.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

01.110.00001.7.2.1.52.0.1.01 4.000.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal
01.110.00009.7.2.1.52.0.1.01 -800.000,00Cota-Parte do IPI-Municípios-Principal

1.7.2.1.53.0.0.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín
1.7.2.1.53.0.1.00 20.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín

01.130.00001.7.2.1.53.0.1.01 20.000,00CotaParte-CIDE Intervenção-Domínio Econômico
1.7.2.2.00.0.0.00 1.900.000,00Transferências das Compensações Financeiras pela E

Página 6CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.7.2.2.52.0.0.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela
1.7.2.2.52.0.1.00 1.900.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela

01.140.00001.7.2.2.52.0.1.01 1.900.000,00Cota-parte Royalties Prod Petróleo LEI 7990 RPM
1.7.2.3.00.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

1.7.2.3.50.0.0.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
1.7.2.3.50.0.1.00 4.707.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

02.312.00011.7.2.3.50.0.1.02 100.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar- COVID-19
02.300.00281.7.2.3.50.0.1.03 1.000.000,00E-SUS FMS Emenda Parlamentar
02.300.00021.7.2.3.50.0.1.05 530.000,00E-SUS FMS PAB atenção basica
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.06 2.071.000,00RESOLUÇÕES DE FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.07 600.000,00Fortalecimento das Ações de Combate a Arboviroses
02.300.00031.7.2.3.50.0.1.08 30.000,00E-SUS FMS PAB dose certa
02.310.00001.7.2.3.50.0.1.09 310.000,00CUSTEIO PROJETO VERAO
02.300.00051.7.2.3.50.0.1.10 66.000,00E-SUS FMS hiperdia

1.7.2.4.00.0.0.00 1.359.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

1.7.2.4.50.0.0.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para
1.7.2.4.50.0.1.00 1.358.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para

02.300.00351.7.2.4.50.0.1.01 1.358.000,00CONV E-SUS - complex hosp oncolog nefrolog
1.7.2.4.51.0.0.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas
1.7.2.4.51.0.1.00 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas

02.200.00111.7.2.4.51.0.1.01 1.000,00CONV. E-Educação-auxilio transporte
1.7.2.9.00.0.0.00 1.293.160,00Outras Transferências dos Estados e Distrito Feder

1.7.2.9.51.0.0.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência
1.7.2.9.51.0.1.00 592.160,00Transferências de Estados destinadas à Assistência

02.500.00131.7.2.9.51.0.1.01 1.000,00E-FMAS PSB Atenção á familia
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.02 1.000,00E-FMAS  PSB atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.03 1.000,00E-FMAS PSE AC Atenção ao idoso
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.04 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.05 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção criança adolecescente
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.07 70.000,00E-FMAS PSE AC Atenção a população de rua
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.08 1.000,00E-FMAS PSE MC Atenção pessoa com deficiência
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.09 70.000,00E-FMAS - BENEFICIO EVENTUAIS
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.10 1.000,00E-FMAS FCP Fundo Combate e Erradicação da Pobreza
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.11 365.160,00e-fmas pse - ac - acolhimento para crianças e adol
02.500.00131.7.2.9.51.0.1.12 80.000,00e-fmas pse - ac - acolhimento de mulheres vítimas

1.7.2.9.99.0.0.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF
1.7.2.9.99.0.1.00 701.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

02.100.01071.7.2.9.99.0.1.01 700.000,00E-MIT Município de Interesse Turístico
02.100.01071.7.2.9.99.0.1.02 1.000,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.7.5.0.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

1.7.5.1.50.0.0.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção
1.7.5.1.50.0.1.00 104.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

02.261.00001.7.5.1.50.0.1.01 104.000.000,00FUNDEB
1.9.0.0.00.0.0.00 15.390.000,00Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0.00 375.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.00.0.0.00 375.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 373.000,00Multas Previstas em Legislação Específica

Página 7CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.1.1.01.0.1.00 230.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - PRINCIPAL

01.110.00001.9.1.1.01.0.1.01 230.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Princ
1.9.1.1.01.0.2.00 15.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Multa

01.110.00001.9.1.1.01.0.2.01 15.000,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
1.9.1.1.01.0.3.00 98.000,00Multa Previstas em Leg. Específica - DIVIDA ATIVA

01.110.00001.9.1.1.01.0.3.01 98.000,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Dívid
1.9.1.1.01.0.4.00 30.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida

01.110.00001.9.1.1.01.0.4.01 30.000,00Multa Prev em Leg. Específica-Dívida-Multa,Juros
1.9.1.1.06.0.0.00 2.000,00Multas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.0.00 2.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.1.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

01.110.00001.9.1.1.06.1.1.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais
1.9.1.1.06.1.2.00 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais -  Mul

01.110.00001.9.1.1.06.1.2.01 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais jur
1.9.2.0.00.0.0.00 9.699.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 9.699.000,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 9.699.000,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 9.400.000,00Outras Restituições - Principal

01.110.00001.9.2.2.99.0.1.01 9.400.000,00RESTITUICOES DIVERSAS
1.9.2.2.99.0.2.00 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros

01.110.00001.9.2.2.99.0.2.01 29.000,00Outras Restituições -  Multas e Juros
1.9.2.2.99.0.3.00 220.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa

01.110.00001.9.2.2.99.0.3.01 220.000,00Outras Restituições-Dívida
1.9.2.2.99.0.4.00 50.000,00Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juro

01.110.00001.9.2.2.99.0.4.01 50.000,00Outras Restituições-Dívida-Multa,Juros
1.9.9.0.00.0.0.00 5.316.000,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.00 5.316.000,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.16.0.0.00 2.000,00Títulos Executivos Extrajudiciais
1.9.9.9.16.1.0.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC
1.9.9.9.16.1.1.00 2.000,00Termo de Ajustamento de Conduta - TAC - Principal

06.100.00101.9.9.9.16.1.1.01 1.000,00TAC Termo de Ajustamento de Conduta
01.110.00001.9.9.9.16.1.1.02 1.000,00TAC VILA DOS PESCADORES ROYALTIES

1.9.9.9.99.0.0.00 5.314.000,00Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.0.00 5.314.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
1.9.9.9.99.2.1.00 5.311.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

01.110.00001.9.9.9.99.2.1.01 100.000,00Outras Receitas  -Prim
03.500.00141.9.9.9.99.2.1.02 6.000,00FSS -receiras proprias
03.500.00121.9.9.9.99.2.1.03 1.500.000,00FMDCA doação
03.100.00551.9.9.9.99.2.1.04 1.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - doação
06.100.00181.9.9.9.99.2.1.05 120.000,00FUNDO  MUNICIPAL DE CULTURA
03.500.00201.9.9.9.99.2.1.06 3.200.000,00FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO  doação
01.110.00001.9.9.9.99.2.1.07 1.000,00depósito judicial - EC 99/2017
03.100.00561.9.9.9.99.2.1.08 380.000,00fmsai - fd. munic. san. amb. e infraestrutura - vl
01.110.00001.9.9.9.99.2.1.09 1.000,00Receita a Identificar
01.100.00031.9.9.9.99.2.1.10 1.000,00FUNDO MUNICIPAL HABITAÇÃO
03.100.01041.9.9.9.99.2.1.11 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

1.9.9.9.99.2.2.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.2.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Multa,Juros

1.9.9.9.99.2.3.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
01.110.00001.9.9.9.99.2.3.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim-Dívida

Página 8CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.9.9.99.2.4.00 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

01.110.00001.9.9.9.99.2.4.01 1.000,00Outras Receitas  -Prim.-Dívida-Multa,Juros
2.0.0.0.00.0.0.00 16.560.000,00Receitas de Capital

2.1.0.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito

2.1.2.0.00.0.0.00 1.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo
2.1.2.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Pr

07.100.00582.1.2.9.99.0.1.01 1.000,00Outras Op. de Crédito-Mercado Externo-Principal
2.2.0.0.00.0.0.00 11.000,00Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1.00 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

01.110.00002.2.1.3.01.0.1.01 10.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal
2.2.2.0.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.00.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.01.0.1.00 1.000,00Alienação de Bens Imóveis - Principal

01.110.00002.2.2.1.01.0.1.01 1.000,00Alienação de Bens Imóveis-Principal
2.4.0.0.00.0.0.00 16.547.000,00Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0.00 6.085.000,00Transferências da União e de suas Entidades
2.4.1.1.00.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú

2.4.1.1.50.0.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saú
2.4.1.1.50.1.0.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção
2.4.1.1.50.1.1.00 81.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção

05.300.00272.4.1.1.50.1.1.01 81.000,00SUS  Bloco de Manutenção
2.4.1.3.00.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

2.4.1.3.50.0.0.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As
2.4.1.3.50.0.1.00 1.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As

05.500.00132.4.1.3.50.0.1.01 1.000,00FMAS - EMENDA PARLAMENTAR
2.4.1.4.00.0.0.00 5.502.000,00Transferências de Convênios da União e de suas Ent

2.4.1.4.50.0.0.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem
2.4.1.4.50.0.1.00 3.500.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistem

05.300.00272.4.1.4.50.0.1.01 1.500.000,00SUS-Modernização e aparelhagem
05.300.00272.4.1.4.50.0.1.02 2.000.000,00ESTRUTURAÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.4.1.4.99.0.0.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S
2.4.1.4.99.0.1.00 2.002.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de S

05.100.00522.4.1.4.99.0.1.01 2.000.000,00Ministério das Cidades pav e drenagem
05.100.00822.4.1.4.99.0.1.02 1.000,00Ministerio da Cultura
05.800.00522.4.1.4.99.0.1.03 1.000,00Emenda Parlamentar - Mins das Cidades

2.4.1.9.00.0.0.00 501.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de su

2.4.1.9.99.0.0.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su
2.4.1.9.99.0.1.00 501.000,00Outras Transferências De Recursos da União e de su

05.100.00042.4.1.9.99.0.1.02 1.000,00Ministerio de desenvoviimento regional  FMH
05.100.00042.4.1.9.99.0.1.03 500.000,00Reforma ubs vila são jose

Página 9CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
2.4.2.0.00.0.0.00 10.462.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
2.4.2.2.00.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

2.4.2.2.01.0.0.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de
2.4.2.2.01.0.1.00 8.000.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de

02.300.00012.4.2.2.01.0.1.01 8.000.000,00CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO AME
2.4.2.9.00.0.0.00 2.462.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.50.0.0.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co
2.4.2.9.50.0.1.00 1.100.000,00Transferências dos Estados e Distrito Federal a Co

02.100.00792.4.2.9.50.0.1.01 1.100.000,00Transf Estado a Consórcios Publ- Secr Planejamento
2.4.2.9.99.0.0.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados
2.4.2.9.99.0.1.00 1.362.000,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Pr

02.100.00092.4.2.9.99.0.1.01 100.000,00AGEM saude
02.100.00092.4.2.9.99.0.1.02 1.160.000,00AGEM - Infraestrutura
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.04 100.000,00Secretraria estadual de turismo DADETUR
02.110.00002.4.2.9.99.0.1.05 1.000,00Secretaria estadual de esportes
02.500.00172.4.2.9.99.0.1.06 1.000,00E-FMAS EMENDA PARLAMENTAR

2.9.0.0.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.0.00.0.0.00 1.000,00Demais Receitas de Capital
2.9.9.9.00.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.0.00 1.000,00Outras Receitas de Capital
2.9.9.9.99.0.1.00 1.000,00Outras Receitas de Capital - Principal

06.100.99172.9.9.9.99.0.1.02 1.000,00Depósitos Judiciais Terceiros EC 99/2017

Total Geral 1.632.738.160,00

Página 10CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 19.149.724,65Receitas Correntes

1.2.0.0.00.0.0.00 18.391.364,65Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 18.391.364,65Contribuições Sociais
1.2.1.9.00.0.0.00 18.391.364,65OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.9.99.0.0.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.9.99.1.0.00 18.391.364,65Demais Contribuições Sociais
1.2.1.9.99.1.1.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS PRINCIPAL

04.100.51001.2.1.9.99.1.1.01 4.077.725,79Contribuições de servidor Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.02 6.330.296,42Contribuições de servidor Inativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.03 1.031.945,95Contribuições de Pensionista - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.04 19.882,62Contribuições de servidor em licença s/vcto - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.05 3.476.094,21Contribuiçôes de dependentes e COOPART Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.06 3.426.141,93Contribuiçôes de dependentes e COOPART Inativo AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.07 29.277,73Contribuições de dependentes e COOPART Pensio AMH

1.3.0.0.00.0.0.00 132.600,00Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 132.600,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 132.600,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 132.600,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 132.600,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

04.100.51001.3.2.1.01.0.1.18 51.000,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
04.100.50001.3.2.1.01.0.1.19 81.600,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal

1.6.0.0.00.0.0.00 393.720,00Receita de Serviços

1.6.1.0.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.1.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Pri

04.100.50001.6.1.1.01.0.1.01 1.020,00TAXA DE SERVIÇOS-AMH
04.100.51001.6.1.1.01.0.1.02 392.700,00TAXA DE SERVIÇOS-CPSMC

1.9.0.0.00.0.0.00 232.040,00Outras Receitas Correntes

1.9.2.0.00.0.0.00 232.040,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 232.040,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 232.040,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 232.040,00Outras Restituições - Principal

04.100.51001.9.2.2.99.0.1.02 2.040,00Outras Restituições - Principal
04.100.00511.9.2.2.99.0.1.03 230.000,00Outras Restituições - Principal

2.0.0.0.00.0.0.00 1.020,00Receitas de Capital

2.2.0.0.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

04.120.00002.2.1.3.01.0.1.01 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal
7.0.0.0.00.0.0.00 23.532.988,76Receitas Correntes - Intra OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00 12.951.839,36Contribuições - Intra OFSS

7.2.1.0.00.0.0.00 12.951.839,36Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.00.0.0.00 12.951.839,36Outras Contribuições Sociais - Intra OFSS

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
7.2.1.9.99.0.0.00 12.951.839,36DEMAIS Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.0.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.1.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais Principal Intra OFSS

04.100.51007.2.1.9.99.1.1.01 4.823.891,18Contribuições Patronais Ativa  - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.02 5.649.157,74Contribuições Patronais Inativo - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.03 876.947,46Contribuições Patronais Pensionista - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.07 526.762,98Demais Contribuições-Principal
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.08 1.075.080,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS ATIVO AMH SENTENÇA JUDICIA

7.6.0.0.00.0.0.00 7.302.966,36Receita de Serviços - Intra OFSS

7.6.9.0.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS

7.6.9.9.99.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.99.0.1.00 7.302.966,36Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

04.100.50007.6.9.9.99.0.1.01 1.444.916,73Outros Serviços - Principal - Intra OFSS
04.100.50007.6.9.9.99.0.1.02 5.858.049,63Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

7.9.0.0.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.0.00.0.0.00 3.278.183,04Demais Receitas Correntes - Intra OFSS
7.9.9.9.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.9.99.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas - Intra OFSS
7.9.9.9.99.2.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
7.9.9.9.99.2.2.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

04.100.50007.9.9.9.99.2.2.01 657.236,61Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
04.100.51007.9.9.9.99.2.2.02 2.620.946,43Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

8.0.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.9.0.00.0.0.00 3.276.350,49Demais Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.9.9.99.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.99.0.1.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

04.100.50008.9.9.9.99.0.1.01 656.669,03Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS
04.100.51008.9.9.9.99.0.1.02 2.619.681,46Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

Total Geral 45.960.083,90

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Contribuições 18.391.364,65 4.633.760,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Receita Patrimonial 132.600,00 2.000,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    Receita de Serviços 393.720,00 42.913.443,9038.277.683,90    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

    Outras Receitas Correntes 232.040,00
    DÉFICIT 23.763.719,25 42.913.443,90

        TOTAL 42.913.443,90 42.913.443,90        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    Alienação de Bens 1.020,00 471.000,00471.000,00    INVESTIMENTOS

    DÉFICIT 469.980,00 471.000,00

        TOTAL 471.000,00 471.000,00        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    Contribuições - Intra OFSS 12.951.839,36 625.640,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Receita de Serviços - Intra OFSS 7.302.966,36 1.950.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
    Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 3.278.183,04 23.532.988,76 23.532.988,7620.957.348,76    SUPERAVIT

        TOTAL 23.532.988,76 23.532.988,76        TOTAL

Receitas de Capital - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

    Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 3.276.350,49 3.276.350,49 3.276.350,493.276.350,49    SUPERAVIT

        TOTAL 3.276.350,49 3.276.350,49        TOTAL

Receitas Correntes 19.149.724,65 42.913.443,90DESPESAS CORRENTES

Receitas de Capital 1.020,00 471.000,00DESPESAS DE CAPITAL

Receitas Correntes - Intra OFSS 23.532.988,76 2.575.640,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

Receitas de Capital - Intra OFSS 3.276.350,49

TOTAL 45.960.083,90 TOTAL 45.960.083,90

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 19.149.724,65Receitas Correntes

1.2.0.0.00.0.0.00 18.391.364,65Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 18.391.364,65Contribuições Sociais
1.2.1.9.00.0.0.00 18.391.364,65OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.9.99.0.0.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1.2.1.9.99.1.0.00 18.391.364,65Demais Contribuições Sociais
1.2.1.9.99.1.1.00 18.391.364,65DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS PRINCIPAL

04.100.51001.2.1.9.99.1.1.01 4.077.725,79Contribuições de servidor Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.02 6.330.296,42Contribuições de servidor Inativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.03 1.031.945,95Contribuições de Pensionista - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.04 19.882,62Contribuições de servidor em licença s/vcto - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.05 3.476.094,21Contribuiçôes de dependentes e COOPART Ativo - AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.06 3.426.141,93Contribuiçôes de dependentes e COOPART Inativo AMH
04.100.51001.2.1.9.99.1.1.07 29.277,73Contribuições de dependentes e COOPART Pensio AMH

1.3.0.0.00.0.0.00 132.600,00Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 132.600,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 132.600,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 132.600,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 132.600,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

04.100.51001.3.2.1.01.0.1.18 51.000,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
04.100.50001.3.2.1.01.0.1.19 81.600,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal

1.6.0.0.00.0.0.00 393.720,00Receita de Serviços

1.6.1.0.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.00.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.1.00 393.720,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Pri

04.100.50001.6.1.1.01.0.1.01 1.020,00TAXA DE SERVIÇOS-AMH
04.100.51001.6.1.1.01.0.1.02 392.700,00TAXA DE SERVIÇOS-CPSMC

1.9.0.0.00.0.0.00 232.040,00Outras Receitas Correntes

1.9.2.0.00.0.0.00 232.040,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 232.040,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 232.040,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 232.040,00Outras Restituições - Principal

04.100.51001.9.2.2.99.0.1.02 2.040,00Outras Restituições - Principal
04.100.00511.9.2.2.99.0.1.03 230.000,00Outras Restituições - Principal

2.0.0.0.00.0.0.00 1.020,00Receitas de Capital

2.2.0.0.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3.00.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1.00 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

04.120.00002.2.1.3.01.0.1.01 1.020,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes-Principal
7.0.0.0.00.0.0.00 23.532.988,76Receitas Correntes - Intra OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00 12.951.839,36Contribuições - Intra OFSS

7.2.1.0.00.0.0.00 12.951.839,36Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.00.0.0.00 12.951.839,36Outras Contribuições Sociais - Intra OFSS

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
7.2.1.9.99.0.0.00 12.951.839,36DEMAIS Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.0.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.9.99.1.1.00 12.951.839,36Demais Contribuições Sociais Principal Intra OFSS

04.100.51007.2.1.9.99.1.1.01 4.823.891,18Contribuições Patronais Ativa  - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.02 5.649.157,74Contribuições Patronais Inativo - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.03 876.947,46Contribuições Patronais Pensionista - AMH
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.07 526.762,98Demais Contribuições-Principal
04.100.51007.2.1.9.99.1.1.08 1.075.080,00CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS ATIVO AMH SENTENÇA JUDICIA

7.6.0.0.00.0.0.00 7.302.966,36Receita de Serviços - Intra OFSS

7.6.9.0.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.00.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS

7.6.9.9.99.0.0.00 7.302.966,36Outros Serviços - Intra OFSS
7.6.9.9.99.0.1.00 7.302.966,36Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

04.100.50007.6.9.9.99.0.1.01 1.444.916,73Outros Serviços - Principal - Intra OFSS
04.100.50007.6.9.9.99.0.1.02 5.858.049,63Outros Serviços - Principal - Intra OFSS

7.9.0.0.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.0.00.0.0.00 3.278.183,04Demais Receitas Correntes - Intra OFSS
7.9.9.9.00.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Correntes - Intra OFSS

7.9.9.9.99.0.0.00 3.278.183,04Outras Receitas - Intra OFSS
7.9.9.9.99.2.0.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
7.9.9.9.99.2.2.00 3.278.183,04Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

04.100.50007.9.9.9.99.2.2.01 657.236,61Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
04.100.51007.9.9.9.99.2.2.02 2.620.946,43Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

8.0.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.0.0.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.9.0.00.0.0.00 3.276.350,49Demais Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.00.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS

8.9.9.9.99.0.0.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Intra OFSS
8.9.9.9.99.0.1.00 3.276.350,49Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

04.100.50008.9.9.9.99.0.1.01 656.669,03Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS
04.100.51008.9.9.9.99.0.1.02 2.619.681,46Outras Receitas de Capital - Principal - Intra OFS

Total Geral 45.960.083,90

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

03.00.00 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
03.02.00 - EXECUTIVO
03.02.01 - SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0044.2.667 DESPESAS CORRENTES 7.795.760,00
4.0.00.00.00 08.122.0044.2.667 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00
4.0.00.00.00 08.122.0044.2.668 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

Total 8.205.760,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

03.00.00 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
03.02.00 - EXECUTIVO
03.02.02 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 08.122.0044.2.669 DESPESAS CORRENTES 33.505.563,90
3.0.00.00.00 08.122.0044.2.670 DESPESAS CORRENTES 4.187.760,00
4.0.00.00.00 08.122.0044.2.670 DESPESAS DE CAPITAL 61.000,00

Total 37.754.323,90

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
03.00.00 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO

03.02.00 - EXECUTIVO
03.02.01 - SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

8.205.760,00 8.205.760,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.205.760,00 8.205.760,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.205.760,00 8.205.760,00ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

08.122.0044.2.667 8.005.760,00 8.005.760,00MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - CAIXA

08.122.0044.2.668 200.000,00 200.000,00MANTER E REFORMAR DO PRÉDIO DA CPSMC

Total 8.205.760,00 8.205.760,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
03.00.00 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO

03.02.00 - EXECUTIVO
03.02.02 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

37.754.323,90 37.754.323,90ASSISTÊNCIA SOCIAL

37.754.323,90 37.754.323,90ADMINISTRAÇÃO GERAL

37.754.323,90 37.754.323,90ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

08.122.0044.2.669 33.505.563,90 33.505.563,90DESPESAS COM CREDENCIADOS - AMH

08.122.0044.2.670 4.248.760,00 4.248.760,00MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - AMH

Total 37.754.323,90 37.754.323,90

Total Geral 45.960.083,900,0045.960.083,900,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

45.960.083,90 45.960.083,90ASSISTÊNCIA SOCIAL

45.960.083,90 45.960.083,90ADMINISTRAÇÃO GERAL

45.960.083,90 45.960.083,9008.122.0044 ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

TOTAL GERAL 0,0045.960.083,900,00 45.960.083,90

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

08 45.960.083,9045.960.083,90ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 45.960.083,90 45.960.083,90ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0044 45.960.083,90 45.960.083,90ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR

TOTAL GERAL 0,0045.960.083,90 45.960.083,90

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL

03 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 45.960.083,90 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 45.960.083,90 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA

03 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA

03 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL

03 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 45.960.083,90

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 45.960.083,90

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4



Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo   

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

1.445.600,00ADMINISTRAÇÃOReceitas Correntes

700.600,00 115.440,00TRABALHO    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

811.400,00 19.653.440,00URBANISMO    Receita Patrimonial

254.100,00 5.793.840,00ENCARGOS ESPECIAIS    Receita de Serviços

5.733.900,00    Outras Receitas Correntes
-300.000,00 7.200.000,00    DEDUÇÕES RECEITA

TOTAL 7.200.000,00 27.008.320,00TOTAL

Página 1CCR41300 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 700.600,00 10.000.640,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Receita Patrimonial 811.400,00 18.878.400,008.877.760,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

    Receita de Serviços 254.100,00
    Outras Receitas Correntes 5.733.900,00
    DÉFICIT 11.678.400,00
    DEDUÇÕES RECEITA -300.000,00 18.878.400,00

        TOTAL 18.878.400,00 18.878.400,00        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    DÉFICIT 857.200,00 857.200,00 856.160,00    INVESTIMENTOS

857.200,001.040,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

        TOTAL 857.200,00 857.200,00        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    DÉFICIT 3.111.680,00 3.111.680,00 1.145.040,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.561.040,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.111.680,00405.600,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

        TOTAL 3.111.680,00 3.111.680,00        TOTAL

Receitas de Capital - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

    DÉFICIT 4.161.040,00 4.161.040,00 1.040,00    INVESTIMENTOS

4.161.040,004.160.000,00    AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

        TOTAL 4.161.040,00 4.161.040,00        TOTAL

Receitas Correntes 7.500.000,00 18.878.400,00DESPESAS CORRENTES

DEDUCÕES DE RECEITAS -300.000,00 857.200,00DESPESAS DE CAPITAL

3.111.680,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

4.161.040,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CAPITAL

DÉFICIT 19.808.320,00

TOTAL 27.008.320,00 TOTAL 27.008.320,00

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 7.500.000,00Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0.00 700.600,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.2.0.00.0.0.00 700.600,00Taxas
1.1.2.2.00.0.0.00 700.600,00Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0.00 700.600,00Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.00 700.600,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Princi

04.110.00001.1.2.2.01.0.1.01 600.000,00TXSEXP - Tx  Prestação de Serviço
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.02 23.000,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.03 100,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.04 77.000,00Prestação de Serv em Geral-Principal
04.110.00001.1.2.2.01.0.1.05 500,00Prestação de Serv em Geral-Principal

1.3.0.0.00.0.0.00 811.400,00Receita Patrimonial

1.3.1.0.00.0.0.00 20.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.00.0.0.00 20.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0.00 20.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
1.3.1.1.01.1.0.00 20.000,00Aluguéis e Arrendamentos
1.3.1.1.01.1.1.00 20.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

04.110.00001.3.1.1.01.1.1.01 20.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.2.0.00.0.0.00 791.300,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 791.300,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0.00 791.300,00Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.00 791.300,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

04.110.00001.3.2.1.01.0.1.20 791.300,00Remun. de Depósitos Bancários-Principal
1.3.9.0.00.0.0.00 100,00Demais Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.00.0.0.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99.0.0.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.99.0.1.00 100,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

04.110.00001.3.9.9.99.0.1.01 100,00Outras Receitas Patrimoniais-Principal
1.6.0.0.00.0.0.00 254.100,00Receita de Serviços

1.6.2.0.00.0.0.00 194.000,00Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao
1.6.2.1.00.0.0.00 194.000,00Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao

1.6.2.1.02.0.0.00 194.000,00Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadori
1.6.2.1.02.0.1.00 194.000,00Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadori

04.110.00001.6.2.1.02.0.1.01 194.000,00Transp de Passageiros ou Mercadorias-Principal
1.6.9.0.00.0.0.00 60.100,00Outros Serviços
1.6.9.9.00.0.0.00 60.100,00Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0.00 60.100,00Outros Serviços
1.6.9.9.99.0.1.00 60.100,00Outros Serviços - Principal

04.110.00001.6.9.9.99.0.1.01 20.000,00Outros Serviços - Principal
04.110.00001.6.9.9.99.0.1.02 40.000,00Outros Serviços - Principal
04.110.00001.6.9.9.99.0.1.03 100,00Outros Serviços - Principal

1.9.0.0.00.0.0.00 5.733.900,00Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0.00 5.730.900,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.00.0.0.00 5.730.900,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0.00 -269.100,00Multas Previstas em Legislação Específica
1.9.1.1.01.0.2.00 -269.100,00Multas Previstas em Legislação Específica -  Multa

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

04.110.00001.9.1.1.01.0.2.01 900,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
04.450.00001.9.1.1.01.0.2.01 30.000,00Multa Previstas em Leg. Específica-Multa,Juros
04.110.00009.9.1.1.01.0.2.01 -300.000,00DEDUÇÃO FUNSET - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.14.0.0.00 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO
1.9.1.1.14.0.1.00 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO

04.450.00001.9.1.1.14.0.1.03 6.000.000,00MULTAS PREVISTAS NO CODIGO DE TRANSITO
1.9.2.0.00.0.0.00 1.500,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 1.500,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 1.500,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 1.500,00Outras Restituições - Principal

04.110.00001.9.2.2.99.0.1.01 1.500,00RESTITUICOES DIVERSAS
1.9.9.0.00.0.0.00 1.500,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.00 1.500,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.99.0.0.00 1.500,00Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.0.00 1.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
1.9.9.9.99.2.1.00 1.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

04.110.00001.9.9.9.99.2.1.11 1.500,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

Total Geral 7.500.000,00

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
04.01.00 - SUPERVISÃO
04.01.01 - SUPERINTENDÊNCIA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0040.2.852 DESPESAS CORRENTES 80.080,00

Total 80.080,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
04.02.00 - DIREÇÃO
04.02.01 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, ESTATÍSTICA,

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 04.122.0040.2.829 DESPESAS CORRENTES 573.040,00
3.0.00.00.00 04.122.0040.2.859 DESPESAS CORRENTES 792.480,00
3.0.00.00.00 11.331.0040.2.855 DESPESAS CORRENTES 84.240,00
3.0.00.00.00 15.122.0040.2.856 DESPESAS CORRENTES 12.722.480,00
3.0.00.00.00 15.122.0040.2.857 DESPESAS CORRENTES 265.200,00
3.0.00.00.00 15.122.0040.2.858 DESPESAS CORRENTES 236.640,00
3.0.00.00.00 28.843.0000.0.006 DESPESAS CORRENTES 1.561.040,00
3.0.00.00.00 28.846.0000.0.007 DESPESAS CORRENTES 72.800,00
4.0.00.00.00 11.331.0040.2.855 DESPESAS DE CAPITAL 31.200,00
4.0.00.00.00 15.122.0040.2.856 DESPESAS DE CAPITAL 74.960,00
4.0.00.00.00 15.122.0040.2.858 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4.0.00.00.00 28.843.0000.0.006 DESPESAS DE CAPITAL 4.160.000,00

Total 20.624.080,00

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
04.03.00 - OPERAÇÃO
04.03.01 - DIRETORIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE E ENGENHARIA D

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 15.452.0040.2.862 DESPESAS CORRENTES 5.602.080,00
4.0.00.00.00 15.452.0040.2.862 DESPESAS DE CAPITAL 702.080,00

Total 6.304.160,00

Página 3CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

04.01.00 - SUPERVISÃO
04.01.01 - SUPERINTENDÊNCIA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

80.080,00 80.080,00ADMINISTRAÇÃO

80.080,00 80.080,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

80.080,00 80.080,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

04.122.0040.2.852 80.080,00 80.080,00MANTER A UNIDADE - SUPERINTENDÊNCIA

Total 80.080,00 80.080,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

04.02.00 - DIREÇÃO
04.02.01 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, ESTATÍSTICA,

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.365.520,00 1.365.520,00ADMINISTRAÇÃO

1.365.520,00 1.365.520,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.365.520,00 1.365.520,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

04.122.0040.2.829 573.040,00 573.040,00CONCEDER VALE REFEIÇÃO

04.122.0040.2.859 792.480,00 792.480,00CONCEDER CESTAS BÁSICAS

115.440,00 115.440,00TRABALHO

115.440,00 115.440,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

115.440,00 115.440,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

11.331.0040.2.855 115.440,00 115.440,00MANTER A CIPA - COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE A

13.349.280,00 13.349.280,00URBANISMO

13.349.280,00 13.349.280,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.349.280,00 13.349.280,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

15.122.0040.2.856 12.797.440,00 12.797.440,00MANTER A UNIDADE - DIRETORIA  ADMINISTRATIVA

15.122.0040.2.857 265.200,00 265.200,00REPASSE AO FUNSET

15.122.0040.2.858 286.640,00 286.640,00SEGURANÇA E EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO

5.793.840,00 5.793.840,00ENCARGOS ESPECIAIS

5.721.040,00 5.721.040,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.843.0000.0.006 5.721.040,00 5.721.040,00PAGAMENTO DE DÍVIDAS - CMT

72.800,00 72.800,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.846.0000.0.007 72.800,00 72.800,00CONTRIBUIÇÃO AO PASEP - CMT

Total 14.830.240,00 5.793.840,00 20.624.080,00

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

04.03.00 - OPERAÇÃO
04.03.01 - DIRETORIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE E ENGENHARIA D

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

6.304.160,00 6.304.160,00URBANISMO

6.304.160,00 6.304.160,00SERVIÇOS URBANOS

6.304.160,00 6.304.160,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

15.452.0040.2.862 6.304.160,00 6.304.160,00MANTER E OPERAR TRANSPORTE ENGENHARIA TRÁFEGO

Total 6.304.160,00 6.304.160,00

Total Geral 27.008.320,005.793.840,0021.214.480,000,00

Página 3CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

1.445.600,00 1.445.600,00ADMINISTRAÇÃO

1.445.600,00 1.445.600,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.445.600,00 1.445.600,0004.122.0040 TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

115.440,00 115.440,00TRABALHO

115.440,00 115.440,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

115.440,00 115.440,0011.331.0040 TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

19.653.440,00 19.653.440,00URBANISMO

13.349.280,00 13.349.280,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.349.280,00 13.349.280,0015.122.0040 TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

6.304.160,00 6.304.160,00SERVIÇOS URBANOS

6.304.160,00 6.304.160,0015.452.0040 TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

5.793.840,005.793.840,00ENCARGOS ESPECIAIS

5.721.040,005.721.040,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

5.721.040,0028.843.0000 5.721.040,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

72.800,0072.800,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

72.800,0028.846.0000 72.800,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

TOTAL GERAL 5.793.840,0021.214.480,000,00 27.008.320,00

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

04 1.445.600,001.445.600,00ADMINISTRAÇÃO

04.122 1.445.600,00 1.445.600,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0040 1.445.600,00 1.445.600,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

11 115.440,00115.440,00TRABALHO

11.331 115.440,00 115.440,00PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

11.331.0040 115.440,00 115.440,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

15 19.653.440,0019.653.440,00URBANISMO

15.122 13.349.280,00 13.349.280,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0040 13.349.280,00 13.349.280,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

15.452 6.304.160,00 6.304.160,00SERVIÇOS URBANOS

15.452.0040 6.304.160,00 6.304.160,00TRÂNSITO EFICIENTE - MOBILIDADE, GERENCIAMENTO E M

28 5.793.840,005.793.840,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.843 5.721.040,00 5.721.040,00SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

28.846 72.800,00 72.800,00OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDAS DE LONGO PRAZO

TOTAL GERAL 0,0027.008.320,00 27.008.320,00

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO                   0,00 1.445.600,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 1.445.600,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO                   0,00 115.440,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 115.440,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO                   19.653.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 19.653.440,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL

04 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO                   0,00 0,00 5.793.840,00 0,00 27.008.320,00

Total 0,00 0,00 5.793.840,00 0,00 27.008.320,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4



COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

401 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITOOrgão: Exercício: 2025

04.00.00 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
04.01.00 - SUPERVISÃO
04.01.01 - SUPERINTENDÊNCIA 0,00 0,00 80.080,00 80.080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.080,000,00

Total Unidade 0,00 0,00 80.080,00 0,00 0,000,00 0,0080.080,00 0,00 80.080,00
04.02.00 - DIREÇÃO
04.02.01 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, ESTATÍSTICA,11.145.680,00 1.561.040,00 3.601.200,00 16.307.920,00 0,00 4.161.040,00 4.316.160,00 0,00 20.624.080,00155.120,00

Total Unidade 11.145.680,00 1.561.040,00 3.601.200,00 0,00 4.161.040,00155.120,00 0,0016.307.920,00 4.316.160,00 20.624.080,00
04.03.00 - OPERAÇÃO
04.03.01 - DIRETORIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE E ENGENHARIA D0,00 0,00 5.602.080,00 5.602.080,00 0,00 0,00 702.080,00 0,00 6.304.160,00702.080,00

Total Unidade 0,00 0,00 5.602.080,00 0,00 0,00702.080,00 0,005.602.080,00 702.080,00 6.304.160,00
Total Orgão 11.145.680,00 1.561.040,00 9.283.360,00 0,00 4.161.040,00857.200,00 0,0021.990.080,00 5.018.240,00 27.008.320,00

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

501 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - ORGÃO EXECUTIVO
05.01.00 - ÓRGÃO EXECUTIVO
05.01.10 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE1.156.000,00 0,00 80.299.000,00 81.455.000,00 0,00 0,00 50.000,00 20.102.800,00 101.607.800,0050.000,00
05.01.10 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE611.000,00 0,00 82.917.000,00 83.528.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 83.628.000,00100.000,00
05.01.10 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE1.706.000,00 0,00 84.563.000,00 86.269.000,00 0,00 0,00 105.000,00 0,00 86.374.000,00105.000,00

Total Unidade 1.156.000,00 0,00 80.299.000,00 0,00 0,0050.000,00 20.102.800,0081.455.000,00 50.000,00 101.607.800,00
Total Unidade 1.706.000,00 0,00 84.563.000,00 0,00 0,00105.000,00 0,0086.269.000,00 105.000,00 86.374.000,00
Total Orgão 1.706.000,00 0,00 84.563.000,00 0,00 0,00105.000,00 0,0086.269.000,00 105.000,00 86.374.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - ÓRGÃO EXECUTIVO
05.01.10 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE1.706.000,00 0,00 102.577.000,00 104.283.000,00 0,00 0,00 105.000,00 0,00 104.388.000,00105.000,00

Total Unidade 1.706.000,00 0,00 102.577.000,00 0,00 0,00105.000,00 0,00104.283.000,00 105.000,00 104.388.000,00
Total Orgão 1.706.000,00 0,00 102.577.000,00 0,00 0,00105.000,00 0,00104.283.000,00 105.000,00 104.388.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 179.000,00 0,00 10.816.000,00 10.995.000,00 0,00 0,00 166.000,00 0,00 11.161.000,00166.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 1.525.000,00 0,00 93.119.000,00 94.644.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 21.600.000,00 117.676.000,001.432.000,00

Total Unidade 1.704.000,00 0,00 103.935.000,00 0,00 0,001.598.000,00 21.600.000,00105.639.000,00 1.598.000,00 128.837.000,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 4.000,00 0,00 67.000,00 71.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 73.000,002.000,00

Total Unidade 4.000,00 0,00 67.000,00 0,00 0,002.000,00 0,0071.000,00 2.000,00 73.000,00
Total Orgão 1.708.000,00 0,00 104.002.000,00 0,00 0,001.600.000,00 21.600.000,00105.710.000,00 1.600.000,00 128.910.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.766.000,00 0,00 269.000,00 14.035.000,00 0,00 0,00 139.000,00 0,00 14.174.000,00139.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.595.000,00 0,00 267.000,00 13.862.000,00 0,00 0,00 207.000,00 0,00 14.069.000,00207.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 106.359.000,00 0,00 2.985.000,00 109.344.000,00 0,00 0,00 1.399.000,00 0,00 110.743.000,001.399.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 114.550.000,00 0,00 2.717.000,00 117.267.000,00 0,00 0,00 1.268.000,00 0,00 118.535.000,001.268.000,00

Total Unidade 128.145.000,00 0,00 2.984.000,00 0,00 0,001.475.000,00 0,00131.129.000,00 1.475.000,00 132.604.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.656.000,00 0,00 274.000,00 13.930.000,00 0,00 0,00 166.000,00 0,00 14.096.000,00166.000,00

05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 93.645.000,00 0,00 3.023.000,00 96.668.000,00 0,00 0,00 1.432.000,00 9.403.000,00 107.503.000,001.432.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 72.000,00 0,00 98.000,00 170.000,00 0,00 0,00 62.000,00 0,00 232.000,0062.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 138.000,00 0,00 199.000,00 337.000,00 0,00 0,00 125.000,00 0,00 462.000,00125.000,00

Total Unidade 107.301.000,00 0,00 3.297.000,00 0,00 0,001.598.000,00 9.403.000,00110.598.000,00 1.598.000,00 121.599.000,00
Total Unidade 138.000,00 0,00 199.000,00 0,00 0,00125.000,00 0,00337.000,00 125.000,00 462.000,00
Total Orgão 128.283.000,00 0,00 3.183.000,00 0,00 0,001.600.000,00 0,00131.466.000,00 1.600.000,00 133.066.000,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 8.000,00 0,00 18.000,00 26.000,00 0,00 0,00 2.000,00 541.000,00 569.000,002.000,00

Total Unidade 8.000,00 0,00 18.000,00 0,00 0,002.000,00 541.000,0026.000,00 2.000,00 569.000,00
Total Orgão 107.309.000,00 0,00 3.315.000,00 0,00 0,001.600.000,00 9.944.000,00110.624.000,00 1.600.000,00 122.168.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

501 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 12.571.000,00 0,00 529.000,00 13.100.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 13.140.000,0040.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.411.000,00 0,00 318.000,00 13.729.000,00 0,00 0,00 61.000,00 0,00 13.790.000,0061.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.967.000,00 0,00 454.000,00 14.421.000,00 0,00 0,00 67.000,00 0,00 14.488.000,0067.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 112.238.000,00 0,00 3.726.000,00 115.964.000,00 0,00 0,00 239.000,00 5.525.000,00 121.728.000,00239.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 133.380.000,00 0,00 4.968.000,00 138.348.000,00 0,00 0,00 251.000,00 28.400.000,00 166.999.000,00251.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 145.072.000,00 0,00 6.690.000,00 151.762.000,00 0,00 0,00 353.000,00 55.500.000,00 207.615.000,00353.000,00

Total Unidade 159.039.000,00 0,00 7.144.000,00 0,00 0,00420.000,00 55.500.000,00166.183.000,00 420.000,00 222.103.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 240.000,00 0,00 345.000,00 585.000,00 0,00 0,00 16.000,00 9.468.000,00 10.069.000,0016.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 370.000,00 0,00 493.000,00 863.000,00 0,00 0,00 21.000,00 18.435.000,00 19.319.000,0021.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 348.000,00 0,00 437.000,00 785.000,00 0,00 0,00 51.000,00 31.724.000,00 32.560.000,0051.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 15.844.000,00 0,00 879.000,00 16.723.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 16.753.000,0030.000,00

Total Unidade 348.000,00 0,00 437.000,00 0,00 0,0051.000,00 31.724.000,00785.000,00 51.000,00 32.560.000,00
Total Orgão 159.387.000,00 0,00 7.581.000,00 0,00 0,00471.000,00 87.224.000,00166.968.000,00 471.000,00 254.663.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 152.135.000,00 0,00 5.327.000,00 157.462.000,00 0,00 0,00 200.000,00 79.500.000,00 237.162.000,00200.000,00

Total Unidade 167.979.000,00 0,00 6.206.000,00 0,00 0,00230.000,00 79.500.000,00174.185.000,00 230.000,00 253.915.000,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 1.419.000,00 0,00 3.192.000,00 4.611.000,00 0,00 0,00 200.000,00 30.562.000,00 35.373.000,00200.000,00

Total Unidade 1.419.000,00 0,00 3.192.000,00 0,00 0,00200.000,00 30.562.000,004.611.000,00 200.000,00 35.373.000,00
Total Orgão 169.398.000,00 0,00 9.398.000,00 0,00 0,00430.000,00 110.062.000,00178.796.000,00 430.000,00 289.288.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 16.679.000,00 0,00 744.000,00 17.423.000,00 0,00 0,00 72.000,00 0,00 17.495.000,0072.000,00

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 161.764.000,00 0,00 6.352.000,00 168.116.000,00 0,00 0,00 204.000,00 61.000.000,00 229.320.000,00204.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.500.000,00 0,00 742.000,00 14.242.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 14.252.000,0010.000,00

Total Unidade 178.443.000,00 0,00 7.096.000,00 0,00 0,00276.000,00 61.000.000,00185.539.000,00 276.000,00 246.815.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 220.943.000,00 0,00 8.096.000,00 229.039.000,00 0,00 0,00 210.000,00 62.000.000,00 291.249.000,00210.000,00

Total Unidade 234.443.000,00 0,00 8.838.000,00 0,00 0,00220.000,00 62.000.000,00243.281.000,00 220.000,00 305.501.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 1.578.000,00 0,00 402.000,00 1.980.000,00 0,00 0,00 51.000,00 35.674.000,00 37.705.000,0051.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 13.614.000,00 0,00 629.000,00 14.243.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 14.253.000,0010.000,00

Total Unidade 1.578.000,00 0,00 402.000,00 0,00 0,0051.000,00 35.674.000,001.980.000,00 51.000,00 37.705.000,00
Total Orgão 180.021.000,00 0,00 7.498.000,00 0,00 0,00327.000,00 96.674.000,00187.519.000,00 327.000,00 284.520.000,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 1.920.000,00 0,00 1.858.500,00 3.778.500,00 0,00 0,00 60.000,00 36.007.500,00 39.846.000,0060.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 165.927.500,00 0,00 12.252.000,00 178.179.500,00 0,00 0,00 300.000,00 25.300.000,00 203.779.500,00300.000,00

Total Unidade 1.920.000,00 0,00 1.858.500,00 0,00 0,0060.000,00 36.007.500,003.778.500,00 60.000,00 39.846.000,00
Total Unidade 179.541.500,00 0,00 12.881.000,00 0,00 0,00310.000,00 25.300.000,00192.422.500,00 310.000,00 218.032.500,00
Total Orgão 236.363.000,00 0,00 10.696.500,00 0,00 0,00280.000,00 98.007.500,00247.059.500,00 280.000,00 345.347.000,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 2.225.000,00 0,00 2.515.000,00 4.740.000,00 0,00 0,00 90.000,00 35.741.500,00 40.571.500,0090.000,00

Página 2COR03500 - SMARapd Informática Ltda



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

501 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

Total Unidade 2.225.000,00 0,00 2.515.000,00 0,00 0,0090.000,00 35.741.500,004.740.000,00 90.000,00 40.571.500,00
Total Orgão 181.766.500,00 0,00 15.396.000,00 0,00 0,00400.000,00 61.041.500,00197.162.500,00 400.000,00 258.604.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 12.115.000,00 0,00 445.000,00 12.560.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 12.570.000,0010.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 12.456.000,00 0,00 444.000,00 12.900.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 12.910.000,0010.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 12.664.000,00 0,00 111.000,00 12.775.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 12.800.000,0025.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 126.890.609,00 0,00 12.246.000,00 139.136.609,00 0,00 0,00 300.000,00 14.850.000,00 154.286.609,00300.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 156.728.000,00 0,00 9.482.000,00 166.210.000,00 0,00 0,00 300.000,00 71.000.000,00 237.510.000,00300.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 299.420.000,00 0,00 6.167.000,00 305.587.000,00 0,00 0,00 1.420.000,00 89.443.000,00 396.450.000,001.420.000,00

Total Unidade 312.084.000,00 0,00 6.278.000,00 0,00 0,001.445.000,00 89.443.000,00318.362.000,00 1.445.000,00 409.250.000,00
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 14.654.000,00 0,00 261.600,00 14.915.600,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 14.975.600,0060.000,00
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 15.270.560,00 0,00 251.664,00 15.522.224,00 0,00 0,00 52.400,00 0,00 15.574.624,0052.400,00

05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 2.253.000,00 0,00 2.517.000,00 4.770.000,00 0,00 0,00 90.000,00 35.852.500,00 40.712.500,0090.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 4.053.000,00 0,00 2.515.000,00 6.568.000,00 0,00 0,00 90.000,00 47.416.500,00 54.074.500,0090.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 7.791.000,00 0,00 889.000,00 8.680.000,00 0,00 0,00 150.000,00 65.156.500,00 73.986.500,00150.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 305.490.000,00 0,00 6.690.000,00 312.180.000,00 0,00 0,00 1.530.000,00 73.463.000,00 387.173.000,001.530.000,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 319.018.144,20 0,00 6.957.600,00 325.975.744,20 0,00 0,00 1.591.200,00 76.401.520,00 403.968.464,201.591.200,00

Total Unidade 7.791.000,00 0,00 889.000,00 0,00 0,00150.000,00 65.156.500,008.680.000,00 150.000,00 73.986.500,00
Total Unidade 334.288.704,20 0,00 7.209.264,00 0,00 0,001.643.600,00 76.401.520,00341.497.968,20 1.643.600,00 419.543.088,20
Total Orgão 319.875.000,00 0,00 7.167.000,00 0,00 0,001.595.000,00 154.599.500,00327.042.000,00 1.595.000,00 483.236.500,00
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 10.076.510,00 0,00 2.267.000,00 12.343.510,00 0,00 0,00 200.000,00 80.691.200,00 93.234.710,00200.000,00
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 10.479.570,40 0,00 2.337.920,00 12.817.490,40 0,00 0,00 208.000,00 82.074.113,80 95.099.604,20208.000,00

Total Unidade 10.479.570,40 0,00 2.337.920,00 0,00 0,00208.000,00 82.074.113,8012.817.490,40 208.000,00 95.099.604,20
Total Orgão 344.768.274,60 0,00 9.547.184,00 0,00 0,001.851.600,00 158.475.633,80354.315.458,60 1.851.600,00 514.642.692,40

Página 3COR03500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

R E C E I T A D E S P E S A

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 Art. 2º

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

    Contribuições 46.273.524,00 344.549.874,60    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
    Receita Patrimonial 97.991.400,00 351.371.858,606.821.984,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

    Outras Receitas Correntes 21.762.312,00
    DÉFICIT 185.344.622,60 351.371.858,60

        TOTAL 351.371.858,60 351.371.858,60        TOTAL

Receitas de Capital DESPESAS DE CAPITAL

    DÉFICIT 1.851.600,00 1.851.600,00 1.851.600,001.851.600,00    INVESTIMENTOS

        TOTAL 1.851.600,00 1.851.600,00        TOTAL

Receitas Correntes - Intra OFSS DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

    Contribuições - Intra OFSS 82.299.291,06 82.299.291,06 218.400,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.725.200,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

82.299.291,0679.355.691,06    SUPERAVIT

        TOTAL 82.299.291,06 82.299.291,06        TOTAL

Receitas Correntes 166.027.236,00 351.371.858,60DESPESAS CORRENTES

Receitas Correntes - Intra OFSS 82.299.291,06 1.851.600,00DESPESAS DE CAPITAL

DEDUCÕES DE RECEITAS 2.943.600,00DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE

158.475.633,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DÉFICIT 266.316.165,34

TOTAL 514.642.692,40 TOTAL 514.642.692,40

R E S U M O

Página 1CCR41200 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.0.0.0.00.0.0.00 166.027.236,00Receitas Correntes

1.2.0.0.00.0.0.00 46.273.524,00Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 46.273.524,00Contribuições Sociais
1.2.1.5.00.0.0.00 46.273.524,00Contribuições para  Regimes Próprios de Previdênci

1.2.1.5.01.0.0.00 46.273.524,00Contribuição do Servidor Civil
1.2.1.5.01.1.0.00 37.910.340,00Contribuição do Servidor Civil Ativo
1.2.1.5.01.1.1.00 37.369.740,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

03.605.00001.2.1.5.01.1.1.01 17.045.220,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.1.1.02 522.240,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.03 874.140,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.04 219.300,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.1.1.05 886.380,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.06 17.617.440,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.604.00001.2.1.5.01.1.1.07 130.560,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.09 54.060,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.1.1.10 20.400,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal

1.2.1.5.01.1.3.00 414.120,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.3.02 336.600,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.3.03 77.520,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ

1.2.1.5.01.1.4.00 126.480,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ
03.603.00001.2.1.5.01.1.4.02 126.480,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ

1.2.1.5.01.2.0.00 7.510.260,00Contribuição do Servidor Civil Inativo
1.2.1.5.01.2.1.00 7.510.260,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

03.605.00001.2.1.5.01.2.1.01 173.400,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.2.1.02 153.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.03 6.163.860,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.606.00001.2.1.5.01.2.1.04 758.880,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.05 54.060,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.605.00001.2.1.5.01.2.1.06 130.560,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
03.603.00001.2.1.5.01.2.1.07 76.500,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3.0.00 852.924,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas
1.2.1.5.01.3.1.00 852.924,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr

03.605.00001.2.1.5.01.3.1.01 204.000,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.606.00001.2.1.5.01.3.1.02 30.600,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.605.00001.2.1.5.01.3.1.03 466.140,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.606.00001.2.1.5.01.3.1.04 122.400,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.605.00001.2.1.5.01.3.1.06 27.540,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr
03.603.00001.2.1.5.01.3.1.07 2.244,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr

1.3.0.0.00.0.0.00 97.991.400,00Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 97.991.400,00Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.00 97.991.400,00Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.04.0.0.00 97.991.400,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
1.3.2.1.04.0.1.00 97.991.400,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev

03.601.00001.3.2.1.04.0.1.01 190.740,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.02 669.120,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.602.00001.3.2.1.04.0.1.03 27.540.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.07 53.040.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.601.00001.3.2.1.04.0.1.08 13.260.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev
03.602.00001.3.2.1.04.0.1.09 3.291.540,00Remun. dos Rec. do RPPS-Principal

Página 1CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte
1.9.0.0.00.0.0.00 21.762.312,00Outras Receitas Correntes

1.9.2.0.00.0.0.00 2.040,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2.00.0.0.00 2.040,00Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 2.040,00Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.00 2.040,00Outras Restituições - Principal

03.601.00001.9.2.2.99.0.1.01 1.020,00RESTITUICOES DIVERSAS
03.605.00001.9.2.2.99.0.1.02 1.020,00Outras Restituições - Principal

1.9.9.0.00.0.0.00 21.760.272,00Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.00 21.760.272,00Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.03.0.0.00 10.947.252,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
1.9.9.9.03.0.1.00 10.947.252,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os

03.601.00001.9.9.9.03.0.1.01 2.652,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
03.601.00001.9.9.9.03.0.1.02 10.944.600,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os

1.9.9.9.99.0.0.00 10.813.020,00Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.0.00 10.813.020,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
1.9.9.9.99.2.1.00 10.813.020,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p

03.601.00001.9.9.9.99.2.1.11 1.020,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas p
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.12 219.300,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 1ª MASSA
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.13 7.971.300,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2ª MASSA
03.690.00001.9.9.9.99.2.1.14 2.621.400,00TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 3ª MASSA

7.0.0.0.00.0.0.00 82.299.291,06Receitas Correntes - Intra OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00 82.299.291,06Contribuições - Intra OFSS

7.2.1.0.00.0.0.00 82.299.291,06Contribuições Sociais - Intra OFSS
7.2.1.5.00.0.0.00 82.299.291,06Contribuições para  Regimes Próprios de Previdênci

7.2.1.5.02.0.0.00 82.299.291,06Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFS
7.2.1.5.02.1.0.00 82.299.291,06CPSSS Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.00 66.502.980,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri

03.605.00007.2.1.5.02.1.1.01 30.436.800,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.606.00007.2.1.5.02.1.1.02 932.280,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.605.00007.2.1.5.02.1.1.03 1.560.600,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.605.00007.2.1.5.02.1.1.04 390.660,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.603.00007.2.1.5.02.1.1.05 31.459.860,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.604.00007.2.1.5.02.1.1.06 1.489.200,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri
03.603.00007.2.1.5.02.1.1.08 233.580,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri

7.2.1.5.02.1.3.00 11.656.060,20Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.01 296.820,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.603.00007.2.1.5.02.1.3.03 5.554.920,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.604.00007.2.1.5.02.1.3.04 25.000,20Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.05 1.367.820,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.06 102.000,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.07 2.213.400,00Contr. Patr-Ativo-Dívida
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.08 51.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.603.00007.2.1.5.02.1.3.09 1.632.000,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.604.00007.2.1.5.02.1.3.10 5.100,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.605.00007.2.1.5.02.1.3.11 387.600,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.3.12 20.400,00Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív

7.2.1.5.02.1.4.00 4.140.250,86Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Dív
03.606.00007.2.1.5.02.1.4.05 663.000,00Contr. Patr-Ativo-Dívida-Multa,Juros
03.606.00007.2.1.5.02.1.4.06 40.800,00Contr. Patr-Ativo-Dívida-Multa,Juros

Página 2CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)
Natureza da Receita                    Categoria Econômica                                                                                                                                                                   Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Desdobramento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Origem                                               Fonte

03.605.00007.2.1.5.02.1.4.08 137.700,002.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. CMT - ACORDO 333P.57/6
03.603.00007.2.1.5.02.1.4.09 2.783.580,003.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. ACORDO PMC848 P67/200
03.604.00007.2.1.5.02.1.4.10 11.220,003.M - PATR. ATIVO DIV. ATV. ACORDO CMC344 P57/200-
03.605.00007.2.1.5.02.1.4.11 503.950,862.MASSA PARC PRECAT CMT ACORDO PATR MULT/JR

Total Geral 248.326.527,06

Página 3CCR40000 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.704 DESPESAS CORRENTES 1.040,00
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.793 DESPESAS CORRENTES 213.584,00
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.771 DESPESAS CORRENTES 7.410.800,00
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.772 DESPESAS CORRENTES 7.896.800,00
4.0.00.00.00 09.122.0045.2.793 DESPESAS DE CAPITAL 52.400,00

Total 15.574.624,00

Página 1CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.705 DESPESAS CORRENTES 10.400,00
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.794 DESPESAS CORRENTES 7.087.600,00
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.796 DESPESAS CORRENTES 277.150.977,09
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.797 DESPESAS CORRENTES 41.726.767,11
4.0.00.00.00 09.122.0045.2.794 DESPESAS DE CAPITAL 1.591.200,00
9.0.00.00.00 99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 76.401.520,00

Total 403.968.464,20

Página 2CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Natureza da Despesa - Anexo 2

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA

Natureza da Despesa                                                                                                                                              Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                            Categoria Econômica             
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.706 DESPESAS CORRENTES 10.400,00
3.0.00.00.00 09.122.0045.2.795 DESPESAS CORRENTES 2.714.400,00
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.700 DESPESAS CORRENTES 1.632.290,40
3.0.00.00.00 09.272.0045.2.799 DESPESAS CORRENTES 8.460.400,00
4.0.00.00.00 09.122.0045.2.795 DESPESAS DE CAPITAL 208.000,00
9.0.00.00.00 99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 82.074.113,80

Total 95.099.604,20

Página 3CCR40100 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO

05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

15.574.624,00 15.574.624,00PREVIDÊNCIA SOCIAL

267.024,00 267.024,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

267.024,00 267.024,00PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.122.0045.2.704 1.040,00 1.040,00CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 1ª MASSA

09.122.0045.2.793 265.984,00 265.984,00CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 1ª MASSA

15.307.600,00 15.307.600,00PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO

15.307.600,00 15.307.600,00PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272.0045.2.771 7.410.800,00 7.410.800,00PAGAMENTO DE INATIVOS 1ª MASSA

09.272.0045.2.772 7.896.800,00 7.896.800,00PAGAMENTO DE PENSIONISTAS - 1ª MASSA

Total 15.574.624,00 15.574.624,00

Página 1CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO

05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

327.566.944,20 327.566.944,20PREVIDÊNCIA SOCIAL

8.689.200,00 8.689.200,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.689.200,00 8.689.200,00PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.122.0045.2.705 10.400,00 10.400,00CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 2ª MASSA

09.122.0045.2.794 8.678.800,00 8.678.800,00CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 2ª MASSA

318.877.744,20 318.877.744,20PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO

318.877.744,20 318.877.744,20PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272.0045.2.796 277.150.977,09 277.150.977,09PAGAMENTO DE INATIVOS - 2ª MASSA

09.272.0045.2.797 41.726.767,11 41.726.767,11PAGAMENTO DE PENSIONISTA - 2ª  MASSA

76.401.520,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

76.401.520,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

76.401.520,00RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.9999.9.999 76.401.520,00RESERVA DE CONTINGENCIA

Total 327.566.944,20 403.968.464,20

Página 2CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho - Anexo 6

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Lei 4320/64 - Adendo V (Portaria SOF nº 8 /85)
05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO

05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                            Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

13.025.490,40 13.025.490,40PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.932.800,00 2.932.800,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.932.800,00 2.932.800,00PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.122.0045.2.706 10.400,00 10.400,00CUSTEIO INVESTIMENTOS FINANCEIROS RPPS - 3ª MASSA

09.122.0045.2.795 2.922.400,00 2.922.400,00CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO RPPS - 3ª MASSA

10.092.690,40 10.092.690,40PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO

10.092.690,40 10.092.690,40PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272.0045.2.700 1.632.290,40 1.632.290,40PAGAMENTO DE PENSIONISTAS - 3ª MASSA

09.272.0045.2.799 8.460.400,00 8.460.400,00PAGAMENTO DE  INATIVOS - 3ª MASSA

82.074.113,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

82.074.113,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

82.074.113,80RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.9999.9.999 82.074.113,80RESERVA DE CONTINGENCIA

Total 13.025.490,40 95.099.604,20

Total Geral 514.642.692,400,00356.167.058,600,00

Página 3CCR40500 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025
Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85)

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                           Projetos                                                                                                           Atividades                                                                                                          Operações Especiais                                                                                                            Total                                                                                                           

356.167.058,60 356.167.058,60PREVIDÊNCIA SOCIAL

11.889.024,00 11.889.024,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.889.024,00 11.889.024,0009.122.0045 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

344.278.034,60 344.278.034,60PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO

344.278.034,60 344.278.034,6009.272.0045 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

158.475.633,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

158.475.633,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

158.475.633,8099.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL GERAL 0,00356.167.058,600,00 514.642.692,40

Página 1CCR40600 - SMARapd Informática Ltda



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8  

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Orçamento para 2025

Classificação Funcional                                                                                                                                             Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                  Ordinário                                   Vinculado                                Total                                           

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85) 

09 356.167.058,60344.834.418,6011.332.640,00PREVIDÊNCIA SOCIAL

09.122 625.024,0011.264.000,00 11.889.024,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

09.122.0045 625.024,0011.264.000,00 11.889.024,00PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272 344.209.394,6068.640,00 344.278.034,60PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO

09.272.0045 344.209.394,6068.640,00 344.278.034,60PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

99 158.475.633,80129.232.688,0029.242.945,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999 129.232.688,0029.242.945,80 158.475.633,80RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999 129.232.688,0029.242.945,80 158.475.633,80RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL GERAL 474.067.106,6040.575.585,80 514.642.692,40

Página 1CCR40700 - SMARapd Informática Ltda



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA PÚBLICA ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 356.167.058,60

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 356.167.058,60

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL CIÊNCIA E TECNOLOGIA

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025

Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)   

ÓRGÃO                                                                      COMÉRCIO E SERVIÇOS DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAISRESERVA DE CONTINGÊNCIA TOTAL

05 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO  0,00 0,00 0,00 158.475.633,80 514.642.692,40

Total 0,00 0,00 0,00 158.475.633,80 514.642.692,40

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4



FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃO

Despesa por Unidade Orçamentária e Categoria Economica

   Unidades Orçamentaria
Orgãos Despesas Correntes

Pessoal e
       Unidade Executoras

Juros e
EncargosEncargos

Outras Desp.
Correntes

Despesas Capital
Inversões Amortização Total

da DividaFinanceiras
Total

Reservas
Total Total GeralInsvestim.

501 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CUBATÃOOrgão: Exercício: 2025

05.00.00 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNIC. DE CUBATÃO
05.01.00 - PLANO FINANCEIRO
05.01.01 - PLANO FINANCEIRO - 1ª MASSA 15.270.560,00 0,00 251.664,00 15.522.224,00 0,00 0,00 52.400,00 0,00 15.574.624,0052.400,00
05.01.02 - PLANO FINANCEIRO - 2ª MASSA 319.018.144,20 0,00 6.957.600,00 325.975.744,20 0,00 0,00 1.591.200,00 76.401.520,00 403.968.464,201.591.200,00

Total Unidade 334.288.704,20 0,00 7.209.264,00 0,00 0,001.643.600,00 76.401.520,00341.497.968,20 1.643.600,00 419.543.088,20
05.02.00 - PLANO PREVIDENCIÁRIO
05.02.01 - PLANO PREVIDENCIÁRIO - 3ª MASSA 10.479.570,40 0,00 2.337.920,00 12.817.490,40 0,00 0,00 208.000,00 82.074.113,80 95.099.604,20208.000,00

Total Unidade 10.479.570,40 0,00 2.337.920,00 0,00 0,00208.000,00 82.074.113,8012.817.490,40 208.000,00 95.099.604,20
Total Orgão 344.768.274,60 0,00 9.547.184,00 0,00 0,001.851.600,00 158.475.633,80354.315.458,60 1.851.600,00 514.642.692,40

Página 1COR03500 - SMARapd Informática Ltda




